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INTRODUCGION 

En toda relación laboral debe existir una remuneración que 

se derive de ésta, es decir percepciones por un trabajo 

personal subordinado. Asi mismo de éstes percepciones se 

generarán algunas obligaciones que serán el objeto de la 

presente Tesis, como son las aportaciones de cuotas a 

Institutos encargados de recaudarlas para cubrir servicios 

de previsión social. 

Es de gran importancia su estudio puesto que México es un 

país con un alto porcentaje de fuerza de trabajo y par lo 

tanto una importante fuente de ingresos en materia de 

cuotas y aportaciones obrero-patronales al IMSS, OAR • 

INFONAVIT. 

Las aportaciones y cuotas, asi como le integración del 

salario Juega un papel muy importante para efectos de pago 

de las mismas; ya que de éste salario deberán determinarse 

el cálculo de las cuotas que se habrán de enterar a los 

diversos Organismos. 

Sin embargo las cuotas derivadas de éstas percepciones no 

son todas cubiertas por los trabajadores, existen 

porcentajes que son pagados por los patrones . Tal es el 

caso de Las cuotas al I.M.E.E., que serán cubiertas tanto 



por patrones como por trabajadores de acuerdo a los 

porcentajes que la Ley de I.M.S.S. marca para el allo 

vigente. El 2% del S.A.R. y el 5% de INFONAVIT, cubierto 

sólo por el patrón. Esto es en lo referente a cuotas y 

aportaciones obligatorias. 

A lo largo del desarrollo del presente trabajo 

estudiaremos que existen diversos criterios para integrar 

al salario, cuestión por la cual existen confusiones asi 

como discrepancias; pero de alguna manera, se dará una 

idea general para integrar el mismo. 

Pero si bien el primer punto a tratar ser& la integración 

del salario, después tendremos que realizar el cálculo de 

éstas cuotas y aportaciones de acuerdo a los porcientos 

que la Ley correspondiente nos marca para cada una de 

ellas ( LIMSS, USAR, LINFONAVIT ), sin olvidar los topes 

que la misma nos s'Ami. . 

El presente trabajo se basa en una recopilación de datos 

de diversas fuentes como; Leyes, publicaciones,revistas, 

algunas investigaciones, etc., mismas que nos dan un 

panorama de como se integran los salarios para determinar 

las cuotas a los que estén sujetas las empresas, de que 

manera se determinan, sus formatos, plazos y algunas 

observaciones a cada uno de ellos. 
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Su finalidad entre otras, es la de tener el conocimiento 

de los mecanismos de cálculo de estas cuotas y su forma de 

presentación de manera sencilla, para un mejor manejo de 

las cuotas, 
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INFONAVIT 
	

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE 

LA VIVIENDA PARA LOS 

TRABAJADORES. 
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NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA 

LOS TRABAJADORES. 

S.D. 	 SALARIO DIARIO. 

SALARIO DIARIO INTEGRADO. 



CHEITULD L. 

INTEORACION DEL IALARIO 

e&gg Q1 COTIZACIIINA. 

1.1 CONCEPTO 

La integración del salario es muy importante. pues es la 

base para el cálculo de las cuotas y aunque no hay un 

criterio claro y uniforme' se observa desde distintos 

puntos de vista, agregaremos que existen restricciones 

para que formen parte de la base de cotización. Habré que 

tomer en cuenta algunos puntos para saber si algunas 

percepciones forman a no parte de la base. Es por ello 

que surge incertidumbre entre las personas que estin tanto 

Sujetes *1 calculo, como al pago de estas cuotas. 

Tomando en cuenta lo antes seBelado se dar& una idea de 

estos criterios, pués su incumplimiento nos causarle 

multas, recargos y actualizaciones, oil como sus 

accesorios. 

El salario integrado se puede definir como la integración 

de las percepciones que un trabajador obtiene coma cuota 

diaria, gratificaciones, remuneraciones, prestaciones, 

primas, ayudas, fondos de ahorro, alimentos, habitación, 

tiempo extra e incentivos, etc. siempre y cuando sean 
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entregadas de manera permanente. Dicho salario integrado 

que nos serviré de base para el cálculo de impuestos, 

cuotas y aportaciones. 

Pero también encontraremos algunas otras que no integrarán 

el salario, como pueden ser instrumentos de trabajo, 

fondos de ahorro, cuotas de seguro de retiro, aportaciones 

al INFONAVIT, etc. 

Debemos hacer una aclaración pues existen' algunos 

conceptos que pudieran no formar parte del salario 

integrado, pero por ciertas condicionantes forman parte de 

éste. Un ejemplo s alimentación 	habitación, horas 

extras, etc. en los que tendríamos que sujetarnos a 

restricciones que nos seNala la ley. 

Definiremos al salario integrado como sigues ° Salario 

integrado es la base o cuantie sobre la que se aplican 

porcentajes de les cuotas del IMSS, aportaciones al SAR e 

INFONAVIT, a efecto de determinar el total de dinero que 

el patrón deberá enterar por concepto de aportaciones, en 

un periodo dado." 

La cuota diaria es " La cantidad en efectivo que recibe el 

trabajador por el cumplimiento de su jornada ordinaria H. 

Mientras que el salario integrado es la cantidad que 

resulta de sumar a la cuota diaria todas las prestaciones 
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legales y contractuales, en dinero o en especie que reciba 

el trabajador por sus servicios. 
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CRITERIOS  a "mos DEL gAuRto.  

Dentro del marco legal encontramos los criterios que se 

aplican para efectos laborales, ya que de ésta integración 

depende sobre que salario base se van a hacer por ejemplo 

las indemnizaciones por riesgo de trabajo, etc. 

La Ley Federal del trabajo, en sus articulas 02, 84, 124, 

484, 485j nos define a las percepciones que integran al 

salario, al respecto 	el articulo 82 cita lo que se 

entiende por salario y dice ° Salario es la retribución 

que debe pagar el patrón al trabajador por su trabado" • 

el salario (cuota diaria) puede ser fijo, variable o 

mixto. El promedio del total debe servir de base para 

pagos por séptimos diez, días de descanso obligatorio, 

vacaciones, aguinaldo, etc.; 	aqui entenderiamos que 

salario es la cantidad que un patrón da a su trabajador 

por el trebejo personal subordinado que desempeNel pero 

como se aclara en el articulo 84 no solo está integrado 

netamente de esa retribución sino de algunas otras, con 

esto nos referimos a que no solo se integraré el salario 

por la percepción en efectivo. El articulo 84 nos dice que 

"El salario se integrare por los pagos hechos en efectivo 

por cuota diaria, gratificaciones, percepciones, 

habitación, primas, comisiones, prestaciones en especie y 

cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al 
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trabajador por su trabajo". 

Con lo anterior se entenderla que se refiere a todo tipo 

de percepciones que tenga un trabajador -  pero debemos 

recordar que existen algunas modalidades a este respecto. 

En lo que respecta al articulo 485 de la misma Ley indica 

que "La cantidad que se tome como base para el pago de las 

indemnizaciones no podrá ser inferior al salario mínimo. 

El articulo 404 de la Ley Federal del Trabajo nos segada 

que' " Para determinar les indemnizaciones a que se 

refiere éste titulo 	se tomará como base el salario 

diario que perciba el trabajador al ocurrir el riesgo y 

los aumentos posteriores que correspondan al empleo que 

desempegaba, hasta que se determine el grado de la 

incapacidad, el de la fecha en que se produzca la muerte o 

el que percibid al momento de su separación de la empresa. 

Desde el punto de vista laboral se integraran al salario' 

- Cuota diaria 

- Percepciones 

- Comisiones no mercantiles 

- gratificaciones 

- Habitación 

- Prestaciones en especie 

- Propinas en hoteles, restaurantes y similares 

10 



El fundamento para este criterio lo podemos encontrar en 

la Ley Federal del trabajo en su articulo 143. 

ItirgelICUN SALARIAL Pan L. C1L -EU E.J. 

El Código Fiscal de la Federación en su articulo 2 frac. 

11 define a las aportaciones al I.M.S.S., como 

contribuciones de seguridad social. Y la Ley del Seguro 

Social nos indica que conceptos integran el salario para 

efectos del calculo de astas aportaciones en su articulo 

3e y expresa como integrante del salario "cualquier 

cantidad o prestación que se entregue al trabajador por 

sus servicios". 

Con éste concepto no podemos precisar cuales son los 

integrantes del salario pero a continuación nombraremos 

algunos' 

- cuota diaria 

- Gratificaciones 

- Percepciones 

- Habitación 

- Primas 

- Comisiones no mercantiles 

- Prestaciones en especie 

Y como regla general podrismos decir que siempre y cuando 

sean pagadas de manera permanente y cuantificable. 

Hay algunos conceptos los cuales estén expresamente 
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exceptuados, claro que con algunos requisitos y 

modalidades. 

-Instrumentos de trabajo, ropa y similares 

Aportaciones a fondos de ahorro 

Gastos para fines sociales de carácter sindical 

Aportaciones adicionales para el seguro de retiro 

Aportaciones al INFONAVIT 

Participación de utilidades a trabajadores 

Alimentación onerosa 

Habitación onerosa 

- Despensas 

- Premios por asistencia y puntualidad 

Aportaciones para fines sociales 

Aportaciones a fondos de pensiones 

El Consejo técnico del !M.S.S. tiene criterios 

interpretativos y de aplicación legal con respecto a los 

conceptos exentos de integración que van más allá del 

texto de las normas juridicas. 

Algunos de estos conceptos están sujetos a condicionantes 

en cuanto a su integración, asi que se suJeterán a algunos 

acuerdos y criterios publicados a su respecto, mismos que 

han sido publicados en el Diario Oficial en el caso de 

conceptos referentes a integración 	al ¡MSS y de los 

cuales se hablará; algunos ejemplos de éstos serian $ 
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habitación, fondo de ahorro, alimentación, etc. 

Para enfermedades y maternidad la integración salarial 

para su calculo no deber& exceder de ciertos topes, mismos 

que en el articulo 33 de la Ley del Seguro Social 

establezca y que para el ego de 1995 ser& de " veinticinco 

veces el salario mínimo general del Distrito federal y 

como limite inferior el salario minimo general del &res 

geográfica respectiva, salvo lo dispuesto en la fracción 

III del articulo 35 en donde especifica que " Si por la 

naturaleza o peculiaridades de las labores, el salario no 

se estipula por semana o por mes sino por die trabajado y 

comprende menos dios de los de une semana o el asegurado 

labore Jornadas reducidas y su slario se determina por 

unidad de tiempo, el reglamento establecer& las bases y 

forma de cotización y la■ modalidades conforme a las 

cuales se otorgar& las prestaciones económicas". 

Para los conceptos de invalidez, vejez, cesantía en edad 

avanzada y muerte "El limite superior ser& el equivalente 

a diez veces el salario minimo general vigente en el 

Distrito Federal". Para riesgo de trabajo y guarderías 

veinticinco veces el salario minimo general del Distrito 

Federal". (Vigentes para 1996). 
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INTEORACION  SALARIAL  Em.a CL INBTITUTQ laLL FONDO 

NACIONAL  a La VIVIENDA  Nafta La TRABAJAMI 

1 INFONAVIT 

También éstas aportaciones son de seguridad social. Segón 

la Ley Federal del Trabajo en su articulo 143 menciona los 

conceptos que se integran para efectos del célculo de ésta 

aportación. 

Al respecto la citada Ley nos dice " Integrarán el 

salarios 

- Los pagos hechos en efectivo por cuota diaria. 

- Las gratificaciones 

- Percepciones 

- Alimentación 

Habitación 

- Primas 

- Comisiones 

- Prestaciones en especie y 

- Cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al 

trabajador por sus servicios. 

No se tomaran en cuenta dada su naturaleza los siguientes 

conceptos; 

- Instrumentos de trabajo, herramientas, ropa, otros 

similares. 

- Ahorru, cuando se integre por un depósito de cantidad 
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semanaria o mensual igual del trabajador y de la 

empresa; y las cantidades otorgadas por el patrón pare' 

fines sociales o sindicales. 

- Las aportaciones al INFONAVIT y participaciones en las 

utilidades de las empresas. 

- La alimentación y le habitación cuando no se 

proporcionen gratuitamente al trabajador, asi como las 

despensas. 

- Los premios por asistencia. 

- Los pagos por tiempo extraordinario, salvo cuando éste 

tipo de servicios esté pactado en forma de tiempo fijo. 

- Las cuotas del !M.S.S. a cargo del trabajador que 

cubran las empresas. 

Y algunas otras como e 

- Despensas. 

El articulo 141 de la Ley Federal del Trabajo dice que las 

aportaciones al INFONAVIT son gastos de previsión social. 

INTEORAWN SALARIAL EMA SISTEMA RE AHORRO EMA EL 

RETIRO. 	j. e, A, ft„ 
La base para su pago es el salario integrado pera cada 

trabaidor, teniendo como base máxima 25 veces el salario 

minino del D. f. vigente para 1996. 

Ahora mencionaremos las partidas que integran la base para 
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el calculo de las aportaciones al BAR sone 

- Salario diario 

- Gratificaciones 

- Percepciones 

- Alimentación gratuita 

- Habitación gratuita 

- Primas 

- Comisiones 

- Prestaciones en especie 

- Excedente del ahorro 

- Excedente de despensas 

- Excedente de horas extras 

- Bonos o premios de productividad 

- Bonos o premios de antigeedad 

- Bonos ayuda para transporte 

- Seguros de vidas  invalidez y gastos médicos. 

Mencionaremos ahora las partidas que no integrani 

- Instrumentos de trabajo 

- Ahorro aportación patronal y obrera igual 

- Ahorro con retiro dos veces por abo 

- Aportaciones adicionales al SAM 

- Aportaciones al INFONAVIT 

- PTU 

- Alimentación onerosa 
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Habitación onerosa 

- Despensas en especie o en dinero sin que rebase 

el 40% SME diario del D.F. 

Premios por asistencia y puntualidad sin rebasar 

10% SME diario del D.F. 

Aportaciones para fines sociales 

Horas extras hasta por tres horas diarias tres 

veces a la semana. 

El problema de la integración salarial no sólo se dé en 

los diversos criterios legales que existen , sino en la 

amplie variedad de precedentes y tesis de tipo 

Jurisdiccional que han producido los órganos competentes 

pera resolver los problemas contenciosos que se prestan 

entre los particulares y las autoridades de cada une de 

las ramas comentadas. 

Este tipo de litigios se ventilan como regla general en 

primer término ante las dependencias regionales de la 

CHCP, del MOS y del INFONAVIT de la Jurisdicción en que 

radican los patrones que estén inconformes con sus 

liquidaciones o resoluciones; posteriormente ante las 

Cales Regionales del Tribunal Fiscal de la Federación que 

operan en diversas zonas de la República y finalmente ante 

los tribunales dependientes del Poder Judicial Federal 
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que, en ultima instancia, son los facultados para 

resolverlos, los cuales también operan en diversos 

circuitos dentro del territorio nacional. 

Debido a la diversidad de autoridades jurisdiccionales que 

intervienen en estos conflictos, a las muy variadas 

instancias defensivas previstas en garantia de los 

afectados (recursos administrativos, juicio de 

nulidad,juicio de amparo y recursos al alcance de las 

autoridades administrativas), a la diversa jurisdicción 

territorial de los órganos Juzgadores que intervienen en 

este tipo de procedimientos , y muy especialmente a la ya 

mencionada heterogeneidad de la legislación vigente sobre 

integración de salarios, sale sobrando comentar que no 

existe consistencia en los criterios sustentados por los 

entes que tienen encomendada la labor de Juzgamiento de 

este tipo de asuntos. 

Con respecto a estos criterios e pesar de lo que se ha 

comentado los procedentes y les tesis de jurisprudencia 

sustentadas por los órganos jurisdiccionales que 

intervienen en éste tipo de contenciones deben tomarse en 

cuenta para adoptar decisiones acerca de como debe 

proceder una empresa en'caso de duda, asi es como lo 

expresa el autor del Libro u Integración salarial ", y con 

el cual estoy de acuerdo; por ello se expondrá a 

le 



continuación algunos conceptos de importancia con respecto 

a la integración salarial, la información fue tomada tanto 

del libro antes referido como de la Revista " Practica 

Fiscal y Laboral ", acuerdos, publicaciones, revistas, 

tesis, Jurisprudencias, etc., que puedieran servirnos para 

aclarar un poco la amplitud de bases de cotización con 

respecto a algunos conceptos en los cuáles no tenemos una 

clara idea de que si son o nó parte integrante del salario 

base de cotización, ya que como mencionamos las Leyes 

respectivas ( LIMES, LINFONAVIT, Reglas generales del SAR, 

LFT, acuerdos, etc. ) nos lo expresan de una manera un 

tanto genérica. 

En la siguiente clasificación de conceptos integrantes del 

salario se expondrá, si son o no parte integrante de obste, 

su fundamento y algunas otras observaciones al respecto. 

I.AGUINALDQ x ORATIFICACIONEQ ~MAL 

INTEGRAN SALARIO BASE, Si. 

FUNDAMENTO, Articulo 84 Ley Federal del TrabaJo y 

comentarios respectivos. 

e.GRATIFICACIONE5 CX/BAORPINARIAS£  

INTEGRAN SALARIO BASE, No. 

OBSERVACIONES, Por no constituir una remuneración regular 

y permanente a favor de los trabajadores. 
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FUNDAMENTO: Apéndice al Semanario Judicial de la 

Federación 1985, 5a. parte, pág. 242, tesis 267. 

aLANSIAMNg8. AL INFONAVIT.  

INTEGRAN SALARIO BASE: No. 

FUNDAMENTO: Apéndice al Semanario Judicial de la 

Federación, 5a. parte, pág 244, tesis 270. 

4.AVUDA  PARA giaintiffirdati. 

INTEGRAN SALARIO BASE: No. 

OBSERVACIONES: A pesar de que se conceda mediante la venta 

de boletos para restaurantes. 

FUNDAMENTO: Revista del TFF, cuarto trimestre 1970, pág. 

90. 

'.CUOTAS AL USE A CARM 1214 CUWIL 

OBSERVACIONES: No constituyen una prestación cuando son a 

cargo del patrón. 

FUNDAMENTO: Informe a la SCJN (Suprema Corte de la Nación) 

1987 2a. parte 4a. sala, tesis 61. 

MEI-TENSAS.  

INTEGRAN SALARIO BASE: Si. 

OBSERVACIONES: Para efectos laboreles.Cuando se entreguen 

regularmente a los trabajadores. 
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INTEGRAN SALARIO BASE. No. 

OBSERVACIONES. En lo qua se refiere a cotizaciones del 

IMS8 a pesar de que se entreguen gratuitamente a los 

empleados e incluso en efectivo. 

FUNDAMENTO. Apéndice al Semanario Judicial de la 

Federación de 1985, 5e. parte, pág. 250, tesis 267; 

informe a la SCJN de 1988. 3a. parte pág. 1005, y revista 

del TFF de Abril de 1986, p.9. 900 y de Noviembre de 1989, 

pg. 33. 

mula a PREVISION  SOCIAL 
INTEGRAN SALARIO BASE: No. 

OBSERVACIONES: Por no ser materia de contratación 

permanente, menos aCn cuando se pagan esporádicamente a 

los trabajadores, no formando parte de sus prestaciones, 

ya que es independientemente a la Jornada ordinaria. 

FUNDAMENTO: Conforme al art. 123 Constitucional, 

jurisprudencia 409 7a. época, pág. 676 ea. sala 3a. 

parte, Apéndice 1917-1975; informe a la SCJN 1978, Ea. 

parte 4a. sala, pág. es, Tesis 16 de la 88TFF, Revista 

del TFF, Julio 1979, pag. 271. 

1~1 OAR 12£ 9E5C40129£  
INTEGRA SALARIO BASE. No. 

OBSERVACIONES: Pagos efectuados por trabajo en dias de 
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descanso obligatorio o vacacionales debido a su carécter 

excepcional. 

FUNDAMENTO' Apéndice al Semanario Judicial de la 

Federación 1985, 5a. parte, pdig. 244, Tesis 270, y Revista 

del TFF, 4o. Trimestre de 1970, p6g 197; 2o. Trimestre de 

1971, p6g. 50 y enero de 1970, pag. 79. 

9.PARTICIPRDION QE  LBE UTILIDADES a LQI. TRAMMELES4. 

INTEGRAN SALARIO BASE, No. 

OBSERVACIONES: Por su eventualidad. 

FUNDAMENTO: Tesis 230 de la SSTFF, p6g. 200, 

Jurisprudencia del TFF 1937-1992, sostenida en acato a las 

ejecutorias de le 2a. Sala de le SCJN y resolución del 

tribunal pleno de la SCJN del 11 de junio de 1991, Amparo 

en revisión 2646/07, que puede considerarse Tesis de 

Jurisprudencia conforme a el articulo 192 de la Ley de 

Amparo. 

IOLPUPINA,  Q  [1914ADOS  DE, HM". RUTAIPIDLIE1 x GIRES 

IMAREIL 
INTEGRAN SALARIO BASE' No. 

OBSERVACIONES' Conforme a disposiciones legales expreses 

se vino sosteniendo a nivel de Tribunales Colegiados de 

Circuito que éste concepto si se integra al salario, pero 

recientemente el Pleno de la SCJN, en forma colateral ha 
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expresado criterio de que si alguien que no es el patrón 

hace entregas a un trabajador las mismas no constituyen 

una contraprestación por servicios laborales. 

FUNDAMENTO: Amparos directos 868/86 y 1408/86 resueltos 

por el 4o. Tribunal Colegiado en materia Admiva. del ler. 

Circuito y Amparo en revisión 2646/87 resuelto el 11 de 

Junio de 1991 por el Tribunal pleno de la SCJN, que éste 

caso no puede considerarse tesis de jurisprudencia por no 

haber constituido la materia especifica de la litis. 

11.8ALARIOe GAINIL  

OBSERVACIONES: Mediando condena a su pago el patrón debe 

cubrir sobre éstos las cuotas al IM88. 

FUNDAMENTO. Revista del TFF, 2o. Trimestre de 1970, pág. 

141. 

12.VIRTICOS Y GASTOS pg BERREALMIACIM 

INTEGRAN SALARIO BASE: No. 

OBSERVACIONES; Por no tener un carácter remunerador cuando 

se aplican a sus fines ( transporte, hospedaje, 

alimentación y representación ). 

FUNDAMENTO: Apéndice al Semanario Judicial de la 

Federación de 1985, 5a. parte, pag. 245 Tesis 272 e 

informe ala SCJN de 1988, 3a. parte, Tribunales 

Colegiados, pág. 658, tesis 20 . 
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1.4.2 QUIRRO. GENERAL Qg INTEGRACIQN OBLARDM. 

En el siguiente cuadro, se exponen los conceptos que se 

pudieran en un momento dado necesitar para le integración 

del salario base de cotización, para el cálculo de las 

cuotas que las empresas deben pagar URSS, SAR E 

INFONAVIT). Algunas clasificaciones con respecto • que si 

se deben integrar o nó al salario base de cotización ya 

han sido mencionadas con anterioridad y mencionada su 

fundamentacióni pero es necesario que se compare ahora 

toda la información presentada en los subteaas anteriores 

pera su mejor comprención y asi poder formarse un criterio 

general. V de igual forma que la información anterior, 

éste se auxiliara con la consulta del Libro "Integración 

salarial", pare su mejor apreciación; desde luego está 

también basada en la Ley, publicaciones 'revistas, etc. y 

como dicha información es muy amplia, por ello se expondré 

a manera de un cuadro, se harán algunas notes aclaratorias 

a los conceptos ya que existen algunos requisitos que 

deben satisfacer las prestaciones de previsión social para 

integrar o nó el salario, claro sin olvidar también los 

topes pare cotización del IMSS, y aportaciones al SAR e 

INFONAVIT. 

CONCEPTO 	 IMSS INFONAVIT SAR 

kLAWIRRIX 	 SI 	SI 	Si 
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CONCEPTO IMS8 INFONAVIT SAR 

g.ALIMENTACION 	*1 

-Servicio de comedor SI NO SI 

-Onerosa NO NO NO 

-No onerosa SI Si SI 

-En efectivo SI S! SI 

-En veles SI SI SI 

-Cuando se pague menos de 20% 

SMO DF. SI NO SI 

-Cuando se pague mas del 20% 

GRO DF. NO NO NO 

a.APORTACIONE1 NO NO NO 

4,AWTOMOVILE5 

-Para uso utilitario NO NO NO 

-Para uso del trabajador NO NO NO 

LALYMMAI 

-Renta 	 SI 	SI 	Si 

Transportes 

-Como instrumento de trabajo 	NO 	NO 	NO 

-En efectivo, en forma general 

y permanente. 	 SI 	SI 	Si 
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CONCEPTO 	 IMSS INFONAVIT SAR 

Gaga OUCACIONALES  

-Para el trabajador y sus 

hijos. 	 NO 	NO 	NO 

-Para otros familiares 	 NO 	NO 	NO 

-Con compromiso de trabajo 	 NO 	NO 	NO 

2."ilarati Y ADIESTRAMIENTID 	NO 	NO 	NO 

eargallintffil 

-Determinatorias de salario 	SI 	Si 	SI 

-A agentes permanentes 	 SI 	sI 	Si 

(comercio, seguros, viajes) 

-Puramente mercantiles 	 NO 	NO 	NO 

taZIMPENascioNEs QUINAR:IPS 	si 	SI 	SI 

loANEsiTos  eis  SALARIO isg 	 NO 	NO 	NO 

ii.cuoTA  DIARIA 	 si 	SI 	Si 

LI4UoTss  

-Descontadas a trabajadores 	SI 	81 	SI 

-Pagadas por patrones 	 NO 	NO 	NO 

ImEscuENTias wu stENEs  y guy, 	NO 	NO 	NO 
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CONCEPTO 	 IMS8 INFONAVIT 8AR 

14.DESPgNSAS *2 

-En efectivo si no exce- 

de del 40% SMO DF. 	 NO 	NO 	NO 

-(Hasta por N$ 5.70 por dia) 	NO 	NO 	NO 

-En especie si no exceden 

del 40% . 	 NO 	NO 	NO 

-En vales si no exce 40%. 	 NO 	NO 	NO 

-En efectivo o vales (exceden- 

te del 40% SMO). 	 SI 	SI 	SI 

-No riyese 40% SMO diario D.F. 	NO 	NO 	NO 

IRAIRE RE RESONAR 

-(Semanal y obligatorio) 	 Si 	SI 	SI 

-Trabajados con caracter de 

excepción. 	 NO 	NO 	NO 

16.D0NATIYOS  a TRABAJADORES 	NO 	NO 	NO 

0.FONDOS a AHORRQ 103 

-Descuentos a trabajadores 	 SI 	Si 	SI 

-Aportaciones patronales al 50% 	NO 	NO 	NO 

-Aportaciones patronales mayores 	SI 	SI 	SI 

-Retiros de trabajadores 	 NO 	NO 	NO 

-Aportación igual del patrón con 
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CONCEPTO 	 IMSS INFONAVIT SAR 

un retiro anual del trabajador. 	NO 	NO 	NO 

-Aportación anual del patrón con 

dos retiros del trabajador. 	 SI 	SI 	SI 

-Como mimo retirarlo dos veces 

por aRo. 	 NO 	NO 	NO 

-Retirarlo mas de dos veces 	SI 	SI 	SI 

ISAASOLINA 

-Consumos de la empresa 	 NO 	NO 	NO 

-Consumos del trabajador 	 SI 	SI 	SI 

19.0ASTOS  RE BEEREOENTAMN  

-Comprobables 	 NO 	NO 	NO 

-No comprobables 	 SI 	SI 	SI 

twasni CUOURALIR Y DEPOR- 
TIVOS. 	 NO 	NO 	NO 

el.oAstos  ~ARIO 	 NO 	NO 	NO 

ged1851º5 MEDICOB  Y ~EA: 
(,ARIOS. 	 NO 	NO 	NO 

WABAIIFIZAMmgs mamas 	SI 	SI 	SI 
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CONCEPTO 	 DISE INFONAVIT BAR 

g4.0UARDERIAQ 
	

NO 	NO 	NO 

dILMADIIKati 

-gratuita 	 SI 	SI 	SI 

-Parcialmente gratuita 	 NO 	NO 	NO 

-Cuando se pague menas de 

20% SMO DF. 	 Si 	NO 	SI 

-Cuando se pague más de 

20% MG DF. 	 NO 	NO 	NO 

-No gratuita 	 NO 	NO 	NO 

eí.MERRAMIENTAS a Duma 	NO 	NO 	NO 

17,HONORARIM 

-A consejeros y administradores 	NO 	NO 	NO 

-A gerentes generales 	 Si 	Si 	Si 

-Por servicios preponderantes 	NO 	NO 	NO 

-Administrador Onico 	 NO 	NO 	NO 

WHOSI EXTRAS 104 

-A trabajadores de SMO 	 NO 	NO 	NO 

-A trabajadores de más del SMO 	NO 	NO 	NO 

-Excedente del monto máximo ~a- 
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CONCEPTO 	 IPISS INFONAM SAR 

lado en partidas que no integran. 	SI 	SI 	SI 

-Hasta por tres horas diarias, 

tres veces ala semana. 	 NO 	NO 	NO 

-Fija permanente 	 SI 	SI 	SI 

-Eventuales, tanto continuas como 

discontinuas. 	 NO 	NO 	NO 

-Eventual, ocasional derivado de 

circunstancias emcepcionales • 

imprevisibles. 	 NO 	NO 	NO 

Miliffil 

-Cuotas obreras 	 SI 	SI 	SI 

-Cuotas patronales 	 NO 	NO 	NO 

-Cuotas obreras a cargo del- 

patrón. 	 NO 	NO 	NO 

-Cuotas obreras asumidas por- 

el patrón. 	 NO 	NO 	NO 

-Depósitos para el SAR 	 NO 	NO 	NO 

-Retiro depósito del SAR 	 NO 	NO 	NO 

aliINFONAM  

-Aportaciones al fondo 	 NO 	NO 	NO 

-Retiros del fondo 	 NO 	NO 	NO 
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CONCEPTO 	 IMSS INFONAVIT 8AR 

QI.I§R  PIEL TRABAJADOR ASUMIDQ  

em El. PATRON. 	 SI 	Si 	SI 

32.124"12AelliNEll PQR Que.i= 
1112 Q RETIRQ 
	

NO 	NO 	NO 

QQANSTRUMENTOg a TRABAJO 

-Herramientas 	 NO 	NO 	NO 

-Ropa y uniformes 	 NO 	NO 	NO 

04.41SILACIONEQ 	 NO 	NO 	NO 

a" QIM VACAQIONALEQ 	 Si 	SI 	SI 

ae.PARTICIPACION  P UTILIDADE1 	NO 	NO 	NO 

322~Niii 	 NO 	NO NO 

QII.PREMIOS  Pa ASISTENCIA  115 

-111n que rebasen 10% SMO 

diario del D.f. . 	 NO 	SI 	NO 

-Si rebelen 10% salarlo 

integrado . 	 SI 	SI 	SI 

-No rebasen 10% salario 
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CONCEPTO 
	

IMSS INFONAVIT SAA 

integrado . 	 NO 	Si 	NO 

39.PAEMIOS  eQR PUNTUXIMI  115 

-Premios por puntualidad y - 

asistencia hasta 10% salario 

base cotización. 	 NO 	SI 	NO 

-Por mis de 10% salario base - 

cotización. 	 Si 	SI 	Si 

WILEBEMIO 	EBOOTIvIDAR 416 	SI 	SI 	SI 

41.PNEmtos Ea ANTmEmo 116 

((gratificaciones periódicas) 	SI 	$1 	SI 

42.PAUTACIONES Di PREVISIQN 	NO 	NO 	NO 

MAL 

-De instituciones plblicas 	 NO 	NO 	NO 

KANDOI 

-A trabajadores sindicalizados 	NO 	NO 	NO 

-A otros trabajadores 	 NO 	NO 	NO 

44.PREV12121 SOCIAL 

-Prestaciones fijas constantes 	SI 	SI 	SI 



CONCEPTO IMSS INFONAVIT 8AR 

.-Por conducto de sindicatos, -

fondos para planes de pensiones. NO NO NO 

-Siempre y cuando cumplan con - 

los requisitos de deducibilidad. NO NO NO 

íhERIMIR Dj ANTIoutom NO NO NO 

WuJERINft DOMINICAL SI SI SI 

4228155 VACACIONAL Si SI SI 

4S.PROPINAQ (MOTELIS,RES- 

TAURANTES$  OTROS)  

-Contabilizadas SI SI SI 

-Fijadas contractualmente SI SI SI 

-No controladas NO NO NO 

-Entregadas directamente por 

clientes. NO NO NO 

12&§~º MININO  UNERAL 

-Cuota diaria 	 SI 	SI 	SI 

-Prestaciones adicionales 	 SI 	SI 	SI 

ItheALARIQ UNES PROFESIONAL 

33 



CONCEPTO 	 IMSS INFONAVIT OAR 

-Cuota diaria 	 SI 	Si 	Si 

-Prestaciones adicionales 	 Si 	Si 	Si 

UEMAR= Una 	 SI 	SI 	SI 

52.SESUR: pg yipft 

-Cubierto por la empresa 	 NO 	NO 	NO 

-Entregado en efectivo para 

contratación. 	 SI 	Si 	Si 

:341ERVICIO a BANEWRIE 

-De su domicilio a su trabajo 	SI 	SI 	Si 

:4.SISTCMA a ~RO CASA EL 

RUIN 	 NO 	NO 	NO 

55.SOIRESUELD: 	 Si 	SI 	Si 

IM.SUSSIDIQI  ro narjrafill 	NO 	NO 	NO 

52ARAPAIQ EN º1.8.5 a. DESCANSQ 	Si 	Si 	SI 

MTRANSPORTC  *6 

-Prestación del servicio 	 NO 	NO 	NO 
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CONCEPTO IMOE INFONAVIT SAR 

-Ayudas •n •fsctivo NO NO NO 

-Efectivo •n forma general 

y permanente. SI Si SI 

547.0íéOtil  NO NO NO 

WILMAUCLUNES 

-Pagadas (no disfrutadas) 	 SI 	•I 

-Disfrutadas 	 NO 	NO 	NO 

él.VIATICa 

-NuJetos e comprobación 	 NO 	NO 	NO 

-No sujetos a comprobación 	 SI 	SI 	•I 
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NQ/811 fl Lg CONCEPTOQ 

$1 	ACUERDO 77/94 AL ART. 32 LSS. 

Alanki/Maks. La fracción V del articulo 32 de la Ley del 

Seguro Social exceptle como conceptos integrantes del 

salario base de cotización la habitación y la alimentación 

cuando se entreguen •n forme onerosa al trabajador, 

entendiéndose que tienen ese carácter las prestaciones 

citadas, cuando representan cada una de ellas, 	cuando 

menos el 20% del SMO diario que rija en el Distrito 

Federal. Lo anterior significa que esta disposición que se 

refiere a un caso de excepción, debe aplicarse en forma 

estricta en los termino§ que seMela el articulo 9o. SIS de 

la propia Ley del Seguro Social. En consecuencia, si el 

precepto no distingue en cuanto a cuantos alimentos deben 

otorgarse, el contenido de éste disposición no es otro que 

cuando se proporcione en forma onerosa la alimentación no 

integre salario y para que se entienda que tiene el 

carácter de onerosa la misma , el precio que debe pagar el 

trabajador por alimentos es de N$ 3.05 (tres nuevos pesos 

05/100 M.N. SMODF para 1994) que equivale al 20% del 

salario miele* que rige en el Distrito Federal para el age 

1994. Al no distinguir la fracción V del articulo 32 de 

la Ley del Seguro Social respecto a éste concepto , si 

debe comprender uno, dos o tres alimentos, es claro que la 
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intención del legislador se refiere a la alimentación y 

simplemente indica que el costo de la misma, para el 

trabajador, debe ser por el importe ya mencionado, con 

independencia de que se proporcionen uno o tres alimentos. 

Sesta con que se cobre como minimo le suma indicada para 

que el concepto en cuestión quede exceptuado de 

integración de salario. Por lo contrario, si el precio 

pagado por el trabajador es inferior al porcentaje legal 

este prestación deberá considerarse como otorgada a titulo 

gratuito y bajo éstos supuestos, le alimentación como 

concepto integrante de salario se encuentra regulada en el 

articulo 38 de la Ley del Seguro Social, es decir si la 

alimentación es gratuita, integra el salario y en éste 

caso, con bese en lo dispuesto en los articules 9o. BIS y 

38 de la Ley del Seguro Social, el se otorgan uno, dos o 

tres alimentos, el articulo 38 en forme clara establece 

que cada uno de ellos incrementará el salario base de 

cotización con un importe del 8.33% 	del salario real 

percibido por el trabajador, por lo que en el caso de 

proporcionarle los tres alimentos, este concepto 

implicarle hasta un 25% del importe del salario percibido 

por el trabajador. 

112 ACUERDO 495/93 AL ART. 32 LSS 

DESPENSAS.  La fracción VI del articulo 32 determina que no 
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integra el salario base de cotización, la despensa en 

especie o en dinero, hasta el 40% del salario minino 

general diario vigente en el Distrito Federal. Cuando éste 

concepto se otorgue en un porcentaje superior al sigilado 

en el precepto citado, el excedente integraré al salario 

base de cotización. También se consideraran como despensa 

los vales destinados a la adquisición de básicos, que 

algunas empresas entregan a sus trabajadores. 

$3 	ACUERDO 494/93 AL ART. 32 LOS. 

FONDO  QL. AHORRO. 	La fracción segunda del art. 32, 

establece que cuando el ahorro se integre por un depósito 

de cantidad semanaria, quincenal o mensual, igual del 

trabajador y de la empresa, no integra el salario, pero si 

se constituye en forma diversa o puede el trabajador 

retirarlo mas de dos veces al ego 	integraré salario; 

cuando el fondo de ahorro se integra mediante aportaciones 

comunes y periódicas, y la correspondiente al patrón sea 

igual o inferior a la cantidad aportada por el 

trabajador, no constituye salario base de cotización; y si 

la contribución patronal al fondo de ahorro es mayor que 

la del trabajador, el salario base de cotización se 

'incrementaré ilnicamente en la cantidad que exceda a la 

aportada por el trabajador. 
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*4 ACUERDO 497/93 AL ART. 32 LSS. 

HWE1 EXTRAS.  Atento a que la Constitución Politica de los 

Estados Unidos Mexicanos autoriza, por circunstancias 

verdaderamente extraordinarias, la ampliación de horas de 

Jornada, se considera que el pago por el tiempo 

extraordinario, cuando este servicio se preste 

eventualmente, no de manera cotidiana, hasta el margen 

legalmente autorizado, no integrará el salario base de 

cotización. Se considerará como eventual la prestación del 

referido servicio, hasta por tres horas diarias, tres 

veces a la semana un bimestre continuo o en forma 

discontinua hasta noventa dias, durante un afilo calendario 

, y en caso de prestarse el servicio en forma permanente o 

pactado previamente , excediéndose del máximo legal, es 

decir por más tiempo del seRalado anteriormente 	el 

salario se integrará con todo el tiempo excedente. Este 

criterio tiene carácter de provisional, por lo que podrá 

ser revocado en cualquier momento, a juicio de este 

Consejo Técnico. 

*5 ACUERDO 496/93 AL ART. 32 LBS. 

ASISTENCIA Y EUNTURLIDADL La fracción VII del 

citado articulo 32 dispone que estos conceptos no integran 

el salario base de cotización 	cuando el importe de cada 

uno de ellos no rebase el 10% de dicho salario. Si se 
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otorgan estas cantidades en cantidad superior, para cada 

uno de los conceptos seRalados, integrarán el salario base 

de cotización únicamente las sumas que excedan dichos 

topes. 

*6 ACUERDO 77/94 (9 DE MARZO DE 1994) AL ART. 32 LBS. 

BONOS Q 	 PRODUCTIVIDAD.  Este concepto el no 

encontrarse excluido como integrante del salario, dentro 

de las ocho fracciones del articulo 32 de la Ley del 

Seguro Social, con fundamento en los numerales 4o. BIS y 

32 párrafo primera del mismo ordenamiento Juridico, 

constituye una percepción que se entrega al trabajador por 

sus servicios, razón por la cuál integra el salario base 

de cotización. 

panas alit  productividad.  Aunque es de llamar la atención 

la reciente ejecutoria dictada por la Sala Superior del 

Tribunal Fiscal de la Federación, publicada en la revista 

del propio tribunal en abril del aflo en curso, la cual 

establece que los pagos realizados por las empresas no 

deberán formar parte integrante del salario base de 

cotización. 

Se considera que se debe ser cauteloso con mucho criterio, 

ya que el mismo puede ser muy discutible, debido a que los 

pagos se cubren por le prestación de los servicios, que 

remuneran 	la 	productividad 	del 	trabajador 
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independientemente de que no sean regulares ni ordinarios 

y, por lo tanto, se corre riesgo de que el Tribunal 

Colegiado, que en estos casos es el que resuelve en 

definitiva, los llegue a considerar como parte integrante 

del salario base de cotización. A contunuación se 

transcribe la ejecutoria anteriormente citada, 

PRODUCTIVIPAL_ SU_ mg MI_ RUE_ ACLIMMUL. AL SALARIO 
DIARIO PAGA_ EFECTOS  SE  COTIZACION  AL_ SEGURO  ~AL, 

Del análisis del articulo 32 de la Ley del Seguro Social, 

se sigue que las cantidades entregadas por el patrón al 

trabajador por el pago de productividad, no deben formar 

parte del salario base de cotización por no comprenderse 

expresamente dentro de los incisos a que se refiere dicho 

dispositivo legal' más aún que los pagos no son regulares 

ni ordinarios, sino deben entenderse como estimulo. que 

dependen de le actitud del trabajador y se efectúen de una 

manera irregular al estar involucrada su voluntad y la 

calificación especifica del empleador. Lo anterior es asi, 

pues se trata de un pago que no esté pactado en el 

contrato de trabajo, ni guarda las características de 

obligatoriedad y regularidad en cuanto a su otorgamientos 

en tales condiciones, no puede encuadrarse bajo la 

hipótesis la suma otorgada al trabajador por la prestación 

del servicio e integrante del salario base de cotización 
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que se contempla en el numeral en cita. 

Juicio atrayente No. 182/92/106/92W. Resuelto en sesión 

de 25 de noviembre de 1993, por mayoría de 4 votos a favor 

y 8 en contra. Magistrada Ponente' Me. Guadalupe Aguirre 

S., Me. Eugenia Rodriguez Pavón. (Tesis aprobada en sesión 

de 7 de abril de 1995). Revista del Tribunal Fiscal de la 

Federación, 3a. época, aRo VIII, abril de 1995. 

num Q pRozol  QE efillair"_ Cualquier cantidad que se 

entregue al trabajador por sus servicios constituye 

salario en los términos de los articulas 32, pbrrafo 

primero de la Ley del Seguro Social y 84 de la Ley Federal 

del Trabajo y en razón e que no estén •xcluidos 

expresamente •n ninguna de las fracciones del articulo 32 

citado , estos conceptos integran salario, de conformidad 

con lo dispuesto por el articulo 9o. BIS de la Ley del 

Seguro Social. 

2~0 a VIDas. Mann Y lana MEDIQU.  Si un patrón 
contrata en lo personal un Seguro de Grupo o Global en 

favor de sus trabajadores, tal prestación no integra el 

salario, porque la relación contractual se dé entre la 

Institución aseguradora y dicho patrón 	aunque el 

beneficiario sea el trabajador y sus familiares. Los 

trabajadores no reciben un beneficio directo en especie o 
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en dinero por su trabajo y sólo se verin beneficiados por 

el seguro, cuando se presente la eventualidad prevista en 

el contrato. De lo expuesto se aprecia que hay dos 

relaciones contractuales, la labor al que se presenta 

entre el patrón y su trabajador y la derivada del seguro 

que se da entre la Institución aseguradora y el patrón. En 

el segundo caso , al presentarse la eventualidad , el 

trabajador recibe los beneficios del seguro contratado por 

su patrón , si embargo no se treta de una retribución por 

su trabajo. Lo anterior no sucede si a cada uno de las 

trabajadores o a un grupo de ellos se les entrega una 

cantidad en efectivo 	para le contratación del seguro , 

porque en este caso es el trabajador quien recibe 

directamente por su trabajo un beneficio económico y 

consecuentemente bajo estas circunstancias la cantidad 

recibida integra el salario . La fracción VIII del 

articulo 32 de la Ley del Seguro Social que regula las 

cantidades aportadas por el patrón para fines sociales , 

es limitativa 	razón por la cual en este apartado no 

queda comprendido como concepto exceptuado de integración 

de salario el pago de la prima de un seguro. De lo 

expuesto debe concluirse que si un patrón celebra un 

contrato de seguro beneficiando a sus trabajadores , el 

importe de les primas que cubre en la contratación del 

seguro de grupo o colectivo , no es pago de salarios, por 
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lo que no integra el salario base de cotización de sus 

trabajadores, auque al actualizarse la eventualidad 

prevista en el contrato, él o los trabajadores reciben 

beneficios derivados de esta contratación . 

Q mula ese& TRAMIPORTE,  Este concepto no integra 
salario cuando la prestación se otorgue como instrumento 

de trabajo , en forme de boleto, cupón o bien a manera de 

reembolso, por un gasto especifico sujeto a comprobación . 

Por el contrario, si la prestación se otorga en efectivo • 
en forma general y permanente, debe considerarse como 

integrante del salario, toda vez que no se encuentre 

excluida' expresamente en ninguna de las fracciones del 

articulo 32 de la Ley del Seguro Social. 

KeTUOUI COMPRUTIVQ RE MERMO MAN& 
imS$ E INFONAVIT  

Ya se ha mencionado de una manera general y comparativa si 

integran o no el salario base de cotización pero ahora se 

mencionaran algunos conceptos para IMSS e INFONAVIT ya 

que debido a los desacuerdos de integración de salario, se 

tendré que ~alar los puntos en los que difieren. 

Algunas diferencias, en cuanto a la integración salarial, 

se encuentran en Decreto de Reformas de Ley del IRIS y en 
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especial a los acuerdos del Consejo Técnico del IMSS 

publicadas el 4 de Septiembre de 1993 ambos. 

Al respecto se dice en la Revista " Prontuario de 

Actualización Fiscal 4  de la 2a. quincena de enero de 

1994, " Antes de las reformas del 4 de Septiembre de 1993, 

no habla tantas desemejanzas de fondo, por lo que en lo 

general se manejaban los mismos conceptos de integración 

para el celculo de las cuotas y aportaciones al IMSS e 

INFONAVIT respectivamente". Estas diferencias por ejemplo 

en el IMSS tienden a los criterios fiscalistas y 

privatizadores. 

Se analizare de igual manera, si se integra a la base de 

cotización, se haren algunos comentarios y se indicare su 

base legal, para fundamentar dichas bases. 

LL HORAS EXTRAI 

IMBA 

INUIRR Salan MEI si 

DMOVACIONESs Las horas extras prestadas de manera fija, 

permanente, pacto escrito de por medio o simplemente 

laboradas de hecho. Pero que en todo caso rebasen los 

topes fijados por el IMSS para el llamado tiempo 

extraordinario eventual. 

Monto del incremento, si el tiempo extraordinario prestado 
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rebasa los limites del tiempo extraordinario eventual se 

deberá integrar pero no en su totalidad, sino solo la 

cantidad que exceda de las horas extras eventuales. 

INTEGRA SALARIQ  peal  No. 

USERVACIONES: Horas extras eventuales continuas, las que 

se prestan durante un bimestre completo de un aRo 

calendario. 	Pero hasta tres dias en cada semana del 

bimestre y máximo tres horas extras cada dia. 

FUNDARIENTOt Los criterios del !Me sobre extras encuentran 

su apoyo en el acuerdo 497/93 del Consejo Técnico de este 

Instituto. 

INFONAVIT  

INTEGRA SALARIP RAU' 8i 

QIBERVACIONI El tiempo extra prestado en forma fila o 

permanente, ya esté pactado por escrito o se labore de 

hecho por el trabajador. 

INTEGRA SALARIO Mi No 

QUIRVACIONI El tiempo extra eventual, ocasional, derivado 

de circunstancias excepcionales • imprevisibles. 

FUNDAMENTO,. articulo 123 "A" , fracción XI, articulo 66 

LFT, jurisprudencia 407, séptima época, volumen 2a. sala, 

tercera parte, pág. 674, apéndice 1917-1975, amparo 
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directo 4571/1972 de abril de 1973, entre otras 

resoluciones de las autoridades de amparo; "criterios 

iuridicos" INFONAVIT, edición 1989, pág. 67 a 62. 

CLEONLIO. Q AHORRO 

>no% SALARIA eAsE% Si 

USERVAPION:  Cuando la aportación periódica sea 

exclusivamente patronal. 

Cundo el depósito realizada RSIC el patrón ata mayor id 

efect Ido por el tribajadori 	¡ate supueeto, 2, 

solamente la santidad excedente tesder.ba e 11 Aportación 

del trabajador.  

En los casos en los que el trabajador pueda efectuar 

retiros del fondo de ahorro por más de dos veces al Oto, y 

sin importar que la aportación sea menor o igual a la del 

trabajador. Salvo que los retiros sean a titulo de 

préstamos debidamente documentados. 

"RAM SALARIO SABE, No 

QJ8ERVACIONi Cuando la aportación patronal sea de un monto 

igual o inferior a la realizada por el trabajador, y 

siempre que éste sólo pueda efectuar máximo dos retiros al 

aMo. 

FUNDAMENTO,  articulo 32, fracción II, LIMES, acuerdo 
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4941/93 del Consejo Técnico. 

INEONAVII 

MIRRA M'AM ME' Si 

gafirabragaL En los mismos términos que para el IMSS, 

salvo que no son integrables las aportaciones patronales 

por el hecho de que el trabajador pueda efectuar tres o 

mes retiros al aso. 

MORA MUY:U ami No 
USSERVACIONs En los mismos términos del IMSS, salvo que no 

seré obstaculo pare la no integración del depósito 

patronal el hecho de que el trabajador pueda efectuar mas 

de dos retiros al aso. 

FUNDAMENTO: articulo 143, inciso b) de la LFT, articulo 25 

de le Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

atALImENTACLIQN 

INII 

IMEIREA SALARIO PASE! Si 

Offifift~fa Cuando sean gratuitas. 

Cuando por cada una de éstas, el trabajador pague hasta 

19% del SMO del D.F.. 

Porcentaje de incremento, tanto la alimentación y 

habitación por las que el trabajador no hace pago alguno, 

411 



como aquellas por las que entrega hasta un 19% del SMODF, 

jurídicamente son reputadas por el IMSS como gratuitas; 

como no onerosas. 

INTEGRA PLARIQ,  ami No 
aggsymmul  La alimentación y la habitación 
conceptuadas juridicamente como onerosas, es decir, cuando 

el trabajador cubre por cada una de ellas 20% o Inés del 

EIMEIDP. 

FUNDAMENTO'  Articulo 32, fracción V y 35p LIMSS amparo 

directo 236/78, tribunal colegiado del Décimo Circuito; 

criterio de jefatura de servicios de afiliación del IM08. 

INFONAVIT  

INTEGRA  AILARI2 mal  Si 
USERVACIONE11:  La alimentación y la habitación total, 

estrictamente gratuitas, no realizándose por el trabajador 

pago alguno. 

Monto del incremento, el salario se incrementará con el 

costo real de los alimentos y la habitación . 

Esto debido a que ni la LFT ni la Ley del INFONAVIT, 

contiene un precepto equivalente al articulo 38 LIMSS. 

maa Ruana 182Fa  No 
OISERVACIONES1  La habitación y la alimentación por les 
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cuales el trabajador realiza un pago, por minimo que diste 

sea. 

FUNDAMENTO;  articulo 143, inciso d) del la LFTp criterio 

del departamento de verificación del INFONAVIT. 

4.DgSPENIAG  

222 

INTEGRAN sAumto ami  Si 

OGERVACIONEGI  Cuando el monto de las despensas exceda del 

40% del BMGDF, sin importar si se otorga en efectivo, en 

especie o vales. 

Monto en'efectivo, para que sea integrable debe equivaler 

.1a despensa por lo menos a el 41% del SMODF, ya se otorgue 

semanal, quincenal, mensualmente o cualquiera que sea el 

periodo de otorgamiento. 

=afta PLARIO GAIEI  No 

laSERVACIONEB:  Las despensas en efectivo, en especie o 

vales cuyo monto sea de hasta el 40% del SMODF. 

FUWAMENTOt  articulo 32, fracc. VI LIMES; Tribunal 

Colegiado del Décimo cuarto Circuito, Revisión fiscal 

9/08, informe 1998; criterio de la jefatura de servicios 

de afiliación del MES. 
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liana= Ella ASISTENCIAL  

INTEGRA MARIO  malki Si 

DOSERVACIONES;  Cuando el importe de los premias por 

asistencia rebase el 10% del salario integrado o salario 

base de cotización (ya no del SMGDF). 

Salario base, el que servir& para determinar si se rebasa 

o no el 10% del salario integrado, o es el correspondiente 

a cada trabajador en e1 bimestre relativo. 

Incremento del excedente, no se incrementa el salario con 

el importe total de los premios por asistencia, sino sólo 

con la cantidad que exceda del 10% del salario integrado o 

base de cotización. 

INIM SALARIO  RAU' No 

USERVAQION;  Cuando su importe no rebase; o sea de hasta 

10% del salario integrado. 

EUNDAmlna articulo 32, fracc. VII, Acuerdo 496/93 del 

Consejo Técnico. 

INEDNAYII 

INICeffl 81.111Q BASIL No 

USERVACIONSSI  Los premios por asistencia no son 

integrables en ningln caso. Salvo que fueran el disfraz de 

verdaderas elementos integrables, por ejemplo; de premios 
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de producción. 

FUNDAMENIQL  articulo 143, inciso e) LFTI 5 Tesis del U. 

Tribunal Colegiado de Octavo Circuito 	Gaceta del 

Semanario Judicial de la Federación No. 51, marzo 1992, 

pág. 74. 

6.PREl1ge eaft PUNTUAk1128º 

IETEORAN RALMID MEI Si 

WISCRVAPIONES:  Cuando el importe de estos premios sea de 

11% o más del salario integrado o salario base de 

cotización. 

Salario base de cotización servirá de base para determinar 

si el premio rebasa o no el 10%, el salario integrado 

correspondiente a cada trabajador en el bimestre relativo. 

Incremento del excedente, no se incrementa el salario con 

el importe total de los premios por puntualidad, sino sólo 

con la cantidad que exceda del 10% del salario integrado o 

salario base de cotización. 

INTEeft sALARIP BABE I No 

ossInmplogu  Cuando el monto de estos premios sea de 

hasta 10% del salario base de cotización o integrado. 

FUNWIENIN articulo 32, frece. VII LIMSSI Acuerdo 496/93 
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del Consejo Técnico. 

INFONAviT  

INIESM SALARIO §ASEi Si 

12§§gfard" Los premios por puntualidad en su importe 

total, sin ningetn limite. 

FUNDAREWOL articulo 143 LFT, parrafo primero, articulas 

lo. y 5o. del Código Fiscal de la Federación. 

LIA11111D811£1 una FINES  goma Q pREvisioN SOCIAL 

ISA 

INTEGRAN WILARLDI SABE,, Si 

Q§§~hical En caso de que constituyan prestaciones 
fijas 	y 	constantes, 	en 	efectivo, 	entregadas 

individualmente e cada trabajador , y previamente 

conocidas. 

El otorgamiento de une cantidad fija a los trabajadores 

bajo el rubro general de "previsión social". 

MIRAN WILARIQ PASE' No 

WISERYInigNE5i Cuando la previsión social se realice por 

conducto de los sindicatos. 

Los fondos pare planes de pensiones establecidas por el 

patrón o derivados de un contrato colectivo que reunan los 

requisitos de la SHOP. 
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Las cantidades que se entreguen al trabajador balo la 

condición de que se realicen los supuestos previstos 

contractualmente, eJemploi hospitalización, defunción, 

reembolso de gastos médicos, etc. siendo por tanto ésta 

prestación de carácter incierto, es decir eventual. 

Las cantidades aportadas por la empresa para la 

realización de actividades generales, no personalizadas de 

previsión social por ejemplo: un concierto o espectáculo 

para todos los trabajadores. 

FUNDAMENIPI_ articulo 32, fracciones II y VIII LIMES, 

oficios No. 395.13/1225, 395.13/650 y además elaborados al 

respecto por la Jefatura de auditoria a patrones del IM2S. 

INTEGRA SALARIO BASE, No 

gaggAvAgutgli Las cantidades para fines sociales, siempre 

y cuando reCtnan los requisitos de deducibilidad 

establecidos en Ley del Impuesto Sobre La Renta y su 

reglamento. 

EUMAMEliaL articulo 143 inciso b) LFT, criterio de la 

oficina de verificación del INFCNAVIT. 

Cosiderando cuestionable ésta exigencia del INFONAVIT, 

toda vez que el articulo 143 LFT, inciso b) es claro en 
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cuanto a que no seran integrables; "las cantidades 

otorgadas por el patrón para fines sociales" sin 

establecer condicionamiento alguno. Pero especialmente, es 

inaceptable la subordinación de un precepto de seguridad 

social a una Ley de índole Fiscal. 

021 

INIEW 1ALARIQ DAIE1 Si 

WERVACIONVIL  Las propinas que sean pactadas entre los 

trabajadores y el patrón, siendo cubiertas directamente 

por este. 

INTEGRAN SALARIO 2A,EL  No 

IMERYACIDNgfit  Cuando las propinas son entregadas a los 

trabajadores directamente por los clientes. 

FUNDAMENTO'  Acuerdos 8497/81 y 106/82 del Consejo Técnico 

del IR88. 

INFONAVIT  

INTIMAN SPLAIQ MI Si 

GINIERVACIO Elit_ Las propinas en todos los casos, 

subordinando sólo a un problema de prueba. 

FUNDAMENTO;  articulo, 84, 143 primer p6rrafo y 346 LFT; 



"Criterios juridicos" INFONAVIT, edición 1989, pág. 64 

66; 5217/90 Semanario Judicial de la Federación, julio-

diciembre 1990, pág. 223; amparo directo 1151/90, 

Semanario Judicial de la Federación, enero-junio de 1990, 

segunda parte-1 Tribunales Colegiados de Circuito, pág. 

357. 

De igual manera que se ',Melaron algunas diferencias entre 

las bases de cotización entre el IM88 e INFONAVIT ahora se 

mencionarán algunas coincidencias. 

Primeramente se mencionarán los conceptos que si forman  

parte de el pa¡arib Integrada' En todos los casos la base 

legal articules 32 LIMOS y 143 LFT. 

LABIMA VISAMINAL 

FUNDAMENTO; Articulas 80 y 840 revisión No. 647/86, 15 de 

junio de 1989, "Criterios juridicos", INFONAVIT, edición 

1969, págs. 73 a 74. 

g.ASUINALPO 

EUNDAMENTOL Artículos 84 y 87 LFT, 'óptima apoca, 5a. 

parte; amparos directos 7085/80, 5039/80, 4443/81, 

4685/81. 

34PRIMA WINICAL 

EmallINIQL Articulo 71 LFT; ejecutoria: informe 1983, 2a. 
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parte, 4a. sala, tesis 68, p.56; revisión No. 647/86, 15 

de Junio de 1989. 

kAPRIMAS, maruga, 11=8, QRATIFICAC1Qt4EL. INCENTIVO' POR  

PRODUCCIDN pl eftODUCTIVIDAD.  

FUNDAMENTO'  Articulo 84 LFT "Criterios Juridicos" 

INFONAVIT, edición 1989, Nig. 69 a 70; criterio Jefatura 

de Auditoria a Patrones IM88. 

MONDA PARA SIMIA 

FUNDAMENTO'  Articulo 84 LFT; acuerdo 8659/81 Consejo 

Técnico del IM88; AMPARO 60/5/79, 3 DE NOVIEMBRE 19110 Y 

AMPARO DIRECTO 1507/76, 21 DE JUNIO DE 1976. 

Gama usa TRANSPORTE  
(DE DOMICILIO A CENTRO DE TRABAJO) 

FUNDAMENTO; Acuerdo 13155/64 del Consejo Técnico IM88; 

"Criterios Juridicos" INFONAVIT, edición 1989, pi g. 76. 

7.DERTAJOQ 

FUNDAMENTO; Articules 83 y 85 LFT. 

11.COMFENBACION0 

- Ascenso temporal. 

-Comisiones en zona de vida más cara. 

-Por viaje, no comprobándose rembolso por gastos. 

~EME Articulo 84 LFT y criterio de Jefatura de 

auditoria a Patrones del IM88; amparo directo 652/80, 29 

de noviembre de 1980. 

mOMISIONEE 
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FUNOMSNI01... Articulo, 83, 84 y 286 LFT Revisión No. 

812/79, 20 de agosto de 1980. 

I4L,. AQACION19 5MADAle 

(NO DISFRUTADAS) 

EUNIZrlfatai Articulo 79 LFT amparo directo 167/69, Primer 

Tribunal Colegiado en materia administrativa primer 

circuito. 

11~~..121 OILIMMI 

-Cuando se reparten sin haber utilides en la empresa; o en 

mayor cantidad de las determinadas. 

FUNDAMENTO, Articulos 117 y 120 LFT; amparo directo 

434/78, 31 de octubre de 1979, séptima época, vol. 133- 

138, sexta parte. 

lte. QIA@ DK DERCAMMI 

(SEMANAL Y OBLIGATORIO) 

PUPDAMENTO  Articulo 84 LFT; Tribunal Fiscal de la 

Federación. Previsión 407/75/58364/68, del 11 de octubre 

de 1978. Criterio de. la Jefatura de Auditoria a Patrones 

del MOS. 

ladiRAYIFICACIIMES. CERJODICAll 

(POR ANTIGUEDAD, ETC.) 

Eummisial Articulo 84 LFT; Juicio 127/69/2769/69. 

11*ORWIFICACIONgfi LITIZIALEO (controvertido) 

FUNDA WW91 Articulo 84 LFT; amparo en revisión 2042/69, 

Segundo Tribunal Colegiado en materia administrativa del 
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primer circuito; criterio de la Jefatura de Auditoria a 

Patrones del mas. 

IILIMP_115sT9 sQBRE  PRO111012 REL mutua enana ME EL. 
WRON c controvertido) 

EuNpamanal_ Criterio de la Jefatura de Auditoria a 

Patrones del IMSS; Amparo directo 6655/89 informe 1989, 

3a. parte, vol. I Quinto Tribunal Colegiado •n materia de 

trabajo, primer circuito pág. 453; amparo directo 5825. 

lk.WATIcod y malo RE REPRESEN/ ROO 
(SI NO SE JUSTIFICAN LAS EROGACIONES) 

EUNDAMENTOI  Articulo 84 LFT; "Criterios Juridicos", 

INFONAVIT, publicación de 1989, pág 74 a 76. 

1242A21a QK "Ulá 

-Si el trabajador emplea la gasolina para transladarse de 

su domicilio al centro de trabajo. 

EUNDAMENTOs Articulo 84 LFT; juicio No. 775405, sentencia 

del 4 de agosto de 1906; criterio de la jefatura de 

Auditoria a Patrones del IMSS. 

Ahora se enumeraran los conceptos que n /Arman parte del 

talarla. intimida'. 

116.081192 QE GASOLINA 

-Si la gasolina se emplea por el trabajador para la 

realización de sus labores. 

EAMMENIca Juicio No. 778485, sentencia del 4 de agosto 
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de 1986; criterio de la Jefatura de Auditoria a Patrones 

del IMSS. 

IMUME DABERAI DEL ¡MEI PAGADAS MB EL PATRQ14  

FARAMENIQI Inciso g) del articulo 143 LFT. 

&JUNTA. DE aUTIMoVIL 

(PROPIEDAD DEL TRABAJADOR) 

EWNPRMEN/921 Articulo 84 LFT 

e1.y1971gt11.5 y 13ASTOS DE RgPREfiENIKIPB 

FUNRAMEN191 Articulo 84 LFT, Jurisprudencia del Seminario 

Judicial de la Federación, séptima apoca. Volmenes 133- 

135, quinta parte, enero-junio 1980, cuarta sala, pég. 

110; "Criterios jurídicos" INFONAVIT, edición de 1989, 

p65. 74 a 76. 

ge«PARTIQIPACIQN  RE 11ULAWMIfill 

FUNDAMENTO,  Articulo 129 LFT; revisión del juicio 

1116/71/42621/70 del 28 de Septiembre de 1971. 

(3. I NDM112.111.00  
-Incluida prima de antiguedad. 

EUNDAmEhapi Articulo 84, LFT 

CIAAC8C1015 

(DISFRUTADAS) 

EUNDAMENTO: Séptima época, quinta parte: amparos directos 

5252/78,505/79,4820/78,5361/79 y 688/79. 

ADAVOTR9  º11. DAR 
(INCLUIDAS LAS ADICIONALES) 
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FUNDRUNIQ FRACCION IV, articulo 32. 

edi.APORTACIOEfi  9L  INFONAVjT  

EUNSAMENT011 Séptima época, quinta parte; amparos directos 

5252/78, 508/79, 4820/78, 536/79 y 688/79. 

La diversidad de criterios han sido expuestos para que se 

conozcan y se puedan aplicar adecuadamente. 

Como se aprecia en el tema de ° Estudio comparativo entre 

1M88 e INFONAVIT ", existen algunos conceptos que en 

ocasiones difieren en sus criterios de integración el 

salario, per ello es recomendable fundamentar el criterio 

o los criterios en que se base la integración del salario 

que estemos calculando con las bases legales 

correspondientes a las cuotas y aportaciones, para que en 

caso de una revisión por parte de cualquiera de los 

Institutos (IM88 E INFONAVIT) fundamentemos nuestro 

criterio usado para dicho calculo ante las autoridades que 

nos revisen, ya que si las cuotas y aportaciones tienen 

carácter de fiscales, también podrán ser auditadas como 

por ejemplo en el caso de una revisión por parte del IM88; 

en el cuál podrán verificar si la información presentada 

es la correcta o no, determinar diferencias o en su caso 

la omisión de alguna cuota, etc. 

Tambien es necesario conocer bien estos criterios para 

interponer algn recurso de incoformidad en el caso de ser 

necesario. 
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OblITULO I.i, PU9195. al. INSTITUTO 1EXICANQ  UL 4EOORQ 

50C181.1.. 	S L• M.L. a,. ILL 

OINEBffiklOPEI 591DRZ Lal 6PUBJACIONCI 	21.24. 

Las cuotas al Instituto Mexicano del Seguro Social son las 

aportaciones que se derivan del salario integrado de un 

trabajador, estas aportaciones proveen de recursos al IMSS 

para que pueda dotarse de recursos para desarrollar su 

objetivo '1  La seguridad social °. 

Como lo define la misma Ley del IMSS en su articulo 2 "La 

seguridad social tiene por finalidad garantizar el derecho 

humano a la salud, la asistencia médica, la protección de 

los medios de subsistencia y los servicios sociales 

necesarios para el bienestar individual y colectivo ". 

Este Instituto es un instrumento de dicha seguridad social 

ya que establece un servicio público de carácter nacional. 

Dicho Instututo tiene personalidad y patrimonio propios. 

El Seguro social como lo cita su articulo 7 " Cubre las 

contingencias y proporciona los servicios H. Entonces 

diremos que el objetivo del IMSS es el de auxiliar y 

proteger al ser humano en sus ingresos y salud. 

En 1943 se crea un sistema encaminado a proteger al 

trabajador y su familia, tales prestaciones de seguridad 
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social aumentaron su salario real y su capacidad de 

consumo. El Régimen del Seguro Social ha contribuido por 

tanto a la expansión económica; al elevar las condiciones 

de vida del trabajador. 

El Seguro Social comprende dos tipos de regímenes; El 

obligatorio y el voluntario. 

El oblogatorio se implanta y opera mediante la expedición 

de Leyes y decretos, y no queda sujeto a la voluntad de 

los beneficiarios de éstos servicios, siendo éste al que 

nos referiremos; pués es al que están sujetos los 

trabajadores de las empresas y bajo el cual se regirán 

para pagar las cuotas obrero-patronales como la misma Ley 

y reglamentos lo indican. 

SegIn el articulo 12 de la Ley del Seguro Social 1LSS1, 

nos dice qiénes están sujetos al régimen obligatorio y lo 

define como sigue; 

1. Personas que se encuentren vinculadas a otras por una 

relación de trabajo. 

11. Miembros de sociedades cooperativas de producción y 

de administraciones obreras y mixtas. 

III. Ejidatarios, comuneros, colonos y pequellos 

propietarios organizados en grupo solidario, sociedad 

local o unión de crédito, compredidos en la Ley de Crédito 

agricola . 

A éste régimen será al que tendrán que ser afiliados los 
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trabajadores de una empresa porque como se mencionó en la 

fracción I del articulo 12, se considerará que se 

encuentran sujetos a éste régimen las personas vinculadas 

a otras (patrón) por una relación de trabajo, dicho 

trabajo deberá estar subordinado a un patrón . Por lo que 

a fin de determinar si una persona es o no sujeto de 

afiliación al régimen obligatorio del IMOS es necesario 

determinar si la prestación del servicio reviste la 

caracteristica de subordinación. 

Algunos ejemplos de los sujetos al régimen obligatorio del 

IMS8 sant 

Directores', Gerentes*,  Comisionistas, Agentes d'yentes, 

Mediador,' mercantiles, Trabajadores de confianza no 

sindicalizados (Planta, temporales o eventuales, 

domésticos, a domicilio), Trabajadores sindicalizados 

(planta, temporales o eventuales, de la construcción), 

Trabajadores músicos, Trabajadores artistas, Trabajadores 

de seguridad o policial, etc. 

t Con respecto al Urente General y Administrador Gnico, 

de acuerdo a las Tesis y Jurisprudencias publicadas para 

el IMSSt " Cuando una persona es Gerente General y 

Administrador único de una sociedad. integra, por si sola, 

la voluntad directriz del ente Juridico, y no estando balo 

la dirección y dependencia de ningón órgano de 

administración no tiene el carácter de trabajador, y no 
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es, por tanto afiliable al IMSS. A la inversa, cuando una 

persona, aunque tenga la designación de gerente general y 

sea accionista de la empresa y miembro del Consejo de 

Administración, no integra voluntad social, sino solo 

contribuye, en unión 	a los demás consejeros, a 

integrarla, está subordinado a la empresa, y cebe estimar 

que hay en el caso una relación laboral, por lo que tal 

persona es afiliable al IMSS N. 

R.F. 456/1970. Central de Ferreterías, S.A. 7a. •poca, 

vollmen 22 6a. parte, pág. 25. 

R.F. 440/1970. Hamilton, B.A. 7a. Moca, vallaran u 6a. 

parte pág. 25. 

R.F. 512/1970. Central de estopas y guatas 7a. época, 

vollmen 23 da. parte pág. 25. 

R.F. 172/1970. Recubrimientos metálicos de México, S.A. 

7a. •poca vollmen 32 6e. parte pág. 34. 

R.F. 128/1971. La colonial de Mexicaltzingo, S.A. 7a. 

•poca, vollmen 3!, 6a. parte pág. 34. 

Segundo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del 

Primer Circuito. 

Ahora se clasificará por partes el aseguramiento al 

régimen obligatorio del IMSSa 

lUlg/92 

DE 82EQURRM1INT0 DIRLIPATORIO.-  Personas vinculadas a otras 
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por una relación de trabajo individual o colectiva. 

RE LA INORITRAPIO Y.PLUNTARIAL:. Personas que solicitan su 

incorporación a dicho régimen. 

WaLTO Y cumatua PIE LA RELAQIQU Qg BIAME1 

~AJO'  Es toda actividad humana intelectual o material y 

es un derecho y un deber social. 

TRAZAJADORL  Es la persona %sic,* que presta a otra un 

trabajo personal subordinado. 

PAT-941  Es la persona física o moral que utiliza los 

servicios de uno o varios trabajadores. 

elonfifti Unidad económica de producción o distribución de 

bienes o.  servicios. 

ESTIMMEDIAMIDt  Es la persona que contrata o interviene en 

la contratación de otras para que presten servicios a un 

patrón. 

El EPCI Ni  Los intermediarios serán patrones cuando 

contraten trabajos para ejecutarlos con elementos propios. 

Como se define en el articulo 11 de la Ley del Seguro 

Social dentro del regimen obligatorio se comprenderán los 

seguros dei 

I. Riesgos de trabajo. 

II. Enfermedades y maternidad. 

III. Invalidez, vejez, cesentia en edad avanzada y muerte, 
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IV. Ouarderlas para hijos de aseguradas, y 

V. Retiro. 

Asi mismo la Ley del Seguro Social en su articulo 13 nos 

seMala a otros sujetos de aseguramiento 	del régimen 

obligatorio: 

I. Los trabajadores en industrias familiares y los 

independientes como profesionales, comerciantes en 

pequeMo, artesanos y demás trabajadores no asalariados. 

II. Los ejidatarios y comuneros organizados para 

aprovechamientos forestales, industriales o comerciales o 

en razón de fideicomisos. 

III. Ejidatarios, comuneros y pequeMos propietarios que 

para la explotación de cualquier tipo de recursos, están 

sujetos a contratos de asociación, producción 

financiamiento y otro género similar a los anteriores. 

IV. Los pequeMos propietarios con más de veinte hectáreas 

de riego o su equivalente en otra clase de tierra, aun 

cuando no estén organizados crediticiamente. 

V. Otros ejidatarios, comuneros, y pequeMos propietarios 

no comprendidos en las fracciones anteriores. 

VI. Los patrones personas físicas con trabajadores 

asegurados a su servicio, cuando no estén ya asegurados en 

los términos de esta Ley. 

SegIn el articulo 267 LSS tienen carácter Fiscal todas las 

cuotas, los recargos y los capitales constitutivos. 
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Si éstas cuotas tienen carácter fiscal entonces citaremos 

que para efectos del articulo anterior La Ley dice en su 

articulo 268 " El Instituto tiene carácter de órgano 

fiscal autónomo, con facultades para determinar los 

créditos y las bases para su liquidación, 'si como para 

fijarlos en cantidad liquida, cobrarlos y percibirlos, de 

conformidad con la presente Ley y sus disposiciones 

reglamentarias " y por consiguiente " En los casos de 

concurso u otros procedimientos , en los que se discuta 

prelación de créditos, los del Instituto tendrán la misma 

preferencia que los fiscales, en los términos del Código 

Fiscal de la Federación ", como lo indica la Ley del 

Seguro !Ricial. en su articulo 249. 

Al igual que en otros casos, también habrá un responsable 

solidario como lo cita la Ley del Seguro Social en su 

articulo 270 el cu►l nos dice " En caso de sistitución del 

patrón , el sustituido ser►  solidariamente responsable con 

el nuevo de las obligaciones derivadas de ésta Ley y 

nacidas antes de la fecha en que se avise al Instituto, 

por escrito la sustitución , hasta por el término de dos 

amos , concluido el cual todas las responsabilidades ser►n 

atribuibles al nuevo patrón. 

El Instituto deberá al recibir el aviso de su 

sustitución , comunicar al patrón sustituto de las 

obligaciones que adquiere, igualmente deberá , dentro del 
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plazo de dos anos, notificar al nuevo patrón el estado de 

adeudo del substituido. (art. 270 LIMSS). 

Es necesario que el trabajador que ya ha estado asegurado 

antes por un patrón anterior deber& usar el mismo número 

de afiliación al IMSE anteriormente asignado por primera 

VOZ. 

RAI (»LIGACIONES OBRERO. ~Di 

Existen obligaciones que deben ser cumplidas por los 

patrones en cuanto a los sueldos tanto para llevar un 

control, como para poder cumplir con sus obligaciones 

patronales de pagar cuotas y aportaciones, como en su 

articulo t9 la Ley del Seguro Social nos seNala que las 

obligaciones a las cuales estén sujetos los patrones sone 

I. Registro, incripción y avisos al IMSE 

II. Registros obligatorios de nóminas y listas de raya y 

plazo de conservación. 

III. Determinación y entero de cuotas . 

IV. Proporcionar información. 

V. Permitir inspecciones y visitas domiciliarias. 

Vi. Expedir constancia a los trabajadores de patrones con 

actividades de construcción. 

VII. Cumplir con otras obligaciones. 
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?' 	RIQUIBQ E INICAIEWN 

la noxam a INWRIMIalt 
Como ya se ha mencionado la persona que tenga carácter de 

patrón, tendrá la obligación de inscribirse al Instituto 

Memicano del Seguro Social 	y ademas de afiliar a sus 

trabajadores en un plazo de cinco dial. Pero no solo 

presentar dichos avisos de alta de los trabajadores sino 

tambien presentar avisos cuando surja una modificación de 

elementos fijos del salario, avisos de baja, avisos de 

fusión, cambio de razón social, de domicilio, etc.; siendo 

también cinco diez de plazo para éstas. 

Precisamente veremos que para poder enterar éstas cuotas 

al MES , es necesario que el patrón se de de alta en el 

registro patronal ante dicho Instituto, así como a sus 

trabajadores, para que puedan hacer uso de las 

prestaciones del !MES . 

Y para la inscripción patronal los requisitos son: 

Copia fotostatica legible de los siguientes documentos, 

- Registro ante Hacienda (Persona física y moral>. 

- Acta constitutiva 	(persona Moral S.A. de C.V., S.C., 

etc. 

- Identificacion con fotografía y firma del patrón o 

representante legal . 

- Llenado de formatos' 

SSRT 01 003 Hoja de inscripción empresas en seguro de 
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riesgo d• trabajo (original y copia). 

1-A Aviso de inscripción patronal (original y copia). 

2-A Aviso de inscripción trabajadores •n original y dos 

copias (minimo un trabajador). 
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Los avisos por modificación de salario son previstos por 

la LBS en su articulo 40 y como hemos mencionado 

anteriormente es una obligación su presentación . 

AVISO. RE LR1 IMENADME 011 EaLASEI EIJR 

I. En los casos previstos en la fracción II del articulo 

36 LBS, el patron estará obligado a presentar los avisos 

de modificación del salario diario base de cotización 

dentro de un plazo máximo de cinco dias hábiles. 

AVISOS Qk LIZ TRABAJADORES ON mutuo YIBUILE 

II. En los casos previstos en la fracción II del articulo 

36, los patrones estarán obligados a comunicar al 

Instituto dentro de los meses de enero, marzo, mayo, 

julio, septiembre y noviembre, las modificaciones del 

salario promedio obtenido en el bimestre anterior." 

Es decir la modificacion de salarios variables, su plazo 

será en los meses indicados anteriormente de cada do. 

AVISOS DE TRABAJADORES  Rio ~RIR mg y yAR:ARkg  

III. "En los casos previstos en la fracción III del 

articulo 36, si se modifican los elementos fijos del 

salario, el patrón deberá presentar el aviso de 

modificación dentro de los cinco dias hábiles siguientes 
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de la fecha en que cambie el salario. Si al concluir el 

bimestre respectivo hubo modificación de los elementos 

variables que se integran al slario, el patrón presentará 

al Instituto el aviso de modificación dentro del primer 

mes del siguiente bimestre. 

AVIS011  mann  a 2EVISION a CONTBATA  GOLECTIVII  
La modificación de salarios fijos, variables y mistas por 

contrato colectivo su plazo es de 35 días de calendario 

siguientes a su otorgamiento. 

Como lo establece el articulo 41 de la LBS. " Los cambios 

en el salario base de cotización derivados de las 

modificaciones sellaladas en el articulo 40 	asi como 

aquellos que por Ley deben efectuarse al salario minimo 

surtirán efectos a partir de la fecha en que ocurrió el 

cambio, tanto para la cotización como para las 

prestaciones en dinero". 

En el caso en que los trabajadores obtengan el salario 

minimo el pago de las cuotas obrero patronales serán o 

deberán ser pagadas etnicamente por al patrón i asi lo 

preve@ el articulo 42 de la LSS. 

Si bien hemos hablado de que es importante enterar los 

diversos avisos al IMSS, asi como los cambios de salarios 

y bajas; es necesario recalcar que su importancia radica 
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entre otras razones, en que si no se realizan éstos 

trámites se podria tener consecuencias que repercutirían 

de manera importante tanto en los trabajadores como en 

gastos para la empresa generados precisamente por la 

omisión de dichos avisos, y muestra de ello es como lo 

indica la LSB en su articulo 43 que dice: " En tanto el 

patrón no presente al Instituto el aviso de baja del 

trabajador, subsistirá su obligación de cubrir las cuotas 

obrero-patronales respectivas. 

ga. 	OTRAS WILIOACIONE6 

Lb. REQUITROS QOLISATQR10§ QE, NOIffill Y LIMA Qj RAYA Y 

PLAZO Q[ CONSERVACIM 

A los registros a los que se refiere ésta fracción son las 

nóminas, listas de raya, mismos que deberán contener los 

siguientes requisitos: 

a) Nombre o razón social. 

b) Número de registro patronal. 

c) Periodo que comprende. 

d) Nombres de todos los trabajadores y número de registro. 

el Sistema para el pago de salarios 	como puede ser 

diario, semanal quincenal o mensual. 

Tipo de los Mimoso fijos, destajo, por obra, etc. 

f) Número de días por los que sean pagados los salarios. 

g) Monto de los salarios y retenciones a los trabajadores 
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por cuotas IMSS a los trabajadores. 

PO Firma de los trabajadores. 

Esta información y documentación deber& conservarse como 

lo seRela la LSS en éste mismo articulo por cinco anos. 

WEftliNCIAN  Y ENTERO. 121 QUIlthaL 

Aqui la LSS nos ielgala que se ~rho ° Determinar las 

cuotas obrero-patronales a su cargo y enterar su importe 

al IMSS. 

Pero a partir del 21 de Julio 93 nace una obligación o 

aparte de enterar las cuotas, también hay que 

determinarlas; ya que el IMSS dejar& de emitir las cédulas 

de liquidación en forma gradual, y aunque se hable 

previsto que la obligación entrarle en vigor apartir del 

ler bimestre de 1994 para patrones con mas de 50 

trabajadores, desde el cuarto bimestre de 1994 de 10 y 

hasta 50 trabajadores y menos de 10 trabajadores el Ultimo 

bimestre de emisión serle el ler bimestre de 1995, pero 

dicha disposición ha sido pospuesta por dicho Instituto 

como apoyo ya que de conformidad con el articulo 7o 

transitorio de la Ley del IMSS publicado en DOF del 22 de 

Julio de 1994, se sellala que el Instituto podré seguir 

emitiendo las liquidaciones para patrones con 50 o menos 

trabajadores . 

Como se seRele en la revista Prontuario de Actualización 
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Fiscal No. 1E7 de la segunda quincena de enero de 1995 

como el MES no ~ala un plazo, se considera que dicha 

disposición estará vigente hasta nuevo aviso. 

Como lo establece dicha Ley en su articulo 44, en el cual 

hace referencia a las retenciones obrero-patronales 

indicando 141 " El patrón al efectuar el pago de salarios 

a sus trabajadores, deberá retener las cuotas que a éstos 

les corresponda cubrir. 

WABMINKLIO Y PNTPC1 CUWAI 

El patrón tendrá el carácter de retenedor de las cuotas 

que descuente a sus trabajadores, pero en el caso de que 

no realice el descuento oportunamente, tan solo podrá 

descontar al trabajador cuatro cotizaciones semanales 

acumuladas, quedando las restantes exclusivamente a cargo 

del patrón. 

1.1.14.£ EECdh Y MINTº la Lila 18125 EBOISIONALE1 

Los patrones y demás sujetos obligados, efectuaran enteros 

provisionales a cuenta de las cuotas bimestrales a mas 

tardar el die quince de cada uno de los meses de febrero, 

abril, Junio, agosto, octubre y diciembre de cada aRo. El 

entero provisional de que se trate, sera el equivalente al 

cincuenta porciento del monto de las cuotas obrero-

patronales correspondiente al bimestre inmediato anterior. 
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Ego8 pg glign pE LOS pAng PROVISIONALES  Ele INICIO pe 

OPERACIONES. 

Tratándose de iniciación de actividades', la obligación de 

efectuar el entero de pagos provisionales se diferir& al 

bimestre siguiente a aquel dentro del cual se haya dado 

dicho supuesto. Los capitales constitutivos tienen el 

carácter de difinitivos al momento de notificarse y deben 

pagarse por el Instituto, en un término no mayor de quince 

días, contados a partir de aquel en el que se haga la 

notificación de los mismos." 

Quedando las fechas de pagos como sigues 

PLAZO  PARA. E6. Effiall Pg. 	CUOTAS 

OBRERO PATRONI-Ei 

BIMESTRE 	ENTEROS PROVISIONALES 	 BIMESTRALES 

lo. 	 hasta 15 de febrero 	hasta 15 de marzo 

2o. 	 hasta 15 de abril 	hasta 15 de mayo 

30. 	 hasta 15 de junio 	hasta 15 de julio 

4o. 	 hasta 15 de agosto 	hasta 15 de sept. 

5o. 	 hasta 15 de octubre 	hasta 15 de nov. 

6o. 	 hasta 15 de diciembre 	hasta 15 de enero 

Pero también dichas cuotas causarán actualización y 
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recargos como lo establece la LES en su articulo 46 que 

nos indica ques " Cuando no se enteren las cuotas , los 

enteros provisionales o los capitales constitutivos dentro 

del plazo ',Pialado en las disposiciones respectivas, el 

patrón cubrirá a partir de la fecha en que los créditos se 

hicieren exigibles, la actualización y los recargos 

correspondientes en las términos del Código Fiscal de la 

Federación , sin perjuicio de las sanciones que orocedan. 

AMALILWOLOI Y RECARGOS  EDB. LA ERQBAQQA BABA EL EAEO kE 

CREDIT0s, 

El Instituto a solicitud de los patrones podrá conceder 

prórroga para el pago de los créditos derivados de cuotas, 

actualización , capitales constitutivos y recargos. 

Durante el plazo concedido se causarán recargos sobre 

saldo insoluto actualizado en los términos que establece 

el Código Fiscal de la Federación . Esta prórroga no será 

aplicable para el seguro de retiro. 

U/A. INEMIA110111 A PROPORCIONAR 

La LES nos indica que se debe proporcionar al Instituto 

los elementos necesarios para precisar la ehistencia, 

naturaleza y cuantia de las obligaciones a su cargo 

establecidas por dicha Ley, asi como sus decretos y 

reglamentos respectivoso lo anterior tiene como ftn que 
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SAU 1191511 1119  DESE LA likiorEcA  
dicho Instituto ejerza las facultades de fiscalización. 

IN:n=1CM y MITA§ CONICILIARIASL  

La LSS cita que " Be debe permitir las inspecciones y 

visitas domiciliarias que practique el Instituto, las que 

se sujetarán a lo establecido por esta Ley 	el Código 

Fiscal de la Federación y los reglamentos respectivos . 

Siendo ésta practicada con una orden escrita de autoridad 

competente que funde y motive tal actuación y edemas otra 

serie de requisitos como observar formalidades prescritas 

para los catees." 

V, Bu 	CONSTANCIA  A LCR TRAIINIADORgi  a PATOWNES  Cal 
'ACTIVIDAD a CPNSTRUCCION . 

En el mismo articulo 19 de la citada Ley refire a éstos 

Entratandose de patrones que se dediquen en forma 

permanente o esporádica a la actividad de la 

construcción 	deberán expedir y entregar 	e cada 

trabajador constancia escrita del numero de dios 

trabajados y del salario percibido, semanal o 

quincenalmente 	conforme a las periódos del 	pago 

establecido; en la inteligencia de que deberán cubrir las 

cuotas obrero-patronales, aún en el caso de que no sea 

posible determinar el o los trabajadores a quiénes se 

deban aplicar, por incumplimiento de su parte de las 

obligaciones previstas en las fracciones anteriores, en 

79 



cuyo caso su monto se destinará a los servicios sociales 

de beneficio colectivo previstas en el Capitulo Unica del 

Titulo cuarto de ésta Ley." 

eftWACIPINEº 

gaiu ENFERMEDADEQ Y MAIONMAR 
En cuanto al seguro de Enfermedades y Maternidad, y como 

lo indica •l articulo 92 LBS, tendran derecho a dicha 

pensión con respecto a este ramo según como las fracciones 

que dicho articulo seMalas 

" I. El asegurado 

II. El pensionado por. 

a) Incapacidad 

b) Invalidez, vejez, cesantia en edad avanzada; y 

c) Viudez, orfandad o ascendencia 

Siempre y cuando el asegurado cubra los requisitos que 

estipula la Ley para que tenga derecho a este en sus 

diversas fracciones. 

III. Esposa del asegurado, o concubina. 

IV. La esposa o concubina del pensionado. 

V. 	Hijos menores de 16 anos del asegurado y de los 

pensionados. 

VI. Hijos del asegurado de hasta e5 anos cuando realicen 

estudios en planteles del Sistema Educativo Nacional, o si 

no pueden mantenerse por su propio trabajo. 
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VII. Hijos mayores de 16 *Mos de los pensionados. 

VIII. El padre y la madre del asegurado que vivan en el 

hogar de este y; 

IX. El padre y la madre del pensionado en los términos de 

los incisos a) y b) de la fracción II, si reunen el 

requisito de la fracción VIII". 

Las prestaciones por el seguro de enfermedades y 

maternidad a corto plazo son las siguientes( 

pmemcmgg  gg ESPECIE.  El asegurado tiene derecho a 

asistencia 	médica, 	quirlrgica, 	farmacéutica 	y 

hospitalaria. (articulo 99 Lee). 

En caso de maternidad, la asegurada tiene derecho a 

asistencia obstétrica, ayuda por seis meses en especie 

para la lactancia y una canastilla. (articulo 102 Lee). 

Los asegurados conservaren el derecho de recibir estas 

prestaciones durante ocho semanas posteriores a la baja, 

siempre que tengan un minimo de ocho cotizaciones 

semanales inmediatamente antes de la privación de trabajo 

remunerado. (Sección segunda, de las prestaciones en 

especie " plazo de las prestaciones ", Lee articulo 99 a 

103). 

PREVACIDNES  o  DINERO,  Estas prestaciones que se 

otorgan en caso de enfermedades no profesionales y 
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maternidad, tienen como propósito sustituir el ingreso 

temporalmente perdido por el asegurado o la asegurada, a 

efecto de que pueda atender a sus necesidades durante el 

tiempo que se encuentre incapacitado para el trabajo con 

base en lo siguientes 

A) Subsidio por enfermedad no profesional' 

En caso de enfermedad no profesional, el asegurado tendrá 

derecho a un subsidio en dinero, equivalente al 60% del 

salario promedio del grupo de cotización o del salario de 

cotización para los asegurados del grupo W, a partir del 

cuarto die de la incapacidad,terticulo 104 LSS). 

S) Subsidio para maternidad: 

La asegurada tendrá derecho durante el embarazo y el 

puerperio a un subsidio en dinero equivalente al 100% del 

salario promedio de su grupo de cotización o del grupo de 

cotización para las aseguradas inscritas en el supo W, el 

que recibir& durante cuarenta y dos dial anteriores al 

parto y cuarenta y dos•dias posteriores al mismo.(articulo 

109 LSS). 

Ahora bien para obtener las prestaciones Le Ley del 

Seguro Social en su articulo 94 especifica que Para 

tener derecho a las prestaciones consignadas en este 

Capitulo, el asegurado, el pensionado y los beneficiarios 

deberán sujetarse a las prescripciones y tratamientos 
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médicos indicados por el Instituto. 

Cuando el patrón incurra en la omisión del alta de sus 

trabajadores ser• responsable de los dallos y perjuicios 

que se causaran por dicho motivo ya sea tanto al asegurado 

como a sus derechohabientes. (art. 96 LBS/. 

Por otra parte las obligaciones que no deber& cumplir el 

patrón como lo ~ala la LBS en su articulo 111, el cual 

nos dices " El goce por parte de la asegurada del subsidio 

establecido en el articulo 109 exime al patrón 	de la 

obligación del pago de salario Integro a que se refiere 

la fracción V del articulo 170 de LFT, hasta los limites 

establecidos por esta Ley. 

Pero si la asegurada no cumple con lo establecido en la 

fracción I del articulo anterior, quedar& a cargo del 

patrón el pago del salario integro". 

E.3•Rx. INVALIDEZ, VEJEZ,  =ANUA EN EDAD AVANZADA Y 

En cuanto a los seguros de invalidez, vejez, cesantia en 

edad avanzada y muerte, los requisitos que se deberán 

cubrir para el otorgamiento de estas prestaciones serán el 

cumplimiento de periodos de espera los cuales serán 

medidos en semanas de cotización . (articulo 122 LBS). 

Claro que como lo mociona le LBS " Se consideraran como 



semanas de cotización las que se encuentran amparadas par 

certificado de incapacidad." 

Las prestaciones que cubre dicho seguro son : 

En especies 

Asistencia médica, 

Ouirbrgica, 

Farmacéutica y 

Hospitalaria. 

En dinero) 

Ayuda para gastos de matrimonio 	(requisito 150 

cotizaciones). 

Pensión de invalidez (requisito 500 cotizacones) . 

Pensión de vejez (requisito 500 cotizaciones y 65 anos de 

edad). 

Pensión de cesantia (requisito 500 cotizaciones y 60 anos 

de adad). 

Pensión de viudez (requisito 150 cotizaciones) . 

Pensión de orfandad (requisito 150 cotizaciones) . 

Pensión de ascendientes (requisito 150 cotizaciones) , 

Las cotizaciones seNaladas deberén ser reconocidas por el 

Instituto. 

El estado de invalidez, da derecho al asegurado a 

disfrutar de una pensión mensual de acuerdo al salario 
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promedio de las 250 Ultimes semanas reconocidas o menos, 

siempre que sean mayores o iguales a 150 cotizaciones 

semanales y sea declarado invélido por médicos del Seguro 

Social. 

El pensionado que no tuviere beneficiarios se le conceder& 

una ayuda asistencial. 

Al igual que el seguro de invalidez y como se ~lela 

anteriormente cubriré o podren obtener les mismas 

prestaciones en cuento al Seguro por veis:, pero la 

diferir& en los requisitos para obtener tales prestaciones 

ya que ademas de las cotizaciones el asegurado deber& 

tener 65 anos de edad. 

La vejez le da derecho al asegurado a disfrutar de una 

pensión mensual de acuerdo al salario promedio de las 250 

últimas semanas reconocidas, siempre que cumplen con los 

requisitos establecidos por la Ley del Seguro Social, 

haber cumplido sesenta y cinco *Mos de edad, tener un 

mínimo de quinientas cotizaciones semanales y que el 

asegurado quede privado de trabajo remunerado. 

En lo que se refiere a cesantía en edad avanzada tendrhn 

las mismas prestaciones que en el seguro de invalidez, y 

vejez salo que para este seguro los requisitos para gozar 

de dichas prestaciones se necesitar& que el asegurada 
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tenga un minino de quinientas cotizaciones semananles, que 

haya cumplido sesenta anos de edad o quede privado de 

trabajo remunerado (articulo 145 LES). 

El derecho a ésta prestación (pensión de cesantia en edad 

avanzada) será desde el dia en que el asegurado cumpla con 

los requisitos que anteriormente se »Salan, siempre y 

cuando lo solicite y haya sido dado de baja del régimen 

del Seguro obligatorio. (articulo 146 LSS). 

Para el seguro de muerte el articulo 149 LES provee que 

cuando ocurra la muerte del asegurado o del pensionado por 

invalidez, vejez o cesantia en edad avanzada, el Instituto 

otorgará a sus beneficiarios, de igual forma las 

prestaciones que en los seguros de invalidez, vejez y 

cesantia en edad avanzada, salvo que los requisitos para 

otorgar estas prestaciones serán que el asegurado al 

fallecer, hubiese tenido reconocido el pago al Instituto 

de un mínimo de 150 cotizaciones semanales o huy,  que se 

encuentre disfrutando de una pensión de invalidez, vejez o 

cesantia en edad avanzada y que la muerte del asegurado o 

pensionado no se deba a un riesgo de trabajo (articulo 150 

LES). 

Si fuera por un motivo distinto a un riesgo de trabajo, 

como lo especifica la LES en su articulo 151 " Tambien 

tendrán derecho a pensión los beneficiarios de un 
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asegurado fallecido por causa distinta a un riesgo de 

trabajo que se encontrare disfrutando de una pensión por 

incapacidad permanente derivada de un 	riesgo igual, si 

aquel tuviere acreditado el pago al Instituto de un mínimo 

de 150 cotizaciones semanales y hubiese causado baja en el 

seguro social obligatorio cualquiera que fuere el tiempo 

transcurrido desde la fecha de su baja. 

Si el asegurado disfruta de una pensión de incapacidad 

permanente total y fallece por causa distinta e un riesgo 

de trabajo , sin cumplir el requisito del párrafo 

anterior, sus beneficiarios tendrán derecho a pensión, si 

la que gozó el fallecido no tuvo una duración mayor de 5 

anos 	 II 

Los beneficiarios de la pensión de viudez será la esposa 

del asegurado o del pensionado a falta de ésta, la 

concubina; a la misma pensión tendrá derecho el viudo que 

estuviese totalmente incapacitado y que hubiese dependido 

económicamente de la trabajadora asegurada o pensionada 

fallecida (articulo 152 LS8). 

Asi mismo dicho derecho al goce de esta pensión comenzar 

desde el die de fallecimiento del asegurado o pensionado y 

cesar& con la muerte del beneficiario, o cuando la viuda o 

concubina contrajeran matrimonio o entraren en concubinato 

(articulo 155 LSS). 
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Tambien tendré:1 derecho a recibir la pensión de orfandad 

como lo indica el articulo 156 LSS, cada uno de los hijos 

menores de 16 anos cuando murieran el padre o la madre, si 

estos disfrutaban de pensión de invalidez, vejez o de 

cesantia en edad avanzada, o al fallecer como asegurados 

tuviesen acreditado el pago al Instituto de un minimo de 

150 cotizaciones semanales. 

El Instituto prorrogara dicha pensión, despues de alcanzar 

el huérfano la edad de 16 anos y hasta SS anos si se 

encontrara estudiando en planteles del sistema educativo 

nacional y además considerando algunos otros aspectos de 

condiciones económicas, familiares, etc. 

La fecha de inicio de la pensión de orfandad comenzara 

desde el die del fallecimiento del asegurado o pensionado 

y cesaré con la muerte del beneficiario, o cuando éste 

haya alcanzado los 16 anos de edad, o una edad mayor de 

acuerdo con algunas disposiciones de la LSS a este 

respecto. 

Tambien se tienen derecho a la ayuda para gastos de 

matrimonio y como en el articulo 160 LSS esta será 

equivalente a 30 días de salario minimo general que rija 

en el distrito federal, siempre y cuando se cumpla con los 

requisitos que se mar,..an en este articulo: 

I. Semanas do cotización ¡ 150 semanas de cotización en el 
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ramo de invalidez, vejez, cesantía en edad avanzada y 

muerte, en la fecha de celebración del matrimonio. 

II. Documentación comprobatoria de la defunción de la 

persona que registro como esposa ante el Instituto o acta 

de divorcio. 

III. Que la cónyuge no este registrada con anterioridad 

ante el Instituto como esposa. 

Pero esta ayuda solo se otorgar& una sola vez al 

asegurado. 

Y de igual forma que en otros seguros el patrón es 

responsable de los damos y perjuicios causados a el 

asegurado o sus beneficiarios, por incumplimiento de sus 

obligaciones (articulo 181 L88). 

CAJA. 9115ºº DE 1118D8412 

Los trabajadores que sufren de un riesgo de trabajo tienen 

derecho a gozar de las prestaciones en especie y en dinero 

en los términos seMalados tanto en la Ley Federal del 

Trabajo y en la Ley del Seguro Social. 

Como se menciona en el articulo 63 LOS " El asegurado que 

sufra un riesgo de trabajo tendrá derecho a las siguientes 

prestaciones en especie: 

- Asistencia médica, quirúrgica y farmacéutica. 

- Servicio de hospitalización. 
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- Aparato& de prótesis y ortopedia. 

- Rehabilitación. 

Y en cuanto a las prestaciones que protegen la economia 

del trabajador y sus familiares, est1n vinculadas al tipo 

de incapacidad y al salario del trabajador al ocurrir el 

siniestro. Por su parte la LSS en sus articulas 65 y 71 

menciona las prestaciones en dinero a las que se tienen 

derecho por riesgo de trabajo. 

a) Subsidios 

b) Incapacidad permanante total 

c) Incapacidad permanante parcial 

d) Ayuda para gastos de funeral 

e) Pensión de viudez 

f) Pensión de orfandad y, 

g) Pensión de ascendientes 

Por incapacidad temporal el asegurado recibe 100 % de su 

salario (hasta que se restablezca, o bien se declare 

incapacidad permanente, parcial o total). 

Incapacidad permanente total. recibir& una pensión mensual 

del 70 Y. de su salario. 

Si la incapacidad declarado es permanente parcial: 

recibir& una pensión calculada conforme a la tabla de 

valuación de incapacidad contenida en (FT 	( mayor del 

15 %). 

Asi mismo el Instituto otorgar& d 10% pensionados par 



incapacidad permanente total y parcial con un minino 50% 

de incapacidad, un aguinaldo anual equivalente a 15 die' 

del importe de la pensión que reciban. 

Pero si se tratara de la muerte del trabajador sorbí 

- Dos meses de 2M8 que rija en el D.F. a la fecha del 

fallecimiento del asegurado. 

- Pensión a la viuda equivalente a un 40 % del monto de la 

pensión que en su caso le hubiere correspondido al 

trabajador incapacitado en forma permanente total. 

Solo a falta de esposa, la concubina o con quien tuvo 

hijos, tendrá derecho a recibir la pensión (pensión al 

viudo o viuda ) se%elede en la fracción II del articulo 

71 LBS; siempre y cuando hayan vivido juntos los cinco 

etltimos anos anteriores a la muerte del asegurado y 

hubieran permanecido libres de matrimonio durante el 

concubinato. 	Pero si al morir tenia varias concubinas, 

ninguna de ellas gozerh de la pensión (articulo 72 LES). 

- Pensión a los huérfanos menores de 16 anos o 

incapacitados totalmente, equivalente al 20 % del monto de 

la pensión que en su caso le hubiere correspondido al 

trabajador incapacitado en forma permanente y total . 

Dicha pensión se extenderé a los huérfanos hasta los 25 

anos, cuando se encuentren estudiando en cualquiera de las 

planteles del sistema educativo nacional. 
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De acuerdo al articulo 73 LBS " El total de las pensiones 

atribuidas a las personas seSaladas anteriormente en caso 

de fallecimiento del asegurado no excederá de la que 

corresponderla a éste si hubiere sufrido incapacidad 

permanente total . En caso de exceso, se reducirán 

proporcionalmente cada una de las pensiones °. 

- Nueva distribución de pensiones. 

Cuando se extinga el derecho de alguno de los pensionados, 

se hará nueva distribución de las pensiones que queden 

vigentes, entre los restantes, sin que se rebasen las 

cuotas parciales ni el monto total de dichas pensiones. 

- Monto de le pensión para los ascendientes del fallecido. 

La pensión de ascendientes, equivale el 20 % de lo que 

hubiere correspondido al asegurado, de acuerdo a las 

disposiciones de la fracción II del articulo 65 LSS. 

En el articulo 74 L55 menciona que " Cuando se reúnen dos 

o mes incapacidades parciales , el Istituto no cubrirá al 

asegurado o a sus beneficiarios, una pensión mayor de la 

que hubiese correspondido ala incapacidad permanente 

total. 

En cuanto a los riesgos de trabajo es una obligación del 

patrón adoptar medidas adecuadas para prevenir accidentes, 

asi mismo el Instituto Mexicano del Seguro Social esté 

facultado pare proporcionar los servicios de caracter 
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preventivo y llevar a cabo las investigaciones que estime 

convenientes. 

Por otra parte el asegurado que sufra un accidente o 

enfermedad de trabajo podrá expresar su inconformidad. 

(articulo 5t L88). 

Si se comprobara por parte del IM8S que el riesgo de 

trabajo fue producido intencionalmente (por patrón o 

tercera persona), se le otorgará al asegurado las 

prestaciones que la L88 establece, pero el patrón se 

obligará a restituir al Instituto las erogaciones 

integramente que a este respecto realice dicho Instituto 

(articulo 55 L88). 

Asi mismo para que el segurado que sufra algein accidente o 

enfermedad de trabajo pueda gozar de las prestaciones en 

dinero a que se refiere este capitulo tendrá que someterse 

a los exámenes médicos y a los tratamientos que determine 

el Instituto, salvo cuando 

(articulo 57 L8111). 

Ahora bien cuando suceden 

exista una causa justificada 

accidentes o enfermedades de 

trabajo el patrón tendrá la obligación de dar aviso al 

Instituto de dicho suceso en los termino' que se ~atan 

en el reglamento respectivo (articulo 58 L88), y si un 

accidente es ocultado por el patrón se hará acreedor a las 

sanciones que determine el reglamento y como enteriormente 

se comentaba si el patrón cumplió con sus obligaciones. 
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entonces no existir& responsabilidad por parte de dicho 

patrón con respecto a los riesgos de trabajo. 

El articulo 69 LES, preveo que si el asegurado sufriera 

una recaida despues de haber sido dado de alta,( esto es 

con motivo del mismo accidente o enfermedad de trabajo) 

tendrá derecho a gozar del subsidio que indica el articulo 

65 LES en su fracción I (Prestación en dinero por 

incapacidad temporal). 

Como lo estipula el articulo E4 LES y como es importante 

mencionar las empresas tendrán la obligación de revisar 

anualmente el grado de riesgo de trabajo conforme al cual 

estén cubriendo sus primas, para determinar si permanecen 

en el mismo grado de riesgo, si se disminuye o se aumenta. 

El Instituto tendrá la facultad de validar o corregir la 

determinación , o sanciones por omisión. 

Así mismo y al igual que en otros seguros si el patrón no 

asegurara a los trabajadores contra riesgos de trabajo 

deberle enterar al Instituto en caso de que ocurra un 

siniestro, los capitales constitutivos de las prestaciones 

en dinero y en especie, de conformidad con lo dispuesto en 

la presente Ley, sin perjuicio de que el Instituto otorgue 

desde luego las prestaciones a que haya lugar. 
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La misma regla se observará cuando el patrón asegure a 

sus trabajadores en forma tal que disminuyan las 

prestaciones a que tuvieren derecho, y en este caso, los 

capitales constitutivos se limitarán a la suma necesaria 

para completar dichas prestaciones. 

Pero si los avisos tanto de ingreso, alta o 

modificaciones fueren entregados al Instituto después de 

ocurrido el siniestro, en ningún caso liberarán al patrón 

de la obligación de pagar los capitales constitutivos 

(articulo 84 L88). 

Con 	anterioridad se han ...Ralada los capitales 

constitutivos, y para su mejor comprensión se mencionarán 

que conceptos loe integran 

Los conceptos que integran los capitales constitutivos, 

según como lo define la L88 en su articulo eé son los que 

° Se integran con el importe de alguna o algunas de las 

siguientes prestaciones. 

1. Asistencia médica; 

II. Hospitalización ; 

III. Medicamentos y materiales de curación; 

IV. Servicios auxiliares de diagnóstico y de tratamiento; 

V, Intervenciones quirúrgicas; 

VI. Aparatos de prótesis y ortopedia; 

VII. Gastos de translado del trabajador accidentado y 

pago de viáticos en su caso; 
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VIII. Subsidios pegados; 

IX. En su caso, gastos de funeral; 

X. Indemnizaciones globales en sustitución de la pensión 

en los términos de la última parte de la fracción III 

del articulo 65 de ésta Ley y; 

XI. Valor actual de la pensión. " 

Segn el articulo 91 LSS y como se ha mencionado 

anteriormente el patrón tiene que cooperar en la 

prevención de riesgos de trabajo en los términos que 

dicho articulo expone, y con los cuales deberé cooperar 

con el Instituto. 

I. Facilitarle la realización de estudios e 

investigaciones. 

II. Proporcionarle datos e informe■ para la elaboración 

de estadisticas sobre riesgos de trabajo y 

III. Colaborar en el ámbito de sus empresas a la difisión 

de las normas sobre prevención de riesgos de trabajo. 

Su importancia radicará en un momento dado en que el 

patrón evitará accidentes y enfermedades de trabajo 

evitando también esi el aumento de la prima de riesgo. 

La Ley del Seguro Social aséale la obligación de los 

patrones a determinar anualmente su grado de Riesgo, 

considerando como periodo de revisión la siniestralided 
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laboral registrada del lo. de Enero al 31 de Diciembre, 

para presentar al IM8S durante el mes de febrero 

siguiente , los formularios que menciona el Reglamento 

para la clasificación de empresas y Determinación del 

Orado de Riesgo del Seguro de Riesgo de traba»; en dicha 

elaboración de la declaración anual, el patrón deberá 

basarse en el Capitulo relativo al Seguro de Riesgos de 

Trabajo, especialmente en los articules 77 a 86 de LSS y 

en el Reglamento para la clasificación de empresas y 

determinación del Orado de Riesgos del Seguro de Riesgos 

de trabajo cuyas últimas reformas aparecieron en el DOF 

el 89 de Noviembre de 1994. 

Para el cálculo del grado de riesgo de trabajo el 1MSS 

proporcionará para dicha determinación de 1995, por única 

ocasión a los patrones el original y copia del formulario 

" Declaración Anual del Orado de riesgo y Prima ", ya que 

al calce de las liquidaciones del Seguro Social indica el 

Instituto i " Derivado de reformas al articulo 80 LBS, en 

febrero 	de 1995 deberá presentar por primera vez su 

declaración anual del grado de riesgo y prima para la 

cobertura de las cuotas del Seguro de Riesgo de trabajo." 

adicionándose por tanto dicha obligación. 

Se eximirá a la empresa de la obligación de presentar 

ante el 1MSS, la Declaración Anual del Orado de Riesgo y 

Prima cuando, 
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- El grado de riesgo determinado resulte igual al del 

ejercicio. 

- Se encuentre cotizando bajo las modalidades de 

aseguramiento, sociedades de Crédito edidel, Sociedades 

de crédito agricola, trabajadores estacionales del campo 

y estacionales del campo camero, Ejidatarios o colonos 

que no pertenecen a sociedades de crédito , Productores 

de cama de azemar; por las caracteristicas propias de su 

sistema de pago de cuotas. 

- Se haya dado de alta ante el IMSS, modificado su clase 

durante el periodo comprendido entre el lo de enero y el 

31 de diciembre del amo que corresponda (periodo de 

revisión). 

Si la empresa eln estando abligada a presentar dicha 

Declaración, no lo hiciere, será sancionada en los 

términos que marque el Reglamento correspondiente, 

notificando el IMSS de oficio el Dictamen de 

determinación del grado de riesgo. 

DATOS A REGISTRAR 

1. Fecha. 

E. Registro de recepción. (para uso exlusivo del IMSS). 

3. Datos generales de la empresa: 

- Registro patronal. 

- Nombre o razón social (como se tiene manifestado ante 

el IMSS). 
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- Domicilio. 

- Actividad económica o giro. (actividad que realiza la 

empresa ). 

- Clase de riesgo (s'Oblar con número romano clase de 

riesgo). 

- Fracción número (anotar el número de la fracción en la 

que se encuentre ubicada la empresa ante el IMSS, puede 

constar de 3 o 4 digitos, de acuerdo al catálogo de 

actividades contenido en el articulo 13 reglamento en 

materia ). 

- Orado de riesgo (en el que se encuentre ubicada la 

empresa ante el IMSS el cual se identifica del 1 al 

100 , conforme a la tabla del articulo 79 LSS) . 

- Prima (asentar el valor de la prima con la que se 

encuentre cubriendo las cuotas de Seguro de riesgo de 

trabajo, que deberá corresponder al grado de riesgo del 

punto anterior (tabla del articulo 79 LBS) ). 

La fórmula para dicho cálculo será: 

Para indice de frecuencia (IF) 

1,000 
n 

90 
i«f 

N 
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Indice de gravedad (Ig) 

+ (0.16 	I) + (16 * D) 

Ig 

N 

Indice de siniestralidad 

Is • 1f 	1g * 1,000,000 

Es decir: 

1,000 
	 n * ( 	 + .16 1+16 D) 

90 	 365 
1s m 	 1,000,000 

N * N 

En dondei 

n • No. de casos de Riesgo de trabajo terminado. 

N - No. de trabajadores promedio expuesto a los riesgos. 

S - Total de días subsidiados a causa de Incapacidad 

temporal. 

I ■ Suma de porcentajes de las incapacidades permanentes 

parciales y totales. 

D • No. de defunciones. 

1,000 
	 • Factor de equilibrio relativo al No. de casos de 
90 	riesgo de trabajo. 

Una vez determinado el indice de sinestralidad se 

365 
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correlacionar& can la tabla contenida en el articulo 79 

LBS para determinar el grado de riesgo y prima. Cuando el 

grado de riesgo no se localice especificamente en dicha 

tabla , deberá seleccionara, el mas cercano , pero dicho 

riesgo no deber& exceder de los limites mínimo o máximo 

de la clase de riesgo en que se ubique la empresa. 

La vigencia del grado de riesgo se tendrá que indicar en 

los espacios el inicio y el término de esta. 

Ejemplo; 

2o. bimestre de 199 5 y hasta ler. bimestre de 

1996. 

Es decir que si el apio de revisión será 1994; del lo de 

Enero al 31 de Diciembre, 	su vigencia será del So 

bimestre (marzo-abril) de 1995 al ler bimestre de 1996. 

Se indicará. también' 

- Nombre y firma de patrón o de su representante legal. 

- Asi como el sello de la empresa. 



g4.11.1 1151. 50102 DE WARERIáll ea dila PIJE 61121910112i1S 

Este seguro cubrirá el riesgo que pudiera tener una mujer 

( que presta un trabajo Personal subordinado y que ademas 

esté dada de alta ante 1. M. S. 8.) a no poder cuidar a 

sus hijos durante la jornada de trabajo, este seguro se 

encargará de proporcionarle el servicio de dichos 

cuidados (articulo 184 L88). 

Por tanto las madres tendrán a derecho a los servicios de 

guardarla (articulo 188 L88). 

De igual manera para los hijos de asegurados viudos. Este 

Consejo Técnico acuerda que 	" Se proporcionen a los 

hijos de asegurados, los beneficios del seguro de 

guardarles, mientras dure su estado de viudez y sobre las 

mismas bases de los hijos de las madres trabajadoras ". 

(Acuerdo No. 24/016 del 27-VIII-75). 

Dicho seguro se proporcionará como se indica a hijos de 

aseguradas entre 43 dime de edad y hasta que cumplan 4 

anos de edad (articulo 189 LS8). 

Será el patrón quien cubrirá en su totalidad la prima de 

dicho seguro, independientemente de que existan o no 

trabajadoras prestándole su servicio (articulo 190 L88). 

Según el articulo 193 LBS " La asegurada que sea dada de 

baja del régimen obligatorio conservará durante 4 semanas 

posteriores a dicha baja, el derecho a les prestaciones 

de este ramo del seguro. '1  
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CAL CONCEPTOS  Da FORMAN La CUOT45  Y %zutano 

Al ENFERMEDAD  Y MATERNIDAD  

Dicho seguro cubrir& como lo indica las enfermedades y 

maternidad entendiéndose por enfermedades t 

" Toda desviación permanente o transitoria de la 

estructura y actividades normales de los seres vivos. ", 

impidiéndole por tanto el desempeMo normal de sus 

actividades. 

- Por maternidad, 

" Al estado de gestación o estado de embarazo ". 

Como la LBS lo indica en su articulo 114 	" A los 

patrones y a los trabajadores les corresponde cubrir para 

el seguro de enfermedades y maternidad, las cuotas del 

6.750 % y 3.125 % sobre el salario diario base de 

cotización respectivamente ". (Vigentes para 1996). 

Es decir 6.750 % para el patrón pudiendo aumentar dicho 

porcentaje en un 3.125 % si se tratase de trabajadores 

sujetos al salario mínimo el patrón cubrirla su 

totalidad; de no ser asi el 3.125 % corresponder& a el 

trabajador. 	Los porcentajes anteriormente citados 

pertenecen a los vigentes para el aMo de 1995, y para el 

aMo de 1996. 

DI INVALIDEZ*. VE a. MANDA EN EDAD AVANZADA Y MWERIE 

De igual forma los riesgos que son protegidos en cuanto a 
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este seguro se refiere son la invalidez, la vejez, la 

cesantía en edad avanzada y la muerte del asegurado o 

pensionado. 

Se dice que existes 

• Invalidezo " Cuando el asegurado no puede desarrollar 

un trabajo proporcionado a su ocupación habitual ", 

La LBS cita al respecto en su articulo 128 	" Para 

efectos de esta Ley existe invalidez cuando el asegurado 

se halle imposibilitado para procurarse, mediante un 

trabajo, una remuneración superior al 50 % de su 

remuneración habitual percibida durante el Ultimo a" de 

trabajo y que esa imposibilidad derive de una enfermedad 

o accidente no profesionales ". 

- Vejez I " Cuando el asegurado cumpla 65 anos de edad ". 

- Cesantia en edad avanzadas " Cuando el asegurado queda 

privado de trabajos remunerados después de los 60 anos de 

edad ". (articulo 143 LBS). 

- Muertes Cuando suceda el fallecimiento del asegurado. 

Y como lo indica el articulo 177 LSS 	" A los 

trabajadores les corresponde cubrir, para los seguros a 

que se refiere éste Capitulo, las cuotas del 5.950 % y 

8.185 % sobre el salario base de cotización, 

respectivamente (vigente a partir del amo 1996, de 

acuerdo a lo sehalada en el articulo So. transitorio de/ 
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20 de julio 93). 

Aqui se tendría que hacer notar que los porcentajes 

anteriormente seReledos no son los vigentes para 1996, 

pues sugln como fue publicado en el Diario Oficial del 20 

de julio de 1993, el articulo transitorio 2o. de la L88 

" Las reformas al articulo 177 de la Ley entran en vigor 

el lo. de Enero de 1996." (DOF 20 julio 1993. art. 8o 

transitorio). 

Durante los anos de 1994 a 1996, a los patrones y a los 

trabajadores les corresponder& cubrir , pare los seguros 

a que se refiere el Capitulo V del Titulo Segundo de la 

Ley, las cuotas sobre el salario base de cotización que 

a continuación se indican t 

ANO 	 PATRONES 	 TRABAJADORES 

1994 5.670 % 2.025 % 

1995 5.810 % 2.075 % 

1996 5.950 % 2.125 % 

i. Sifiala RE Fama DE Malla 
Son los accidentes y enfermedades a que están expuestos 

los trabajadores en ejercicio o con motivo del desempeRo 

de su trabajo personal subordinado. 

Dentro de los accidentes que pudieran presentarse en el 

trabajo se podrían encontrar' una lesión orgánica o 

funcional, o la muerte producida durante el desempeño de 
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su trabajo o dentro del horario de •ste (incluyendo los 

que se produzcan durante el translado del trabajador de 

su domicilio al lugar de trabajo). 

En cuanto a las enfermedades de trabajo se consideraran 

como tal a todo estado patológico derivado de la acción 

continuada de una causa que tenga su origen o motivo en 

el trabajo) y a todas las consignadas en LFT o viceversa. 

Y en cuanto a la prima de riesgo de trabajo el articulo 

78 L88 nos dice que( " Las cuotas que por el seguro de 

riesgos de trabajo deban pagar los patrones, se 

determinarán en relación con la cuantia del salario base 

de cotización y con los riesgos inherentes a la actividad 

de la negociación de que se trate, en los termines que 

establezca el reglamento relativo." 

Estos porcientos varian desde 0.34785 % al 10.03500 % en 

el ramo de Riesgo de trabajo, según el giro de la empresa 

y otros factores . 

Para 1995 ahora sera una obligación realizar dichos 

calcules como anteriormente en algún otro punto se 

explica; para obtener el Riesgo de Trabajo 

correspondiente por medio de la Declaración Anual del 

Orado de Riesgo y Prima para la cobertura de las cuotas 

del Seguro de Riesgos de Trabajo. 
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Q3 QF.L %PURO 	WARMEME effiR 	21 ASEGURAD82 

Este seguro cubre el cuidado de hijos de aseguradas 

durante su jornada de trabajo para que puedan desenvolver 

dicha jornada . 

El monto y la base de esta prima será el 1 % sobre el 

salario base de cotización. 

Aqui en cuanto a guárdenlas cabe aclarar que no procederá 

la devolución de los pagos enterados por los patrones 

relativos al Servicio de Ouarderia, aun cuando el 

Instituto no demuestre que ha otorgado la prestación 

respectiva. (Tesis de jurisprudencia sustentada por la 

Sala Superior del Tribuunal Fiscal de la Federación al 

resolver las revisiones siguientes: Revisión No. 963/80. 

Resuelta en sesión de 17 de nov. 1981., Revisión 

1889/01.Resuelte en sesión de 17 de feb. 	de 1988, y) 

Revisión 757/81. Resuelta en sesión de 17 de feb. 1982). 

OL al. TOPES  LIMIIE RE OPLARIQ ama RE WIZACION 

Pera determinar las cuotas de los seguros 

correspondientes existen topes de salario base para 

dichos cálculos. 

Los topes para los seguros de 

ENFERMEDADES Y MATERNIDAD! 	 25 SMO DIARIOS DEL 
DF. 

INVALIDEZ, VEJEZ, CESANTIA 
EN EDAD AVANZADA Y MUERTE; 	 10 SMO DIARIOS DEL 

DF. 
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RIESGO DE TRABAJO: 	 25 SMG DIARIOS DEL 
DF. 

GUARDERIAS: 	 25 SMG DIARIOS DEL 
DF. 

Dichos topes encuentran su fundamento en el articulo 33 

LBS y cuarto transitorio de la misma Ley , de acuerdo a 

las reformas publicadas en el DOF del 20 julio de 1993. 

Y como limite inferior el salario minima general del área 

geográfica respectiva, salvo lo dispuesto en la fracción 

III del articulo 35. 
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lila. CALCULO DE LA LIWICACIGN 

AUICDCTERMIMICIA QiY CUOTAS 11R 

La Ley del 1M88 en sus articules 19, fracción III y 44, 

párrafo tercero, reformados por Decreto publicado en el 

DOF el 20 de Julio de 1993, establece la obligación 

patronal de autodeterminar y enterar las cuotas obrero-

patronales. 

En este sentido, el 29 de Marzo de 1994 el Consejo 

Técnico del Instituto publicó en el DOF el acuerdo 

No. 56/94 del 23 de febrero da 1994, en el cual se da a 

conocer el nuevo formato llamado 	" Cédula base de 

autodeterminación de cuotas obrero - patronales " 

(TE-80-05-A), mismo que habrá de ser utilizado por los 

patrones para satisfacer dicha obligación. 

Pero aún con ésta disposición en 1995 algunos patrones 

durante algunos lapsos seguirán recibiendo las Cédulas de 

liquidación emitidas por el Instituto TE-80-01 (emisión 

bimestral antcipada) y TE-20-02 (entero provisional a 

cuenta de cuotas obrero-patronales). 

1115111381. 

FORMRSt  

Y. 71-50744=ft Son las que los patrones habrán de 

utilizar pare la autodeterminación y entero de las cuotas 
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bimestrales. 

La TE-10-15 " LIQUIDACION DE CUOTAS OBRERO-PATRONALES ". 

La TS,::912:9_,191 

	

	" CEDULA BASE DE AUTODETERMINACION DE 

CUOTAS OBRERO-PATRONALES ". 

MINIENIEU 

Estas nuvas formas son una modalidad de la TE-50-10. 

TE-S0-01 

	

	i Anverso de la TE-S0-10, resumen del entero 

bimestral y constancia de pago pera el 

patrón. 

TE-S0-05-A  i Anverso y reverso de le TE-B0-10, resumen 

del entero bimestral (anverso), información 

detallada que da base a la autodeterminación 

patronal (reverso). 

PUSENTACIal  

La forma 7E-S0-91  se debe elaborar y presentar siempre 

que se vaya a realizar el pago del entero bimestral. 

La forma Tg-SO-05-A  se debe presentar Unicamente cuando 

- Sea la primera autodeterminación. 

- Primer bimestre anual de cada *Ro. 

- Bimestre con incidencias (altas, bajas, reingreso., 

modificaciones salariales, etc.). 

Si la empresa va a realizar su primera autodeterminación 

deber& elaborar las formas; TE-W-05 Y TE-SO-OS-A. 

TANNEJ 

La forma IK:9970.5 se debera presentar en original y 
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copia. 

La forma TE-SQ-05-A su anverso en original y copiad su 

reverso, tantas formas como sea necesario para enlistar a 

todos los trabajadores (ceda tanto en original y copia). 

DIQIfiJI~CIONI 

Las formas; TE-S0-05 las enviar• anualmente el IMSS en 

numero de seis, al domicilio de cada patrón. 

Las formas; Tg-SOT91.91 serán comercializadas por las 

empresas privadas. 

Para una autodeterminación complementaria se utilizará la 

forma TE-§0-0:-A.  

QJ El =IZAR EUIR latin RE. ROM 1. 

Ahora se expondrá los dias que se deben de considerar 

para cada Ramo de seguro. 

1. AUSENCIAS 

Las ausencias sin pago de salario al trabajador Y 

subsistiendo le relación de trabajo cuando son: 

- AUSENCIAS MENORES DE 15 DIAS , 

Cotizarán todos los dias para el ramo de E y M, para 

los ramos de IVCM, RT y O cotizará la diferencia entre 

el total de dias a cotizar y las ausencias. 

- AUSENCIAS POR 15 DIAS O MAS (concecutivos); 

Aqui operará una baja, y por lo tanto no se deberá 

cubrir cuota alguna por dicho periodo . Es decir solo 
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los dime trabajados anteriores a la baja, 

correspondientes al bimestre en todos los ramos de 

seguro. 

AUSENCIAS POR 15 DIAS O MAS (no consecutivos)! 

En E y M cotiza todos los dias es decir el patrón paga 

por lo menos 14 días en cuanto a este ramo; por los 

restantes cubre integramente las cuotas. 

En los ramos de IVCM, RT y O se tomara en cuanta los 

dias que resulten de la diferencia del total de los 

dias del bimestre y los 14 dias que paga el patrón. 

E. INCAPACIDADES 

No se pagan cuotas por las ausencias amparadas por 

incapacidades expedidas por el IMSS, en todos los ramos 

de seguro. 

3. SEMANA REDUCIDA 

En caso de que el trabajador no labora todos los dias de 

la semana, pero lo hace de manera permanente semana tras 

semana, solo se cubren las cuotas por dias laborados 

durante el bimestre. 

4. ALTAS Y REINORESOS 

Se cotiza desde el ter die de dicho movimiento. 
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S. BAJA 

Si se presenta dentro de los 5 días que otorga la Ley 

para la presentación del aviso, se cotiza hasta la fecha 

de baja del trabajador misma que aparece en el aviso. 

Si no se presenta dentro de este plazo, se debe cotizar 

hasta la fecha de presentación del aviso ante el 

Instituto. 

é. MODIFICACION SALARIAL 

El cambio se tomará desde le feche en que se realizó 

dicho cambio. Es decir que los dios anteriores al 

movimiento se multiplicaran por el salario anteriormente 

registrado ante el IMSS y los días restantes del bimestre 

con el nuevo salario. 

7. BAJA DE UN SALARIO 

La modificación surte efectos hasta la fecha de 

presentación del aviso ante el IMS9. Es decir los dies 

anteriores a •ste con el salario bajo el que se estaba 

cotizando, los restantes o posteriores a este movimiento 

en el bimestre con el nuevo salario. 
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ENITZEI PrgIVISISINAL 

El nuevo formato para la autodeterminación patronal del 

entero provisional es la /Ez521:(111 denominado ° Entero 

provisional a cuenta del COP (Cuotas obrero 

patronales) ". 

Este formato es igual al TE-E0-02 salvo que en el nuevo 

se suprime la sección de ajustes y la sección de 

notificación. 

QUIRMJC101 

Dicho formato sera remitido anualmente por el PISS al 

domicilio del patrón. 

TANTOSi  

Se presentara en original y copia. 

Algunos de los datos del formato ya estar& impreso y en 

cuanto a la prima de Riesgo de trabajo tambien yendra 

impresa pero ■i no es la correcta se tendr& que poner la 

correcta en el espacio en blanco correspondiente a la 

prima de Riesgo. 
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Pero as1 mismo para evita' arbitrariedades en la 

determinación de las obligaciones anteriores, el IMSS 

podre elaborar la determinación de las cuotas con base en 

los datos que el propio Instituto pueda obtener de otras 

fuentes o con los datos que ya cuente, si se encontrasen 

diferencias sera obligación del patrón cubrirlas ademas 

de su actualización y recargos, o bien tambien se corre 

el riesgo de que se fectlie una auditoria al patrón. 
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WEIIU1,2 1.111. El QUIEMA DE AHORO  PARA Ek SLIIRQ 

2JI. QENEEIRLIDADES WIRE EL EIDIEn 11 IMERº 

eafta EL REIIB95. 

Ida CONCgenh. 

Esta prestación laboral, pretende crear un fondo de ahorro 

a favor del trabajador para el momento de su retiro, este 

fondo seré aportado por el patrón. El fondo no hebra de 

desaparecer ninguna prestación ya obtenida por el 

trabajador con anterioridad, ya que viene a sumarse a las 

prestaciones. 

De tal modo que su definición literal es: SISTEMA DE 

AHORRO PARA EL RETIRO. 

Dos son los factores que conforman este sistema, 

Las aportaciones patronales al fondo de la vivienda. Cuyo 

administrador es el INFONAVIT. Y las aportaciones al 

Seguro de Retiro, administrada por el IMSS. Estas son las 

dos subcuentas que conformaran entonces la cuenta 

individual del SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO • nombre 

de cada trabajador. 
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gENERel.112ADE2  

Se establece en nuestro pais en el .Me de 1992, mediante 

las modificaciones simulténeas a varias ordenamientos 

federales. Tal reforma legal respondió a la influencia que 

recibió de un régimen semejante que opera en la Replblica 

de Chile. El Sistema Chileno indudablemente sirvió como 

antecedente inmediato al establecimiento del SAR (Sistema 

de Ahorro para el Retiro) en México, no obstante tuvo que 

ser adecuado a las circunstancias de nuestro pais. 

Como anteriormente se ha comentado las Instituciones de 

crédito o Entidades financieras autorizadas deberén 

recibir, por cuenta y orden del Instituto Mexicano del 

Seguro Social los depósitos para la cuenta del Sistema de 

Ahorro para el Retiro de patrones a favor de sus 

trabajadores. En todo caso dichas Instituciones también 

esteran obligadas a recibir aportaciones adicionales por 

parte de los trabajadores a la subcuenta del !M88 

(aportaciones de los trabajadores adicionales de las 

aportaciones que debe cubrir el patrón del 2%), siempre y 

cuando lo que aporte a dicha subcuenta, no sea menor a 5 

dita de salario minimo del DF. Sin embargo el articulo 

183-12 fracción I de L89 ya autoriza a Bancos, a recibir 

cantidades menores, pero se refiere sólo a la subcuenta de 
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RETIRO. (Art. 183-0, 183-R y 231 SIS LBS, Regla segunda 

RSSAR). 

La solicitud para la apertura de la cuenta deberá 

presentarse por el patrón de que se trate a las 

instituciones de crédito o entidades financieras 

autorizadas. Fara tal efecto, los patrones deberán 

proporcionar la información requerida en el formulario 

SAR-04. 

Para su identificación , las cuentas deberán obtener RFC y 

No. de Afiliación al IMS8 del cuentahabiente, pero a falta 

de estos, la clave propia de la Institución de crédito o 

Entidad financiera que le corresponde de acuerdo al 

REQUIRD FEDERAL  PE EQN/RIEUVENIEE 

- Clave asignada al cuentahabiente por la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público. 

NUMEN QE AfilJACLUDN IMDE 

- Clave asignada al trabajador por el IMSS al darse de 

alta como sujeto de aseguramiento. 

NUMEN DE CDN/Ra "Nº DE LA INSTITUCION Q ENTIDAD 

FINANCleft  elanarla, 

- Clave optativa asignada por dicha Institución o entidad 

que opere, la cuenta. Solo se utilizará en el caso de que 

la clave del RFC o el Número de afiliación del IMSS no se 

presente o no sea la correcta. 
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Para la apertura de las cuentas individuales , las 

Instituciones de crédito o Entidades financieras 

autorizadas deberán celebrar cada uno de los 

cuentahablentes un contrato, dicho contrato podrá 

integrarse al formulario SAR-04. 

El cuentahabiente deber& designar beneficiarios, en 

cualquier tiempo el propio cuentahabiente podrá sustituir 

e las personas que hubiera designado; o modificar la 

porción asignada a cede uno, dicha designación deberá 

realizarse en el formulario BAR-04. 

Las aportaciones, las podrán recibir las Instituciones de 

crédito o entidades financieras autorizadas, ya sea por 

ventanilla o a través de equipos y sistemas automatizados, 

asi mismo las 	Instituciones de crédito o Entidades 

financieras que reciban las aportaciones deberán entregar 

dentro de un plazo de treinta dias naturales (a partir de 

que se reciban las aportaciones), los comprobantes 

individuales a nombre de cada trabajador; de acuerdo al 

formulario 8AR-03. Por otro lado se deber& entregar a los 

patrones por parte de la Institución de crédito o Entidad 

financiera un informe sobre los enteros de las cuotas y 

aportaciones, dentro de un plazo de treinta dias a partir 

de la fecha en que estas sean recibidas. 

Pero es! mismo las Instituciones de crédito o Entidades 
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financieras autorizadas, deberán indicar en el informe 

mencionado, todos los problemas que encuentren respecto de 

los importes totales de dichos enteros, ami como de 

información relativa a los trabajadores. 

Si el patrón desea efectuar el entero de las cuotas y 

aportaciones relativas al Sistema de Ahorro para el Retiro 

en otra Institución de crédito o Entidad financiera 

diferente deberá presentar a dicha entidad o Institución 

el informe anteriormente seRalado, en el que indique que 

no existen problemas respecto a la información 

proporcionada por el patrón al realizar el último entero 

de las cuotas y aportaciones que le hubiere correspondido 

efectuar, ni con la correspondiente o bimestres 

anteriores. Por lo tanto el patrón deberá avisar de dicho 

cambio a sus trabajadores. 

Los recursos relativos a cuotas y aportaciones al SAR que 

sean enterados deberán ser depositados a mas tardar el 

cuarto die hábil bancario inmediato siguiente al de su 

recepción. 

Cuando las aportaciones al SAR sean recibidas en la 

Institución de crédito o Entidad financiera que maneja la 

cuenta individual del cuentahabiente respectivo, deberá 

acreditar dichas aportaciones en las subcuentas 

respectivas 	dentro de un plazo de treinta días naturales 

a partir de la fecha de su recepción, pero si no fuera 
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ésta la Institución de crédito o Entidad financiera la que 

maneja la cuenta, dicha Institución o Entidad que las 

recibiera deberá enviar a la Institución o Entidad que 

maneje esta cuenta la información necesaria a través del 

Fideicomiso administrado por el Banco de México (CECOSAN) 

dentro de un plazo de treinta dias naturales a partir de 

su recepción. 

Los intereses que devenguen los recursos objeto de los 

traspasos de cuotas y aportaciones, correspondientes a 

tres dias hábiles bancarios; serán para la Institución de 

crédito o Entidad financiera operadora de las cuentas 

individuales. 

Los depósitos devengarán intereses conforme a 

Una tasa anual igual a la que se publique en el DOF para 

el periodo que corresponda, en términos del articulo 103-J 

de la LBS. Dichos intereses se calcularán sobre saldos 

promedios diarios mensuales ajustados y serán pagaderos el 

ler. dia del mes inmediato siguiente a aquel en que se 

devenguen, mediante su reinversión en las respectivas 

subcuentas. 

Asi mismo se cargará mensualmente el ler. dia de cada mes 

inmediato siguiente le comisión que se derive por el 

manejo de la cuenta individual del SAR. 

Los cuentahabientes podrán traspasar sus cuentas 

individuales del SAR de una Institución o Entidad 
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Autorizada a otra, para ello trendrán que solicitar por 

escrito a la Institución o Entidad que manejaba la cuenta 

copia del último comprobante de aportación al SAR que 

debieron haber recibido o copia del último formulario SAR-

OE debidamente firmada y sellada, en dichos documentos 

deberá de estar la leyenda "Toda la información contenida 

en el presente documento es correcta y esté completa". Va 

que de lo contrario no podrán solicitar los traspasos, 

pues estos deberán ser presentadas ante la nueva 

Institución. 

La empresa puede cambiar de banco cuando asi lo quiera, 

salvo que con quien 	se haya contratado ya se tenga 

estipulado un plazo forzoso. Si el patrón esté en 

posibilidades de hacer un cambio, formalizará un contrato 

nuevo con quien elija. El nuevo 	banco capturará la 

información del patrón, asi como la de sus trabajadores , 

pero la información de estos últimos, habrá de ser 

transladada al anterior, toda vez que es en aquel banco en 

donde se abrieron las cuentas individuales. 

Las Instituciones de Crédito o Entidades financieras que 

operen la cuenta individual del SAR deberán enviar a mas 

tardar el Ultimo dia del mes de febrero de cada año un 

Estado de la situación financiera de su cuenta individual. 

Los patrones que reciban los Estados de cuenta de 

tabajadores con los que se haya terminado su relación 
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laboral deberán conservar los estados de cuenta por un 

periodo de un aso. 

En caso de huelga el patrón no estará obligado al pago de 

las cuotas, hasta que se defina la situación, se pagará en 

ceso de que se determine el asunto a favor de los 

trabajadores. 

En cuanto a los trabjadores eventuales la LFT, no 

distingue a este tipo de trabajadores y por lo mismo, las 

aportaciones se harán de igual modo que cualquier otra. 

Por las transferencias y compensaciones las Instituciones 

de crédito o entidades financieras podrán cobrar 

mensualmente una comisión de las subcuentas de retiro, por 

transferencias y compensaciones equivalentes a tres 

quintas partes, de la comisión máxima autorizada por le 

LBS, articulo 183-J, que es del 0.50% anual. 

Cuando los bancos reciban aportaciones mal enteradas y por 

tal motivo no se puedan individualizar tendrán que ser 

devueltas a mas tardar el So. die hábil bancario 

siguiente, siempre y cuando se efectúe sustitución del 

formulario EAR-01 incorrecto por el correcto. En caso de 

que el patrón no lo haya recibido, podrá solicitarlo a los 

Institutos (MES o INFONAVIT según corresponda) por 

escrito presentando además la documentación necesaria. 

(Regla 37 RUAR). 

(Reglas relacionadas 4, 13, 15, 36 a 40 ROSAR>. 
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144 CffinIEBIEIIPHEL 

Es un Fondo de ahorro. 

Lo pega el patrón. 

Se paga en los Bancos. 

Este fondo seré devuelto. 

Se veré incrementado y ganar& intereses 

(La determinaré el Banco de México cada trimestre). 

Esté invertido en valores en el Banco de México. 

Hay opción a ser incrementado por.el beneficiario. 

- El beneficiario puede disponer parcialmente de dicho 

forndo. 

La base mAxIma para calcular el 2% seré el equivalente a 

veinticinco veces el salario minimo que rija en el DF 

( tope vigente para 1996 ). 

A partir de la reforma a la Ley del Seguro Social (20 de 

julio de 1993) la base para el calculo del 2% es de 

acuerdo con el articulo 32 de la LSS. 

Se debe nombrar beneficiarios y se puede cambiarlos. 

Pedir información y comprobantes de dicho fondo. 

Pueden cambiar de Banco e invertir sus fondos en formas 

distintas. 

1L1. DEBEQHQS DEL rEOPIJADO 

- El trabajador tendré derecho a que su patrón le abra una 

cuenta de Ahorro en el Banco para depositarle las 
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aportaciones al SAR, asi trabaje para un patrón en el 

llamado Sector privado o en el plblico. Y si éste derecho 

no es cumplido podré denunciar dicho incumplimiento ante 

la SHCP, •l IMSS y la Comisión Nacional del SAR (CONSAR ), 

como segIn lo indica el DOF de Septiembre 22 de 1994 

articulo 183-0 de la Ley del Seguro Social; esto es 

directamente a través de representantes sindicales . 

• Asi mismo tiene prohibido tener mas de una cuente 

bancaria del SAR. ( REGLA. 3,19 ROBAR). 

- Podré nombrar beneficiarias y como se indica en la Regla 

No. 21 (ROSAR), el cuentahabiente deberé designar 

beneficiarios en los términos del articulo 183-8 de LS8 y 

40 del LINFONAVIT, sin perjuicio de que en cualquier 

tiempo puede el cuentahabiente sustituirlos o modificar la 

porción correspondiente. Es decir podre 'Melar la 

proporción a distribuir entre los beneficiarios.( regla el 

ROBAR, art. 183-8 L88). 

- Los trabajadores tienen opción de realizar aportaciones 

adicionales 	que deberán regirse como lo indica le 24. 

ROSAR la que nos dice que se hará de acuerdo a los 

articulas 183-0, 183-R y 231 Bis de la L8S y 59 

LINFONAVIT. ( regla e, 17, 18, 19 FIGUR). 
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- Puede exigir que el banco acredite a tiempo sus 

depósitos. 	Ya que como lo indica la regla 25 ROBAR, 

deberá ser a mas tardar depositado el cuarto dia hábil 

bancario inmediato siguiente al de su recepción, y que 

además le acredite sus intereses♦ ami como que efectúe los 

traspasos ordenados por el trabajador, a otras formas de 

inversión. 

- Recibir Estados de cuenta bancarios. Uno al algo por Ley 

y mas adicionalmente. 

Según lo establece la regla 31 ROBAR y el articulo 183-K 

L198, las entidades financieras deberán enviar dicho estado 

a mas tardar el último dia del mes de febrero de cada algo, 

ya sea directamente a sus cuentahabientes o a través del 

patrón. 

- Disponer parcialmente del fondo de ahorro. 

Como lo indica la Regla 32 y 34 ROBAR en caso de que los 

cuentahabientes tengan incapacidades temporales y se 

prolonguen (art. 183-P LSS), o durante el tiempo en que 

deje de •star sujeto a una relación laboral (art. 183-0 

L88) podrá solicitar por escrito, acompaRado de los 

documentos que indica la regla 	16 RUAR, que la 

Institución de crédito o Entidad financiera que lleve su 

cuenta individual 	le entregue una cantidad no mayor al 
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10 % del saldo de la subcuenta del Seguro de Retiro de su 

cuenta individual. 

- Retirar ambos fondos en forma definitiva. Y para ello 

tendrán que solicitar por escrito a la Institución de 

crédiro o Entidad la entrega de fondos de las subcuentas 

individuales del Sistema de Ahorro para el Retiro. (Regla 

16 USAR). 

Tendrá derecho a la entrega de dichos fondos, siempre y 

cuando cumplan con los requisitos ~alados en el articulo 

183-0 de L88 y art. 40 LINFONAVIT, según se trate, 

debiendo situar tales fondos la Institución de crédito o 

Entidad financiera respectiva, en la Entidad financiera 

que el cuentahabiente designe, o bien entregándoselos al 

propio cuentahabiente en una sola exhibición (Regla 33 

ROBAR). 

O cuando sea solicitado por los beneficiarios del 

cuentahabiente por fallecimiento de éste. 

Para el referido trámite se deberá anexar los documentos 

que para cada caso se precisen en dicha regla (Regla 16 

RUAR). 

- Prescripción de derechos. 

o De conformidad con los articules 880 Bis de la LBS y 37 

LINFONAVIT, el derecho del cuentahabientel o en su caso, 
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de sus beneficiarios a realizar los retiros a que se 

refiere la regla 33 R3SAR, prescribe en favor del MES o 

del INFONAVIT, segIn se trate, a los 10 anos de que sea 

exigible ". 

(Regla 22, 35 ROBAR; art. 800, 280 Bis LBS). 

- Recibir comprobantes patrones y/o de los bancos. 

En un plazo de 30 dios naturales, contando a partir de la 

fecha en que reciban los recursos, deberán recibir 

comprobantes individuales a nombre de cada trabajador, de 

conformidad con el articulo 183-E de L88, 

- Para su identificación las cuentas deberán contener el 

Registro federal de contribuyentes y el No. de afiliación 

IM88 del cuentahabiente de que se trate, y a falta de 

estos, la clave de la propia Institución de crédito o 

Entidad financiera que le corresponda de acuerdo a su RFC 

(asignada por el IM88), y numero de control interno de la 

Institución o Entidad financiera autorizada (Regla 19 

ROBAR), en el caso de que el RFC de los trabajadores esta 

incompleto o mal, para poder asegurar sus aportaciones, de 

dichos trabajadores. 

La Institución de crédito que reciba las aportaciones 

patronales, asignará un numero de control interno, para 

que cuando el trabajador subsane tal anomalía, sea 
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utilizado dicho RFC. 

- Pagos indebidos reclamados por su patrón a bancas. 

Las Instituciones que reciben las aportaciones podrán 

devolver el pago indebido a mas tardar el segundo die 

hábil bancario inmediato siguiente al de su recepcióno 

siempre y cuando se efectúe la sustitución del formulario 

SAR-01 por otro con el importe correcto destruyéndose el 

formulario SAR-01 con el error. 

Pero si no se puede obtener la devolución dentro del plazo 

anteriormente seRalado podré solicitar por escrito al IMSO 

que certifique a la Institución de crédito o Entidad 

financiera autorizada receptora de las cuotas o 

aportaciones, la devolución de dicho importe, presentando 

ademas la documentación que acredite tal circunstancia 

(Regla 37 RUAR). 

- Devolución y compensación de los pagos indebidos. 

Los patrones podrán optar por compensar el importe 

respectivo contra las cuotas al BAR que estén obligados a 

pagar en el o los bimestres siguientes, o solicitar la 

devolución siempre y cuando se ajusten a lo que indica la 

regla trigésima octava de USAR. 

Claro que si optó por la compensación deberá compensar 

únicamente el importe pagado indebidamente, o actualizado 
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en términos de lo seR alado en el articulo 17-A CFF, desde 

el lo de septiembre de 1995 hasta el mes en que se efectúe 

la compensación (Regla 40 ROBAR). 

Los pagos indebidos deberan ser considerados como tales 

como lo seRala para tal efecto la Regla trigésima sexta de 

RUAR. 

- El trabajador puede invertir sus fondos en alguna forma 

distinta el BAR, en la adquisición de un Seguro de vida o 

en sociedades de inversión. La Comisión del SAR 

determinar& las formas para ello. Por su naturaleza, la 

subcuenta de vivienda, no. 

aLk* WILIGACIONCI DE LO IBAAAJADOU 

- £1 trabajador tendr& obligación de proporcionar la 

información adecuada a sus patrones : 

e El RFC. 	La clave es designada al cuentahabiente por 

parte de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público al 

ser dado de alta como contribuyente, esta se integrar& con 

las letras correspondientes al nombre completo de la 

persona, pero si estas formaran una palabra altisonante se 

permitiré cambiar la última letra por un letra X ;y 

caracteres numéricos correspondientes a la fecha de 

nacimiento del cuentahabiente y caracteres alfanuméricos 
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(clave d• homonimia), y el caractór correspondiente al 

dígito de verificación. 

* Número de afiliación PUM Que seré asignado por dicho 

Instituto al asegurarse. 

* Número de control interno de la Institución. (Clave 

optativa) Solo se utilizaré en caso de que la clave del 

RFC o el No. de afiliación IMSS no se presentasen 

correctamente. 

- En el caso de realizar aportaciones adicionales que no 

se hagan por conducto del patrón deberén proporcionar 

información adecuada e los bancos. 

- No tener mas de una cuenta bancaria abierta. 

Como ya se ha mencionado no se deberé tener mas de una 

cuenta bancaria individual del BAR, "independientemente de 

que se encuentren sujetos al régimen previsto en la LES o 

en la Ley del Instituto de seguridad y servicios sociales 

de los trabajadores del Estado o a ambos " (Regla 19 

ROSAR). 

- Celebrar contrato de apertura bancaria. 

" Para la apertura de las cuentas individuales 	las 

Instituciones de crédito o Entidades financieras 

autorizadas, ~eran celebrar con cada uno de los 
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cuentehebientes un contrato que contenga el clausulado 

minino que se adjunta a estas reglas anexo " H ", no 

debiendo incluir textos que contravengan los términos de 

dichas cláusulas " (Regla 20 ROBAR). 

- Designar beneficiarios. 

Deberá designar beneficiarios en los términos del articulo 

103-5 de LOB y 40 de LINFONAV1T, puede sustituir los 

beneficiarios , o modificar la porción correspondiente a 

dichos beneficiarios (Regla el ROBAR). 

- Pagar comisiones a su banco por manejo de cuenta. 

Ya que como lo indica la Regla 27 ROBAR las Instituciones 

de crédito o Entidades financieras autorizadas podrán 

cargar mensualmente , el ler. die del mes inmediato 

siguiente, a las subcuentas de retiro, la comisión que se 

genera por el manejo de la cuenta individual del BAR. 

Dicha comisión bancaria la establecerá la Institución de 

crédito o Entidad financiera, y siempre y cuando no rebase 

de la autorizada por esta comisión. 

- Pagar comisiones por traspaso de cuenta. 

También en este caso no deberá exceder dicha comisión de 

la que para tal efecto establesca la comisión en el DOF 

(Regla 20 USAR). 
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- Restricciones transitorias en el manejo de sus cuentas 

sigan el articulo So. transitorio de la Reforma del 24 de 

febrero de 1994, ° Durante el periodo comprendido entre el 

lo de septiembre y el 31 de diciembre de 1992, los 

trabajadores no podrán solicitar los traspasos previstos 

en los articulas 183-L y 183-M de la LBS." 

Referente a la opción del trabajador de solicitar a la 

Institución depositaria el traspaso de su crédito e otra 

Institución (art. 103-L LS8). Y opción del trabajador de 

solicitar a la Institución de crédito traspaso de fondos a 

Sociedades de inversión que se indican (art. 113-M LIS>. 

- En caso de contraer una nueva relación laboral teniendo 

ya una cuenta bancaria abierto, deberá informarlo a su 

nuevo patrón. Proporcionar su No. de cuenta. Y como lo 

indica el articulo 103-C de les disposiciones 

administrativas relativas al SAR de los trabajadores 

(articulas relacionados con el SAR DOF 24 febrero de 

1992). 

" El trabajador que sea titular de una cuenta individual 

de Ahorro para el Retiro y tuviera una nueva relación de 

trabajo habrá de proporcionar al patrón respectivo su 

numero de cuenta, *si como la denominación de la misma 

Institución o Entidad financiera operadora de la misma ". 
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3.1 	MUCHOS al 1.115 m'IONES.  

- Utilizar medios prácticos y/o comodos para cumplir con 

su obligación con •l SAR. 

Los patrones podrán presentar la información relativa a 

cada trabajador a través de ventanillas o medios 

magnéticos si se desea, pero estos ~eran contener la 

misma información detallada. Ya que la CONASAR autoriza el 

uso de dichos medios. (Regla 1 y 22 ROSAR, art. 183- F 

LSO). 

- Abrir una cuenta global por la totalidad de sus 

trabajadores. 

- Obtener de sus trabajadores el RFC, que será asignado 

por las oficinas federales de Hacienda. (Regla 19-A 

ROBAR). 

- Utilizar los nemeros de RFC que generen los Bancos, como 

ya se habla mencionado , el número de control interno de 

la Institución de crédito o Entidad financiera. 

- Pagos indebidos, devolución o compensación .(Reglas 36 a 

40 ROBAR). 

- Recibir informes de las aportaciones hechas a Bancos (en 

un plazo de 30 dial naturales: a partir de la fecha en que 

134 



las reciban).(Regle 23 ROSAR). 

- Cambiar de banco, si asi lo desea. (Regla 24 ROSAR). 

- Designar representantes ante la CONASAR. (Diario Oficial 

Septiembre • de 1994, 7 Tr CONSAR). 

Va que ésta comisión establecer& mecanismos, criterios y 

procedimientos para el correcto funcionamiento d• los 

Sistemas de Ahorro pare el Retiro, efectuar la inspección 

y vigilancia de las Instituciones de crédito, de las 

Sociedades de inversión que manejan los recursos de dicho 

fondo y de sus sociedades operadoras o de cualesquiera 

otra Institución que participe en el BAR (articulo 2o. Ley 

para la coordinación de los Sistemas de Ahorro para el 

Retiro). 

- Tienen derecho por medio de la Comisión de conocer y en 

su caso, de resolver las quejas e inconformidades en 

contra de les Instituciones de crédito o Entidades 

financieras que manejen recursos de lo■ Sistemas de Ahorro 

para el Retiro. Los Institutos de seguridad social podrán 

recibir las quejas • inconformidades a efecto de turnarlas 

a la propia comisión, como lo indica la fracción XXII del 

articulo 3o. 	(Facultades de la comisión) de la Ley para 

la coordinación de los Sistemas de Ahorro para el Retiro. 
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WILLW121£1 PC LA19. e81.89NES 

- Proporcionar a los Bancos información adecuada y hacer 

aportaciones al SAR a favor de sus trabajadores. 

Como ya se mencionó anteriormente los trabajadores deben 

dar la información adecuada y los patrones asi mismo a los 

Bancos o Instituciones de crédito encargadas de dichas 

aportaciones. (Formatos SAR-01 y SAR-02 • instructivos de 

llenado correspondientes, de libre reproducción). (Regla 

1 POSAR, art. 32, 33, 183-C, 183-F LBS). 

- Dar a sus trabajadores los comprobantes de depósito. Es 

una obligación dar estos comprobantes, ya que al mismo 

tiempo es un derecho de los trabajadores . (Regla 5 ROBAR, 

183-C, 1e3-E L88). 

- Cubrir los requisitos ()Unimos en caso de tener planes de 

pensiones empresariales (Ley para la coordinación de los 

Sistemas de Ahorro para el Retiro art. 3o. fracc. XII). 

- Solicitar apertura de cuenta bancaria. (Regla 19 POSAR). 

- En caso de contraer una nueve relación laboral con un 

trabajador , ver si ya tiene abierta una cuenta 

bancaria. Como lo marca la obligación que tienen los 

trabajadores en el art. 	183-C de 1.5b (articulo, 



relacionados con el BAR). 

- Pagar comisiones por el mal llenado de formularios. 

Cuando no han sido llenados debidamente los formularios 

SAR-01 y SAR-02 y no se puedan individualizar les cuotas 

y aportaciones a Instituciones de crédito o Entidades 

financieras tendrán que apegarse al procedimiento e seguir 

como lo indica le regla 41. (ROBAR) y en términos de lo 

dispuesto en los artículos 183-I de le 1.88 y 39 de 

LINFONAVIT. 

- Informar a sus trabajadores si cambian de banco. 

Presentando la documentación requerida a las Instituciones 

se podrá hacer dicho cambio como lo establece le Regle 64 

ROBAR E  teniendo por tanto la obligación de comunicar a sus 

trabajadores la denominación de la Institución de crédito 

o Entidad financiera en la que ■e realizará las 

aportaciones • informar los efectos que producirá el 

cambio de Institución de crédito o Entidad financiera 

autorizada. 

- Pagos indebidos reclamarlos a los Bancos .(Regla 36 a 40 

RUAR). 

Cuando se pida la devolución de los pagos indebidos 

deberán efectuar sustitución del formulario SAR-01 por el 
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correcto, si no se ha podido obtener la devolución se 

deberá solicitar por escrito . 

El INFONAVIT e IMSS certificaran le procedencia del 

reclamo. 
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En caso de terminación de la relación laboral, el patrón 

de acuerdo al articulo 163-D LS8 deberá entregar a la 

Institución 	de 	crédito 	respectiva, 	la 	cuota 

correspondiente al bimestre de que se trate o, en su casos 

la parte proporcional de dicha cuota, en la fecha en que 

deba efectuar el pago de las cuotas correspondientes a 

dicho bimestre. 

El patrón por su parte deberá entregar a cada uno de sus 

trabajadores, el comprobante expedido par la Institución 

de crédito que maneje las cuentas y que recibe las cuotas 

del SAR. Los comprobantes deberán ser los que las 

Instituciones de crédito anteriormente ~aladas expidan 

individualmente dentro del plazo fijado (30 dios 

naturales, de acuerdo al articulo 103-E L88). 

Asi mismo y de acuerdo al articulo 183-F de la L88 "La 

Secretaria de Haciende y Crédito Público oyendo la opinión 

del Sanco de México, y mediante la expedición de 

disposiciones de carácter general podrá autorizar formas y 

términos distintos a los establecidos para el entero y la 

comprobación de las cuotas de Seguro de Retiro". 
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121BECKa DE La PAN= 

Ahora se presentarán los derechos que tienen los Bancos de 

una manera general. 

- No proporcionar comprobantes en algunos casos. 

.( regla 5 RUAR). 

- Cobrar comisiones por manejo de cuentas. 

Que para los trabajadores es una obligación , dicho pago 

de comisiones ; ser• entonces un derecho de los Bancos el 

cobro de estas comisiones como lo indica la Regla 8 RUAR. 

La máxima comisión que padrón cargar mensualmente a las 

subcuentas del SAR y en términos del articulo 183-J de la 

L88 seré del 0.00 porciento anual. 

Considero que los Bancos están en su derecho de cobrar la 

comisión pues estan realizando una operación bancaria y 

por lo tanto un servicio. 

Para el cálculo de dicha comisión se deberá realizar la 

siguiente operación 0.005 entre 360 y el resultado por el 

número de días del mes de que se trate. Las Instituciones 

de crédito no solo podrán cobrar comisiones por manejo de 

cuenta sino por algunos otros conceptos como traspaso de 

la subcuenta del IM88 (Fondo de ahorro SAR) a otro banco o 

por servicios al realizar otras inversiones con los 

depósitos de dicha subcuenta. (Regla 8, 24, 28 RUAR). 
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- Recibir tanto de los trabajadores, como de los patrones 

información adecuada y correcta. (Regla 2, 19 ROBAR; 

articulo 183-O, 183-R,231 Bis LES). 

- Opción en la forma de captar los depósitos. 

Como lo indica el articulo 183-F de la LES "Podré le 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, oyendo la 

opinión del Banco de México y mediante la expedición de 

disposiciones de cerécter general, autorizar formas y 

términos distintos a los establecidos para el entero y 

comprobación de las cuotas del Seguro de Retiro". 

- Cobrar comisiones a patrones por formularios mal 

llenados. Esto es porque no fueron debidamente llenados 

(formularios SAR-01 y BAR-021. (Regla 4 RUAR; D.O.F. 

Octubre 23 de 1992). 

- Podrán aceptar depósitos menores a 5 salarios de 

trabajadores voluntarios (art. 183-Q LBS). 

- Cobrar intereses CECOBAN (Regla 25 4o pirra" RUAR, 

art. 183-1 L88). 

- Recibir de otros bancos información adecuada. 

Esto es en caso de que otra Institución diferente a la que 
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opera la cuenta reciba recursos en favor de éste, deberá 

por lo tanto enviar dicha información al Fideicomiso 

CECOBAN como lo indica la regla 25 3er párrafo RUAR y 

art. 183-1. 

- Cobrar comisiones por transferencias o compensaciones. 

(Regla 27 2o párrafo y 65 ROSAR>. 

- Los Bancos o Instituciones de crédito podrán constituir 

empresas (autorizadas por la comisión) procesadoras de 

información en relación al SAR (Regla 65 y 66 RUAR). 

ZAIL DKLOACIONED DE LDO REIN= 

- No objetar los formularios que se presenten por los 

patrones a trabajadores, salvo si evidentemente estén mal 

llenados. Como lo indica la Regla 3 RIMAR las 

Instituciones de crédito o Entidades financieras que 

reciban los formularios que presenten dichos patrones o 

trabajadores recibirán los formularios 	tal y como se 

exhiban sin hacer observaciones ni objeciones , salvo que 

como se indicó anteriormente cuando el error sea evidente. 

- Sellar formularios 	y proporcionarlos a quién los 

presente (Regla 3 y 10 a la 15 ROBAR). 
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- Expedir comprobantes de depósitos por cada trabajador 

(Regla 5 y 6 ROBAR, art. 103-E LSS). 

- Recibir los depósitos de dinero. 

Be deberán de entregar las aportaciones adicionales por 

conducto de un patrón y las voluntarias segun los 

articulos 123-O, 183-R y 231 Bis LOS y 59 LINFONAVIT1 

mediante la entrega de documentos aceptables ( para la 

Entidad financiera o Institución de crédito) o efectivo 

Junto con los recursos, y la información relativa a dichas 

aportaciones. (Regla 1 y 2 RUAR). 

- Acreditar a tiempo los depósitos y hacer a tiempo los 

traspasos (regla 25 USAR). 

Los depósitos de las aportaciones deberán ser realizados a 

mas tardar el 4o. die hábil bancario inmediato siguiente 

al de su recepción en las cuentas que el Banco de México 

les lleva al IMSB. Cuando la Institución de crédito o 

Entidad financiera que reciba los recursos mencionados 

anteriormente sea la Institución o entidad operadora de la 

cuenta individual del cuentahabiente de que se trate, 

deberá acreditar dichos recursos en las subcuentas 

respectivas, dentro de un plazo de treinta dios naturales 

contando a partir de la fecha de su recepción. 

" La Institución de crédito o Entidad financiera que 
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siendo la operadora de la cuenta individual del 

cuentahabiente, reciba recursos en favor de éste, deberá 

enviar a la Institución de crédito o Entidad financiera 

operadora de dicha cuenta, la información relativa a los 

recursos de que se trate, a través del fideicomiso 

administrado por el Banco de México (CECOBAN), dentro de 

un plato de treinta caes naturales contando a partir de la 

fecha de recepción, a efecto de que esta última abone 

dichos recursos en la cuenta que corresponda, fecha valor 

el séptimo die hábil bancario inmediato siguiente al die 

en que la Institución de crédito o entidad financiera que 

haya enviado la información, haya recibido los recursos 

respectivos. 

Los intereses que devenguen los recursos objeto de los 

traspasos de cuotas y aportaciones, correspondientes a 

tres elles hábiles bancarios, serán para la Institución de 

crédito o Entidad financiera operadora de les cuentas 

individuales. 

Por su parte el CECOBAN reportaré al Banco de México los 

importes de los traspasos". 

- Acreditar intereses a las subcuentas de ahorro y 

vivienda . 

Los depósitos devengaran intereses, y tratándose de la 

subcuenta del Seguro de Retiro , a una tasa anual igual a 
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la que publique la Comisión en el DOF para el periodo 

correspondiente (regla 26 ROBAR, art. 183-1, 183-J LBS). 

- Al no estar en condiciones de abrir cuentas 

individuales, lo harén, en forma global. 

- Plazos para individualizar las cuentas globales mediante 

apertura de cuenta a favor de cada trabajador ( articulo 

60. 	Transitorio de la L88 	(referidos a la adición 

sufrida el 29 de febrero de 19921 reforma del 24 de 

febrero de 1994)). 

- Falta de RFC en trabajadores o incorrecciones de los 

mismos. 

Para la identificación del cuentahabiente se necesitara 

RFC y el numero de afiliación IM88, a falta de estos, la 

clave de la propia Institución de crédito o Entidad 

financiera (Regla 19 RUAR). 

- Devolver el importe de formularios mal llenados. De 

inmediato o dispuse de ordenado por los Institutos (Reglas 

4,13,18 y 36 al 40 ROBAR). 

- Enviar a otros Bancos información adecuada (Regla 25 

RUAR). 
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- Proporcionar a patrones informe de pagos después de 30 

dias de haberlos efectuado (Regla 23 RGSAR). 

- Solicitar traspasos de otros bancos a través de CECOBAN 

(Regla 28,29 y 30 ROSAR). 

- Guardarle Estados de cuenta a trabajadores con patrones 

ya liquidados (Regla 31 USAR). 

El plazo seré de seis meses contando a partir de la 

devolución de los Estados de cuenta a las Instituciones de 

crédito o Entidades financieras. 

- Pagar comisiones a CONOAR. 

Por concepto de procedimientos y operaciones realizadas 

dentro de los sistemas del SAR (Articulo 3-V Ley para la 

coordinación de los Sistemas de Ahorro para el Retiro). 

- Responder por infracciones. 

Imponer fracciones administrativas por infracciones en 

esta u otras Leyes relacionadas con los Sistemas de Ahorro 

para el Retiro o disposiciones que emanen de ellas, 

cometidas por Instituciones de crédito o Entidades 

financieras (articulo 3 XVII Ley para la coordinación del 

SAR).(CONSAR art. 20 a 24). 

- Reglas para su publicidad. 
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Establecer las caracteristicas minimas que deberán rendir 

la información y la publicidad que las Instituciones o 

Entidades financieras dirijan al plblico respecto de 

cualquier servicio relacionado con el SAR (Articulo 3o 

frac. XX de la Ley para la coordinación del SAR). 

- Corrección de sus errores y consecuencias (Regla 41 a 64 

ROBAR). 

- Rendir informes a CONSAR. (Art. 13 Ley para le 

coordinación del SAR (CONSAR) ). 

34.2± PLAZOS ERRA ti. EARDI 

o Los patrones están obligados a enterar al Instituto 

Mexicano del Seguro Social, el importe de las cuotas 

correspondientes al ramo de Retiro; mediante la 

constitución de depósitos de dinero a favor de cada 

trabajador, en forma y términos ~alados en el presente 

Capitulo" (Capitulo V Bis del Seguro de Retiro). (Articulo 

183-A LBS). 

Las cuotas e que se refiere el articulo 183-A LSS, serán 

por el importe equivalente al Q '4. del salario base de 

cotización (salario integrado). (Articulo 183-8 LSS). 
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Dichas cuotas como se establece en el articulo 103-C de la 

LES deber/in ser entregadas a las Instituciones de credito 

o Entidades financieras, para que asi sean abonadas en la 

subcuenta del Seguro de Retiro de las cuentas individuales 

del SAR abiertas a nombre de los trabajadores, claro 

previamente abiertas por el patrón, con los limites 

y topes de integración de salario. 

Y de acuerdo con la Ley del INFONAVIT articules 

relacionados con el SAR (Publicados en el• D.O. del 24 de 

febrero de 1992), en su articulo 35 ',Rala que ° El pago 

de las aportaciones seRaladas en la fracción II del 

articulo 29, seré por bimestres vencidos , a mas tardar el 

dia 17 de los meses de enero, marzo, mayo, julio, 

septiembre y noviembre de cada año" . 

Es decir' 

BIMESTRE 	 FECHA LIMITE DE PAGO 

lo 	 17 de marzo 

2o 	 17 de mayo 

30 	 17 de julio 

4o 	 17 de septiembre 

5o 	 17 de noviembre 

iso 	 17 de enero 

Si algún patrón pagó el SAR sobre un salario mal integrado 

deberól 
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Si fue de más, podrá solicitar devolución. 

Si fuá de menos, hará un pago complementario; de acuerdo 

con el formato SAR-01 y los datos de los trabajadores, a 

ser modificados. 

p.lo,  FORMATOS 

Los formularios 

SAR-Ol-03 FORMULARIO PARA LA APORTACION DEL PATRON A SUS 

TRABAJADORES. 

SAR-02-2 FORMULARIO DETALLE DE APORTACION AL TRABAJADOR. 

SAR-03-E COMPROBANTE DE APORTACION AL TRABAJADOR. 

BAR-04-2 FORMULARIO PARA EL REGISTRO, ACTUALIZACION DE 

DATOS DEL TRABAJADOR Y DESIONACION DE 

BENEFICIARIOS. 

Be les he denominado según acuerdo como formularios. 

BAR-01 	FORMULARIO PARA LA APORTACION DEL PATRON A SUS 

TRABAJADORES. 

WAR-02 	FORMULARIO DETALLE DE APORTACION AL TRABAJADOR. 

BAR-03 	COMPROBANTE DE APORTACION AL TRABAJADOR. 

BAR-04 	FORMULARIO PARA EL REGISTRO, ACTUALIZACION DE 

DATOS DEL TRABAJADOR V DESIONACION DE 

BENEFICIARIOS, 

respectivemente, en virtud de que el último digito 

corresponde e les diversas versiones que se han dado de 
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los mismos. 

Por lo tanto se enterder& que cuando se haga referencia a 

dichos formularios, esta se entender& hecha al número de 

conformación de los formularios referidos vigentes en la 

época de las disposiciones de que se trate. 

FUNDAMENTO: Salón Panamericano, Palacio Nacional, a los 

catorce dios del mes de septiembre de 1994. Por acuerdo de 

la Junta de Gobierno de ésta Comisión, con fundamento en 

los articulo. 3o. fracc. XXV y 7o. de la Ley para la 

Coordinación de los Sistemas de Ahorro para el Retiro. 

EMILLARICL PARA LA_ APORTACION 	PATRON  A 51.11 

TRABAJADORES  

i 88R = 212. 1 

Este formulario deben ser llenado con letras de molde, 

solo mayúsculas; ya sea utilizando tinta negra o mhquina 

de escribir. 

Es importante mencionar que para expresar los importes de 

dinero, se expresaran en nuevos pesos y en su caso 

centavos, ocupando las casillas que fuere necesario y 

llenando con ceros los cuadros sobrantes a la izquierda. 

De igual forma para las demas cantidades que se expresen 

como por ejemplo No. de trabajadores . 
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Para el RFC de las empresas se deber& dejar en blanco la 

primer casilla sobrante, usando para cada letra o número 

un cuadro. Y al igual que el registro del ME deber& 

registrarse sin espacios, ni guiones o diagonales. 

Be abreviará en el caso 	de que los espacios para la 

información requerida sean insuficientes. 

En el caso de que para algún dato requerido no existieran 

casillas se escribir& libremente. 

El llenado de este formulario es obligatorio para el 

patrón 	aún cuando utilice soportes magnéticos de 

información. 
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FORMULARIO PlIallg Di ANBIACIDN AL TRADAJACIO 

S. 11R :U 

De igual forme que el formulario anterior deberá lleners• 

con letra de molde, mayúsculas, tinta negra o máquina de 

escribir. Las casillas a la izquierda sobrantes se 

llenarán con ceros, si se tratare de fechas también se 

hará lo mismo. 

Por cada letra o nómero se ocupe' una casilla . 

De igual forma se dejará en blanco le primer casilla de 

los datos correspondientes al RFC en caso de ser persona 

moral, solo se podrá abreviar en ceso de espacios 

Insuficientes y los renglones donde no hay casillas se 

escribirá libremente. 

El RFC y numero de afiliación IRSE se deberán escribir sin 

espacios, diagonales ni guiones. 
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FURMULABI2 eARA EL REQUIRor aCTUALIZACION a MIDA DEL 

IEBDAIfflan Y DEsioNAGIO. DE §ENEFICI81110 

SAR -04 -2 ) 

Para el llenado de este formulario se utilizarán las 

mismas observaciones que en los anteriores formularios . 

En el caso de que los comprobantes anteriormente ~alados 

sean entregados por les Instituciones de crédito o 

Entidades financieras que manejan la cuenta al patrón, se 

deber& tomar en cuenta las instrucciones que para dicha 

Institución de crédito o Entidad financiera se manejen en 

cuanto al llenado de formularios. 
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CAMUS.' IYA. 511 APOIAQ10 AL imsTIIII/12 DEL Uta, NACIONAL 

DE L . V_IVIENDA  PARA L'U TRADAJADORES.  

iINFONWII/ 

4£1£ DENIRAUDADRE $1~ LAR AMBIAQUINER AL 

INESINAILL. 

Como lo indica el Código Fiscal de la Federación (CFF), en 

su articulo Eo al darnos un concepto acerca de les 

contribuciones, nos dice que las contribuciones se 

clasifican en impuestos, aportaciones de seguridad social, 

contribuciones de mejoras y derechos. 

Las aportaciones de seguridad social que son a las que nos 

referimos son las contribuciones establecidas en Ley a 

cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el 

cumplimiento de obligaciones fijadas por la Ley en materia 

de seguridad social o a les personas que beneficien en 

forma especial por servicios de seguridad social 

proporcionados por el mismo Estado. 

Las aportaciones al INFONAVIT son obligaciones laborales, 

y también contribuciones fiscales como el propio Código 

anteriormente mencionado lo indica, siendo éstas 

Aportaciones de seguridad social, y por lo tanto son 

gastos de previsión social para las empresas. 

El patrimonio del Instituto se integraré por las 

asignaciones que ~ale el presupuesto de egresos de la 
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federación; el 20% de los ingresos que se recauden por 

conceptos de gastos de ejecución a que se refiere el 

articulo 150 del CFF; el E% de los ingresos que se 

destinen a la formación de los fondos a que se refiere el 

articulo 70 Bis del propio ordenamiento; «si como los 

Ingresos obtenidos en la enajenación de bienes o 

prestación de sus servicios. 

El Instituto tiene por objeto administrar recursos del 

Fondo Nacional para la vivienda, establecer y operar un 

sistema de financiamiento que permita obtener a los 

trabajadores un crédito barato y suficiente tanto pera la 

adquisición de habitación , como para la construcción, 

reparación, ampliación o mejoramiento de las habitaciones 

que ya tengan los trabajadores, o incluso para el pago de 

pasivos contraidos por alguno de los conceptos antes 

mencionados. 

Algunos otros objetivos del Instituto son el de coordinar 

y financiar programas de construcción de habitaciones 

destinadas a ser adquiridas en propiedad por los 

trabajadores. 

Las obligaciones de efectuar aportaciones y enterar los 

descuentos asi como su cobro tienen carácter de fiscales 

1 art. 30 Ley del Instituto del Fondo Nacional de la 

Vivienda para los Trabajadores (LINFONAViT) ). Por ello 

también el Instituto con su carácter de organismo fiscal 
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autónomo estará facultado según CFF para, 

- Determinar aportaciones y descuentos en caso de 

incumplimiento patronal, as! como calcularles sus 

respectivas actualizaciones y recargos. (Estas facultades 

se extinguen en el término de cinco anos). 

- Recibir los pagos que se deban efectuar a través de las 

Instituciones de crédito. (Estas deberán ser acreditadas a 

la subcuenta de vivienda a mas tardar dentro de los diez 

días hábiles siguientes a la fecha de cobro efectivo). 

- Realizar por si o a través de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público el cobro y la ejecución correspondiente 

a las aportaciones patronales y a los descuentos Ide 

acuerdo con CFF). 

- Resolver en los casos que asi proceda , el recurso de 

oposición al procedimiento Administrativo de ejecución, 

asi como las solicitudes de prescripción y caducidad, 

planteados por patrones. 

- Requerir de los patrones que omitan cumplimiento de 

obligaciones, la información necesaria para determinar las 

aportaciones omitidas presuntivamente de acuerdo a sus 

trabajadores. 

Las autoridades podrán, en caso de no haber retenido las 

contribuciones , determinar presuntivamente dichas 

retenciones, cuando aparezca omisión en la retención y 

entero, por mas del 3% sobre retenciones enteradas. 
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Tratándose de las aportaciones no enteradas al INFONAVIT, 

previstas en el articulo 136 LFT, se consideraré que las 

omitidas son las que resulten de aplicar la tasa de 5% a 

la cantidad equivalente a cuatro veces el salario mínimo 

general diario de la zona económica del patrón en 

revisión, elevado al periodo que se revisa, por cada 

trabajador a su servicio. 

Como se ve las aportaciones tambien tienen carácter de 

fiscales y por lo tanto están sujetas a revisión, asi 

como a ser determinadas sus diferencias por un mal cálculo 

o bien por una omisión y en éste caso deberán ser 

determinadas presuntivamente. 

Toda empresa agrícola, industrial, minera o de cualquier 

otra clase de trabajo, estará obligada según determinen 

las leyes reglamentarias a proporcionar a los trabajadores 

habitaciones cómodas • higiénicas, y esta obligación ser& 

cumplida precisamente con las aportaciones que las 

empresas hagan el INFONAVIT, con el fin de construir 

depósitos en favor de los trabajadores y establecer un 

sistema de financiamiento , que permita otorgar a dichos 

trabajadores un crédito barato y suficiente. 

Tanto a los depósitos constituidos como a los créditos 

otorgados con anterioridad a la entrada en vigor del 

Decreto publicado en DOF del 24 de febrero de 1992 
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(articulas transitorios de la LEY del INFONAVIT/, les 

continuarán siendo aplicables las disposiciones relativas 

que se encuentren vigentes con anterioridad a la entrada 

en vigor. (Apartir del dia siguiente al de su 

publicación). 

Los patrones estarán obligados a abrir una cuenta global a 

favor de sus trabajadores en la Institución de crédito de 

su elección, con la aportación correspondiente al segundo 

bimestre de 1992. 

A mas tardar el lo de septiembre de 1992, las 

Instituciones de crédito deberán individualizar lee 

cuentas globales, mediante la apertura de cuentas a favor 

de cada trabajador. 	Los saldos de dichas cuentas se 

abonarán en la subcuenta de vivienda de las cuentas 

individuales de cada uno de los trabajadores, en la 

Proporción que corresponda. 

La aportación correspondiente al tercer bimestre de 1992, 

deberá efectuarse en las subcuentas globales a que se 

refiere el articulo Quinto Transitorio de la Ley del 

INFONAVIT. (DOF del 24 de febrero de 1992). 

Tales indicaciones se deben a que desde el 24 de febrero 

de 1992 se modifica la Ley del INFONAVIT, hasta antes del 

SAR le serán devueltos conforme a las disposiciones que 

estaban vigentes hasta el 24 de febrero de 1992. (art. 40 

LINFONAVIT); y ahora con la modalidad que si un trabajador 
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obtiene un crédito del Instituto conforme a les nuevas 

disposiciones lo ahorrado ser• aplicado como pago inicial 

de dicho crédito. 

En los casos de inconformidad ya sea por parte de las 

empresas, de los trabajadores, o sus beneficiarios, se 

podré promover ante el propio Instituto el recurso de 

Inconformidad. Las controversias, se resolverán por la 

Junta Federal de Conciliación y arbitraje una vez agotado, 

en su caso, el recuso anteriormente citado. 

Las controversias que surjan entre patrones e instituto, 

une vez agotada el Recurso de inconformidad, seré resuelto 

por el Tribunal Fiscal de la Federación. 

Las aportaciones al INFONAVIT deberán ser cubiertas en los 

plazos y fechas que la Ley del INFONAVIT preve•, de no ser 

ami como se ha mencionado que tienen carácter de fiscales 

causarán actualizaciones, recargos, etc., cualquier otro 

gasto derivado de dicho incumplimiento. 

Dichas aportaciones se deberán enterar conjuntamente con 

las aportaciones al fondo de ahorro (DAR), en las.  

Instituciones de crédito que para tal afecto sean las 

encargadas de las cuentas individuales de los 

trabajadores. 

En el caso de despido injustificado la obligación patronal 
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de aportaciones habitacionales ser►  enterarles sobre 

salarios vencidos; con respecto • las indemnizaciones o 

liquidaciones consecuentes a la disolución legal o 

convencional de la relación de trabajo, no hay obligación 

patronal de enterar las aportaciones. 

En los casos de descansos por maternidad e incapacidades 

temporales por riesgos de trabajo, no se suspender• la 

obligación de efectuar las aportaciones. 

Por los trabajadores contratados por die o inclusive por 

horas, los patrones est►n obligados a pagar aportaciones, 

al igual que por los trabajadores eventuales. 

Por otro lado las Sociedades cooperativas no tienen 

obligación de pagar aportaciones habitacionales por sus 

miembros, solo par quienes les presten un servicio 

personal subordinado, pués esto les dará carácter de 

trabajadores. Asi mismo las Sociedades no tienen 

obligación de pagar aportaciones habitacionales por 

quienes se desempefien exclusivamente como socios, 

administradores y comisarios; pero si por ellos mismos, 

cuando además presten servicios personales subordinados , 

*si como por los gerentes, pues tienen la calidad de 

trabajadores. 

El Instituto pudra conceder a los patrones si asi lo 

solicitan, una autorización para la regularización de 

adeudos que tuvieran por concepto de omisión en el pago 

160 



oportuno de aportaciones patronales, amortizaciones de 

creditos y/o de 1% para gastos de administración 

operación y mantenimiento de los conjuntos en términos de 

lo dispuesto por el articulo 66 CFF. 

Las autorizaciones se otorgan únicamente por los conceptos 

de cuotas habitacionales (5%), y/o el 1%, en su caso, para 

los gastos de administración de los conjuntos 

habitacionales (Créditos de la llamada linea Uno) 

recargos y actualizaciones. Los plazos no 'eran mayores a 

doce meses y a Juicio del INFONAVIT, pudiera otorgarse 

hasta 36 mensualidades, dichas solicitudes se presentar6n 

en la Tesoreria General del INFONAVIT, Oficinas Centrales, 

o Delegaciones Regionales. 

Para evitar ser requeridos, se debe recomendar no omitir 

algunos datos como el número de expediente del INFONAVIT, 

revisar que dicho número no contenga algún digito 

equivocado; y no alterar los talones de pago bimestral 

preimpreso. 

141£ aNSRALIMEI ACERCA a La 0112110 QUE QIQUIR 

EL INEºNáll/J. 

Los créditos que el INFONAVIT otorga a los trabajadores no 

solo serón los que se destinen a la adquisición de 
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habitación sino también a la construcción, reparación, 

aplicación o mejoras de habitaciones, al pago de pasivos 

adquiridos por cualquiera de los conceptos anteriormente 

seMalados. (art. 4e LINFONAVIT, fracc. I). Como se puede 

apreciar son muy amplios los conceptos que las que se 

pueden emplear el crédito que el INFONAVIT concede a las 

trabajadores, y no solo el destinado a una vivienda. 

Los créditos se entregarán de acuerdo a algunas 

consideraciones como I la demanda de habitación, 

necesidades de vivienda, dando preferencia a los 

trabajadores de bajos salarios, la factibilidad y 

posibilidades reales de llevar a cabo construcciones 

habitacionales; el monto de las aportaciones al fondo 

provenientes de las diversas regiones y localidades del 

pais, y el número de trabajadores en las diferentes 

regiones o localidades del territorio nacional. 

Los trabajadores pudran recibir crédito del Instituto por 

una sola vez. 

Las convocatorias pera las subastas de financiamiento, 

serán formuladas por el Consejo de Administración. Dicho 

Consejo ser• el que determinarle los montos máximos de los 

créditos que otorgue el Instituto entre otros en función 

de los ingresos de los trabajadores acreditados, *si como 

el precio máximo de venta de las habitaciones cuya 
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adquisición o construcción pueda ser objeto de los 

créditos citados en el articulo 4E LINFONAVIT. 

Los créditos que otorgue el Instituto se darán por 

vencidos anticipadamente cuando sin consentimiento, los 

deudores enajenan o graven las viviendas en favor de 

personas que no tengan el carácter de derechohabiente, y 

sin que haya mediado autorización previa de aquél, para 

garantizar el pago de los créditos concedidos, y como lo 

indica el articulo 49 LINFONAVIT serán sancionados con 

rescisiones o cancelaciones. 

Pero mil mismo el Instituto vigilaré que los créditos y 

los financiamientos que otorgue, se destinen al fin para 

el que fueron concedidos. 

El sistema de puntuación para otorgar los créditos tienen 

por objeto seleccionar a los trabajadores que serán 

susceptibles de ser acreditados, entre aquellos con mayor 

necesidad de vivienda. Los factores que se consideran para 

el otorgamiento de dichos créditos sone 

a) Capacidad de pago, es decir salario integrado. 

b) La edad del trabajador. 

c) El saldo de la Subcuenta de vivienda. 

d) El número de aportaciones al Instituto efectuadas por 

el patrón en favor del trabajador. 

e) El número de dependientes económicos del trabajador. 
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Cuando en número de puntos determinado por el propio 

trabajador, sea igual o superior a la puntuación mínima 

establecida por el Consejo de Administración, podré 

solicitar su crédito presentandot 

- Ultimo estado de cuenta emitido por Institución de 

crédito que contenga saldo individual de subcuenta de 

vivienda o en su caso comprobantes bimestrales de 

aportaciones posteriores a la fecha de dicho estado de 

cuenta. 

- Tarjeta de afiliación IMSS. 

- Copia del último recibo de sueldo o constancia. 

- Copia certificada del acta de nacimiento. 

- Comprobante de domicilio. 

Si el trabajador obtiene la puntuación mínima requerida 

para obtener un crédito, Cambien su cónyuge podre obtener 

un crédito hasta por el 75% del monto méximo que pudiera 

corresponderle a éste último, siempre y cuando sea 

derechohabiente del Instituto, que haya trabajado cuando 

menos los dos últimos anos anteriores a la fecha en que se 

solicite el crédito y ambos créditos se apliquen a una 

misma vivienda, debiendo presentar ambos la documentación 

necesaria ta la que se refiere la Regla Séptima. referente 

al otorgamiento de créditos y anteriormente ~alada), y 

la copia certificada de su matrimonio. 
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El plazo para la amortización del crédito no será mayor de 

30 *Ros, y los descuentos que se hagan a los trabajadores 

para el pago de los créditos que les haya otorgado el 

Instituto, deberán haber sido aceptados por escrito por 

los propios trabajadores y serán por el 25% de sus 

salarios. El descuento máximo para los trabajadores con 

salario mínimo seré del 20%. 

El precio máximo de las viviendas que podrán ser objeto de 

las créditos que otorgue el Instituto, seré de trescientas 

veces el salario minimo mensual. 

El trabajador acreditado podrá, en cualquier tiempo, 

efectuar pagos anticipados a cuenta del principal durante 

la vigencia del crédito. 

1. " Facturaciones para el otorgamiento de créditos y 

puntuación asignada a cada uno de ellos. 

a) Salario y edad del trabajador. 

b) Saldo de la subcuenta de vivienda de la cuenta 

individual del SAR. 

Por cada salario minimo mensual 1 punto. 

c) Número de cotizaciones al Instituto efectuadas por el 

patrón en favor del trabajador. 

Por cada bimestre de aportaciones 0.5 de puntos 

d) Número de dependientes económicos del trabajador. 

Por cede dependiente adicionaré un 10 % de dicho total 
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hasta alcanzar un mamimo de 30%. 

2. Forma para calcular la Puntuación relativa cada 

trabajador. 

a) El trabajador deberá localizar la puntuación que le 

corresponda conforme a la tabla a que se refiere el inciso 

a) anteriormente ~alado ( punto 1 Facturaciones para el 

otorgamiento de créditos y puntuación asignada a cada uno 

de ellos), con base al salario que perciba y a su edad. 

b) A la puntuación antes citada, el trabajador sumara lo 

que le corresponde por el saldo que tenga en su subcuenta 

de vivienda y por el número de bimestres de aportación, en 

términos de los incisos b) y c) del numeral anterior,y 

c) Al total obtenido conforme al inciso anterior, el 

trabajador, adicionaré un 10% de dicho total por cada 

dependiente económico que tenga hasta alcanzar un enésimo 

de 30%. 

d) Los trabajadores que soliciten crédito para la 

construcción en terreno propio y los que deseen adquirir 

le vivienda que arriendan con opción a compra, aplicaran 

un 20% adicional al resultado obtenido en los términos de 

los incisos a) al c) anteriores." 

En el caso de que el patrón hubiese recibido del Instituto 

el Aviso de Retención y no asi las formas de Pago 

Bimestral de descuentos efectuados al trabajador, entonces 
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deberá acudir a la Oficina del INFONAVIT que le 

corresponda a solicitar dichas formas. 

Pero en el caso de que hubiera recibido las formas de Pago 

Bimestral de descuentos con información incompleta o 

incorrecta, deberá acudir también a dicha Oficina Regional 

correspondiente. 

El entero de los descuentos se hará a más tardar el dia 

15 o al dia siguiente hábil, si aquél no lo fuere, del me■ 

subsecuente al bimestre al que corresponda efectuar las 

aportaciones del 5% sobre salario integrado de sus 

trabajadores.(ART. 21 Instructivo para la inscripción de 

trabajadores y patrones al INFONAVIT. DOF del dia 6 mayo 

de 1912). 

Asi mismo los patrones cerón solidariamente responsables 

del entero de los descuentos a partir de la fecha en que 

se recibe el Aviso para la Retención de Descuentos y hasta 

que presenten •l talón de liberación de retenciones. 

Según la■ Reformas DOF 25 de octubre de 1993 entre otros 

se aumentan los montos máximos de los créditos, se amplían 

los puntos a trabajadores que obtengan hasta dos veces el 

salario minimo para facilitar su acceso a los créditos, se 

otorga un 20% de la puntuación requerida en tratando', de 
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trabajadores que tengan un terreno propio y deseen obtener 

un crédito de linea III. (Reformas entradas en vigor el 

15 de Noviembre 1993). 

Durante la vigencia del crédito concedido al trabajador, 

las aportaciones patronales a su favor se aplicaran e 

reducir el saldo insoluto a cargo del propio trabajador. 

La cuota del 1% solo se descontar& del salario integrado 

del trabajador que haya obtenido un crédito de Linea Uno, 

despues, del 7 de enero de 19821 segIn acuerdo Ee340, 

sesión 369 del 23 de septiembre de 1987, H. Consejo de 

Administración INFONAVIT. 

En los casos de incapacidad total permanente o de muerte 

los créditos otorgados por el Instituto estarán cubiertos 

por un seguro, mismo que liberar& al trabajador de las 

obligaciones, gravámenes o limitaciones de dominio a favor 

del Instituto derivado de esos créditos. El costo de dicho 

seguro quedará a cargo del Instituto. 

En *I articulo Cuarto transitorio de LINFONAVIT, relativo 

a las reformas del die 24 de febrero de 1992, en su 

articulo 43 Bis ~ala que: " Durante la vigencia del 

crédito concedido al trabajador, las aportaciones 

patronales a su favor se aplicarán a reducir el saldo 

insoluto a cargo del propio trabajador". 
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Solamente a los acreditados del INFONAVIT, cuyos créditos 

se hayan otorgado con posterioridad a esa fecha, les seré 

aplicables las nuevas disposiciones, y en este caso el 

articulo 43 Bis; y para tal efecto el INFONAVIT ha 

disertado un nuevo formato (SAAC-02) para que sea utilizado 

por los patrones que tienen trabajadores con crédito del 

Instituto y, tambien obligación de efectuar descuentos. 

En el DOF del 2$ de febrero de 1994, se publicó la manera 

de utilizar los formularios SAAC-01 y 02, para llevar a la 

practica lo indicado en el articulo 43 SIS anteriormente 

~alado. 

Los pagos solo los recibe el sistema bancario, y todo lo 

adeudado con anterioridad al ler. bimestre de 94 lo 

seguirá recibiendo el INFONAVIT directamente y en los 

formularios anteriores. Para ello se podrá utilizar medios 

magnéticos. 

Los requisitos meren: 

- Tener un mínimo de 25 trabajadores beneficiados con un 

crédito INFONAVIT. 

- Contar con un equipo computarizado compatible con el 

Instituto (Solicitar información al respecto a la 

Tesorería general). 

- Llenar la solicitud de autorización para presentar la 

información de retención bimestrales por medios 

magnéticos, en original y copia. 
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Imminiam 9L. INFONAVIT  
Para dar de alta a una empresa en el INFONAVIT y afiliar a 

sus trabajadores se tendré que: 

- Obtener el numero de expediente en el INFONAVIT. 

Para lo cual la empresa deber& presentar la siguiente 

documentación: 

a) Registro empresarial en original y copia (Formato 

HM-143). 

b) Fotocopia del alta ante la 8HCP. 

c) Fotocopia del comprobante de domicilio. (Recibo de 

luz teléfono, agua, predial, etc.). 

Dicha solicitud deber& ser presentada en las oficinas del 

INFONAVIT. 

En el Distrito Federal que en el ano de 1995, se 

encuentran ubicadas en Avenida Patriotismo No. 889, 2o. 

Piso, colonia Insurgentes Mixcoac, C.P. 03920, México D.f. 

Es importante verificar que los datos de la solicitud de 

obtención de número de expediente sean correctos y ademas 

completos, ya que el INFONAVIT no aceptar& la solicitud si 

no viene totalmente requisitada . 

Algunas de las omisiones pueden ser: no incluir el RFC, el 

numero de registro ante el IM8S a la fecha de inicio de 

operaciones entre otros. 
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Una vez entregada dicha solicitud, el numero de expediente 

se proporcionará en ocho días hábiles. 

Para tener dicho número de expediente bastará con llamar a 

lo■ teléfonos que el mismo Instituto ha establecido para 

tal efecto o acudir a dichas oficinas directamente. 

Para las empresas que se encuentran ubicadas en el Estado 

de Mamico, se han establecido otros números telefónicos a 

los cuales pueden llamar. 

Si se trata de un Cambio, Baja o Fusión de Contribuyentes, 

la empresa deberá presentar la siguiente documentación, 

1. Escrito especificando el movimiento que se va 

realizar, en el caso de fusión anexar copia del Acta 

Notarial. 

2. Fotocopia del movimiento solicitado ante la SHCP. 
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t 	DEBE. 49.DE L P IMPAIMORES. 

- Inscribirse solas ante el 1NFONAVIT. 

En caso de incumplimiento patronal, podrán tener derecho a 

darse de alta ellos mismos; ya que los trabajadores podrán 

acudir ante el Instituto a proporcionar loe datos 

necesarios para dicho trámite. (art. 32 LINFONAVIT). 

Pera es recomendable que para evitar problemas sean 

inscritos por el propio patrón. 

- Obtener información del INFONAVIT y del patrón. 

El trabajador tendré derecha tanto a solicitar como a 

obtener información del Instituto a través del patrón 

sobre' monto de las aportaciones a su favor y descuentos 

por préstamos otorgados. (art. 34 LINFONAVIT). 

Es necesario que cada trabajador esté enterado de su 

saldo, de su puntuación, etc.; para saber su situación y 

poder solicitar un crédito, si cumple con los requisitos y 

si obtiene el crédito tener información acerca del saldo 

que adeuda entre otros. 

- Aportaciones por su cuenta al fondo. 

Durante el tiempo en el que el trabajador deje de estar 

sujeta a una relación laboral, siempre y cuando no sean 

inferiores a 10 diem de SMODF. 

172 



- Elegir Banco. 

Como se seRala en el Capitulo referente al SAR, el patrón 

puede elegir que Banco sera el encargado del depósito de 

las aportaciones del SAR e INFONAVIT; para abono en las 

subcuentas individuales de los trabajadores (art. 38 

LINFONAVIT). 

- Ganar intereses. 

Como lo indica el articulo 39 LINFONAVIT, el saldo de la 

subcuenta de vivienda pegara intereses en función del 

remanente de operación del Instituto del Fondo Nacional de 

la Vivienda para los trabajadores. 

- Retirar fondos de ahorro. 

Si un trabajador cumple 65 «Ros de edad, adquiera el 

derecho a disfrutar una pensión por cesantía en edad 

avanzada, vejez, invalidez, incapacidad permanente total o 

incapacidad permanente parcial del 50% o mas, de acuerdo a 

la LBS o a algán plan de pensiones establecido por su 

patrón a derivado de contrato colectivo, tendrá derecho a 

que la Institución de crédito que lleve su cuenta, le 

entregue por cuenta del Instituto, los fondos de la 

subcuenta de vivienda situándoselos en la Entidad 

financiera que el trabajador designe, a fin de adquirir 

una pensión vitalicia, o bien entregándoselos al propio 
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trabajador en una sola exhibición. 

(Reforma publicada en DOF el die 22 de julio de 1994. Art. 

40, 53, 67 LINFONAVIT). 

Inconformidades. 

En caso de inconformidides, se podre promover ante el 

propio Instituto un recurso de inconformidad, en el 

reglamento correspondiente, se determinar& la forma y 

términos en que se podrá interponer el recurso de 

inconformidad. 

Ademas que si existiesen controversias entre los 

relacionados (trabajadores, beneficiarios o Instituto), se 

resolverán por la Junte Federal de Conciliación y 

arbitraje o tribunales competentes, o en su caso como 

anteriormente se »Pialó; ante el propio Instituto. (Art. 

ee, 53 LINFONAVIT). 

- Adquisición de Fondos. 

Para elegir la vivienda ya sea nueva o usada, a la que se 

aplique el importe del crédito que reciba. 

En el caso de un trabajador que hubiera dejado de prestar 

sus servicios para un patrón y hubiere obtenido crédito de 

Instituto, éste Instituto le otorgará una prórroga, sin 

• 
que por ello cause intereses en los pagos de amortización 

que tenga que hacerle por concepto de Capital e intereses. 
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V para ello deberá presentar un aviso ante el Instituto 

dentro del mes siguiente a la feCha en que dele de prestar 

sus servicios a dicho patrón . 

La prórroga antes mencionada tendrá un plazo máximo de 

doce meses y terminará anticipadamente cuando el 

trabajador vuelva a estar sujeto a una relación de 

trabajo. (Art. 41 LINFONAVIT, DOF del 30 de diciembre de 

1983). Y en todo caso se deberán tener en cuenta dichos 

plazos establecidos en la LINFONAVIT. 

- Créditos otorgados aplicados a: la adquisición de 

habitación, a la construcción, reparación o mejoras de 

habitaciones 	*si como al pago de pasivos adquiridos por 

cualquiera de los conceptos que se mencionan 

anteriormente. 

Para el otorgamiento de créditos, deberán ser trabajadores 

titulares de depósitos constituidos a favor en el 

Instituto. (art. 4e LINPONAVIT). 

El Instituto podré descontar con la responsabilidad de las 

Instituciones de crédito, créditos que estas hayan 

otorgado para las aplicaciones anteriormente seNaladas. 

Es importante que los trabajadores tengan conocimiento de 

que el crédito otorgado por el INFONAVIT no solo sirve 

para la adquisición de vivienda, ya que muchos de ellos lo 

175 



desconocen. 

+ Al financiamiento de la construcción de conjuntos de 

habitaciones pera ser adquiridas por los trabajadores, 

mediante créditos que les otorgue el Instituto. 

Estos financiamientos solo se concederan por concurso 

tratando., de programas habitacionales. 

Asi mismo, el Instituto podré descontar con la 

responsabilidad de las Instituciones de crédito, 

financiamientos que estas hayan otorgado para la 

construcción de conjuntos habitacionales pera los 

trabajadores (Elegem reforme publicada en DOF el dia 22 de 

Julio de 1994). 

+ Al pago de Capital e intereses de la subcuenta de 

vivienda de los trabajadores en los términos de la Ley. 

+ Cubrir gastos de administración, operación y vigilancia 

del Instituto en los términos del articulo 10 fraic. VI. 

+ A la inversión de inmuebles destinados a sus oficinas, y 

de muebles estrictamente necesarios para el cumplimiento 

de sus fines. 

+ A las damas erogaciones relacionadas con su objetivo. 
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Asi mismo como lo indica el articulo 44 LINFONAVIT. " El 

saldo de los créditos otorgados a los trabajadores a que 

se refiere la fracción I del articulo 42 (adquisición en 

propiedad, construcción, reparación, ampliación o mejoras 

de habitaciones, pago de pasivos adquiridos por cualquiera 

de los conceptos anteriores), se revisará cada vez que se 

modifiquen los salarios mínimos, incrementándose en la 

misma proporción en que aumente el salario mínimo general 

que rija en el DF. 

- Liberación de créditos. 

Liberación de créditos a trabajadores incapacitados 

permanentemente y a los fallecidos . (art. 51 LINFONAVIT). 

Al momento en que un trabajador reciba crédito de el 

Instituto, como lo indica el art. 43 Bis LINFONAVIT "El 

saldo de la subcuenta de vivienda de su cuenta individual 

se aplicaré como pago inicial de alguno de los conceptos a 

que se refieren los incisos de la frece. I del art. 42 de 

la LINFONAVIT. 

Durante la vigencia del crédito concedido al trabajador, 

las aportaciones patronales a su favor se aplicarán a 

reducir el saldo insoluto a cargo del propio trabajador". 

En cuanto a los fondos de la subcuenta de vivienda, no 

podrán ser objeto de compensación, recisión o embargo, 

excepto cuando se trate de los créditos otorgados con 
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cargo al Fondo Nacional de la Vivienda. 

En caso de muerte, el trabajador podrá quedar liberado de 

el pago del crédito por medio de un seguro a cargo del 

INFONAVIT. 

- Créditos. Excepción para abonar. (art. 41 Ea párrafo 

LINFONAVIT). 

Como anteriormente se ha mencionado en el articulo 41 

LINFONAVIT, existirá una excepción para abonar cuando haya 

dejado de prestar sus servicios a un patrón, teniendo una 

prórroga (presentando aviso al Instituto); terminando 

anticipadamente cuando el trabajador 	vuelva a estar 

sujeto a una relación de trabado. (DOF 30 de diciembre de 

1913). 

- Continuación voluntaria bajo la protección del 

INFONAVIT. (art. 59 LINFONAVIT) . 

Aportaciones voluntarias siempre y cuando no sean por un 

importe no inferior a 10 dial; de SMODF. 

- Prescripción de derechos. 

Mas que un derecho es una sugerencia de estar atento a los 

plazos y fechas de dicha prescripción; ya que los derechos 

del trabajador o beneficiarios del mismo, prescriben en 

favor del Instituto a los diez apios de que sean exigibles. 
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(art. 37 LINFONAVIT). 

4.3. WILIGAczONEll  al Ud IRABAJADQREs.  

- Pérdida de protección patronal y adquisición de 

obligaciones directas. 

- Otras obligaciones. (art. 49 LINFONAVIT). 

Hacer buen uso de las viviendas. 

Ya que los créditos que otorgue el Instituto se ciaran por 

vencidos anticipadamente cuando sin su consentimiento los 

deudores eneienen o graven las viviendas 'en favor de 

persones que no tengan el caracter de derechohabientes o 

sin que haya una autorización 	pudiendo ser motivo de 

recesión. 

Pudieran cancelare, los créditos otorgados para la 

adquisición de viviendas (financiadas directamente por el 

Instituto), y los contratos rescindidos si los deudores 

incurrieran en alguna de las causales anteriormente 

seNaledes, debiendo entonces desocupar la vivienda en 

cuarenta y cinco dime naturales a partir de la fecha en 

que reciba el aviso correspondiente. 

- Cantidades cubiertas en caso de cancelación o contrato 

rescindido. En caso de que se tenga que desocupar la 

vivienda por que se encuentre en las causales anteriores 
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las cantidades aportadas se aplicarán a favor del 

Instituto a titulo de pago por el uso de la propia 

vivienda. 	(Reforma publicada DOF el die 30 de diciembre 

1903). 

- Pagar comisiones a Bancos. 

DERECHOS. PJE 1.01 EfflIESINEIL 

- Solicitar información y asistencia Fiscal a la autoridad 

para un mejor cumplimiento de sus facultades, dicha 

asistencia como lo marca el art. 33 CFF será gratuita. 

Si es una obligación de los patrones enterar las cuotas al 

INFONAVIT tambien debe ser un derecho que los patrones 

puedan pedir esta asistencia ya que algunas veces no 

cuenta con personal que lo auxilie en dichos cálculos o se 

tienen algunas dudes al respecto. 

- Presentar inconformidades. 

En caso de inconformidades se podré promover ante el 

propio Instituto un recurso de inconformidad. 

El Reglamento correspondiente, determinar& la forma y 

términos en que podré interponer el recurso de 

inconformidad a que se refiere este articulo (art. SE 

LINFONAVIT). 
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Si existiera una controversia entre patrón e Instituto se 

presentar& el recurso de inconformidad y en caso de no 

haber sido resuelta dicha controversia se resolver& por el 

Tribunal Fiscal de la Federación (Es opcional agotar 

primeramente el recurso de inconformidad o, acudir 

directamente ante dicho tribunal). (art. 54 LINFONAVIT). 

De igual forma que el Instituto pueda tener criterios 

diferentes a los empleados por el patrón, no quiere decir 

que siempre se deban seguir por ello en caso de 

inconformidades entre patrones • Instituto se podrá 

presentar interponer un recurso por dicha inconformidad 

ante la Junta 	Federal de Conciliación y Arbitraje, 

tribunales competentes o en su caso ante el propio 

Instituto. 

- Obtener formas Fiscales en blanco. 

Ya que en el caso de no haber recibido las formas " Pago 

Bimestral de descuentos efectuados al trabajador ", deberá 

acudir a la Oficina Regional del INFONAVIT correspondiente 

a solicitar una forma provisional para el pago de abono. 

En el caso de haber recibido dichas formas con información 

incompleta o incorrecta, deber 	acudir a efectuar la 

aclaración en la Oficina Regional correspondiente. 

(Instructivo para la Inscripción de trabajadores y 

patrones al INFONAVIT art. BO DOF del dio 6 de mayo de 

181 



1982). 

- Ser tratado conforme a las Leyes. 

Y para hacer cumplir esto es recomendable que el patrón 

afiliado al INFONAVIT tenga un conocimiento aunque sea 

genérico de cuales son sus derechos y obligaciones ante 

éste. 

4J 7e. PRI.I5BlIONES PE La PATRONES,.  

Inscribirse e inscribir a sus trabajadores en el 

Instituto y dar avisos sobre altas y bajas de 

trabajadores, las modificaciones de salarios y demés datos 

necesarios al Instituto para el cumplimiento de sus fines. 

(Art. 29, 31 LINFONAVIT). Esto es necesario ya que por 

ejemplo, en caso de que un trabajador se de de baja, ya no 

se sigan pagando cuotas por él; si se dé de alta a nuevos 

trabajadores sean inscritos, etc. Los datos que pudiera 

pedir el Instituto, son muy importantes ya que de esto 

depende el correcto funcionamiento de el Instituto. 

- Efectuar aportaciones. 

Efectuarlas en Instituciones de crédito o entidades 

Financieras autorizadas por la Comisión Nacional del SAR 

(Abono en subcuenta del Fondo Nacional de la Vivienda). 

(Art. 29 LINFONAVIT). Es decir la aportación del 5% sobre 
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salario integrado para cada trabajador. Deben ser 

depositadas en el Banco elegido para la subcuenta de 

ahorro SAR e INFONAVIT. 

- Proporcionar directamente o a través de los Institutos 

de Seguridad Social o de la Comisión Nacional del BAR 

información necesaria según se requiera para 

individualizar las aportaciones. (Art. 29 LINFONAVIT). 

(Reforma publicada DOF el die 22 de Julio de 1994). 

Ve que si no se proporciona esta información no se podrán 

Individualizar las aportaciones y por lo tanto no pueden 

ser depositadas • cada una de las cuentas individuales de 

los trabajadores. 

- Hacer descuentos a sus trabajadores en sus salarios, 

Descuentos que se destinaran al pago de abonos para cubrir 

préstamos otorgados y a la administración, operación y 

mantenimiento de los conjuntos habitacionales, asi como 

enterar el importe de dichos descuentos (Reforma publicada 

DOF del 7 de enero de 1902).(En caso de haber obtenido un 

crédito). 

- Dar informes a trabajadores y autoridades sobre 

aportaciones a su favor, asi como de los descuentos a que 

se refiere la fracc. III del art. 29 LINFONAVIT. (Art. 34 
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LINFONAVIT). 

Va que las aportaciones a favor de los trabajadores se 

acreditarán mediante la entrega que los patrones deberán 

efectuar a cada uno de sus trabajadores, del comprobante 

expedido por la Institución de crédito o Entidad 

financiera en la que el patrón haya enterado las 

aportaciones. 	(Reforma publicada DOF el 22 de Julio de 

1994). (Art. 32 LINFONAVIT). Estos comprobantes deberán 

ser entregados por la Institución de crédito o Entidad 

financiera que maneje las cuentas, en un plaza de 30 die, 

naturales a partir de que la Institución reciba las 

aportaciones. Por lo tanta los patrones deberán estar 

Obligados a entregar los comprobantes, junto con el último 

pago de salario de los meses de febrero, abril, junio, 

agosto, octubre y diciembre de cada ano. 

(Art. 38 LINFONAVIT Reforma publicada DOF el 22 de julio 

de 1994). 

- Cumplir sanciones. 

Ademas de las sanciones especificas en la Ley del 

INFONAVIT, las infracciones que cometan los patrones se 

castigarán con multas por el equivalente de trescientas 

cincuenta veces el SMODF vigente. (Infracciones en 

perjuicio del Instituto o de sus trabajadores). 

Cuando sea por falta de información que impida la 
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individualización de las aportaciones la infracción seré 

la que resulte mayor entre el 50 % de las aportaciones no 

individualizadas y la que corresponda al máximo en 

términos del párrafo anterior y del Reglamento, 

independientemente de que se hayan enterado las 

aportaciones respectivas en los plazos establecidos en 

Ley. 

Dichas multas serán impuestas por el propio Instituto. 

Las multas por las fracciones que se mencionan en el ler. 

garrafa no se aplicaran e los patrones que enteren 

espontáneamente en los términos del CFF, las aportaciones 

y descuentos correspondientes. (Art. 	55 LINFONAVIT 

Reforma publicada en DOF el tila EE de julio de 1994). 

El incumplimiento puntual de las aportaciones y descuentos 

causara recargos de ejecución, etc, que sean generados de 

acuerdo al CFF. (Art. 56 LINFONAVIT). 

Y en caso de engallo, aproveche un error, simule algún acto 

juridico u oculte datos, para omitir total o parcialmente 

el pago de las aportaciones o el entero de los descuentos 

realizados, se estera cometiendo un delito equiparable al 

de defraudación fiscal en los términos del CFF. (Art. 57 

LINFONAVIT). 

Es necesario que se conozcan estas infracciones asi como 

obligaciones y derechos de cada una de las partes pare no 

cometerlas y asi evitar gastos innecesarios. 

185 



- Según el articulo 7 LINFONAVIT ." La Asamblea general es 

la autoridad suprema del Instituto y se integrar& en forma 

tripartita con cuarenta y cinco miembros; 

Quince por el Ejecutivo Federal. 

- Quince por las organizaciones nacionales d• 

trabajadores. 

Quince por las organizaciones nacionales 

patronales. 

Por cada miembro propietario se designar& y 

suplente". 

Por lo tanto los patrones integraran ésta Asamblea. 

WIL DERECHOS INFONAVIT,  

- Es el encargado de hacer cumplir a los patrones las 

obligaciones en cuanto a aportaciones de interés social. 

( Art. 23, 29, 30, y 35 LINFONAVIT; Art. 136, 143, 144 

LFTi Art. 2 - II, 56, 57, CFF). 

- Hacer efectivos los créditos otorgados al trabajador. Ya 

que como lo establece en su articulo 50 LINFONAVIT 

vigilar& que los créditos y los financiamientos que 

otorgue, se destinen al fin para el que fueron concedidos. 

(Art. 29, 43 Sis, 49, 50, 67 LINFONAVIT). 
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- Recibir de los Bancos lo que recauden por aportaciones 

al INFONAVIT y por los abonos para &si poder cubrir y 

otorgar créditos (aportaciones y descuentos para cubrir 

los créditos que otorgue el Instituto). (Art. 43 

LINFONAVIT). 

- El INFONAVIT como su articulo 62 de la Ley 

correspondiente lo ',Rala 	"El Instituto se considerar& 

de acreditada solvencia y no estar& obligado a constituir 

depósitos o fianzas legales (Adición publicada en DOF el 

die 13 de noviembre de 1921), o ninguna otra garantía". 

tja. CIBLIGACIONES aL INFONAVIT.  

Cumplir con el mandato de invertir los recursos 

legalmente. 

Ya que deber& establecer y operar un sistema financiero 

que permita a los trabajadores obtener crédito barato y 

suficiente. 

Los recursos de las aportaciones deberán invertirse, en 

tanto no sean aplicadas a los fines segalados, en créditos 

a cargo del gobierno federal a través del Banco de México 

(Reforma DOF del 22 de julio de 1994). 

(Art. 3, 48, 43 y 50 LINFONAVIT). 
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- Acreditar a cada trabajador sus fondos en su cuenta 

particular. 

Recibir en sus oficinas o a trav*s de las Instituciones de 

credito, los pagos que deban de efectuarse, mismos que 

deberán acreditara* en la subcuenta de vivienda como lo 

indica el articulo 30 frece. II LINFONAVIT. 

Para el abono en dichas cuentas, deberán contener para su 

identificación como lo seRala la reforma publicada en el 

DOF del dio 22 de julio de 1994, el número clave que 

determine la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para 

el Retiro (Art. 38 LINFONAVIT). 

(Ahora la obligación es de los bancos). 

- Distribuir los créditos por regiones en forma 

equitativa. 

Como lo dice el articulo 45 LINFONAVIT " Las convocatorias 

para las subastas de financiamiento se formularen por el 

Consejo de administración conforme a criterios que tomen 

debidamente en cuenta la equidad y su adecuada 

distribución entre las distintas regiones y localidades 

del pais. (Art. 45, 46, 47 LINFONAVIT). 

Según el programa INFONAVIT, Programas de Labores y de 

Financiamientos para 1995 en su contesto económico, nos 

dice que " El programa de financiamiento para 1995 ", 

tiene como propósito fundamental cumplir la capacidad 

crediticia del Instituto para atender al mayor número 
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posible de trabajadores particularmente a los de bajos 

ingresos. Y aun cuando pareciera que este objetivo no ha 

sido logrado en su totalidad, ya han sido beneficiados 

muchos trabajadores con créditos del INFONAVIT. 

- Fijación a otorgar del crédito con máximo. 

En el articulo 48 LINFONAVIT al respecto ~lela 

" El Consejo de administración mediante disposiciones de 

carácter general que al efecto publique en el DOF, 

determinaré: los montos máximos de los créditos Aut,  

otorgue el Instituto, en función de, entre otros factores, 

los ingresos de los trabajadores acreditados , asá como el 

precio maximo de venta de las habitaciones cuya 

adquisición o construcción pueda ser objeto de los 

créditos citados". 

De alguna manera debe existir topes méxisos de crédito ya 

que deben ser suficientes para una vivienda digna pero sin 

llegar a la exageración de querer pedir créditos muy 

elevados que talvés ni el propio Instituto pudiera 

conceder. 

- Inscribir a los trabajadores en ceso de incumplimiento 

patronal. 

Ya que como lo marca el articulo 33 LINFONAVIT, "El 

Instituto podrá inscribir a los trabajadores sin previa 
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gestión de éstos o de los patrones". 

Ya que los trabajadores podrán inscribirse en el Instituto 

si su patrón no lo hiciera, ya que para ellos es un 

derecho. 

- Liberar los créditos a trabajadores incpacitados 

permanentemente y a los fallecidos. 

Según la reforma publicada en DOF el die 8 de febrero de 

1965, en el art. 51 LINFONAVIT se especifica a este 

respecto que "Los créditos que el instituto otorgue a los 

trabajadores estarán cubiertos por un seguro para los 

casos de incapacidad total permanente o de muerte, que 

libere al trabajador o a sus beneficiarios de las 

obligaciones, gravámenes o limitaciones de dominio a favor 

del Instituto derivados de esos créditos. 

El costo del seguro quedaré a cargo del Instituto. 

Incapacidad total permananete o muerte del 

trabajadora El saldo del trabajador se libera 

(Seguro INFONAVIT). 

Incapacidad del 50 % o Mei El seguro se aplica 

hasta transcurridos dos anos (Art. 51 4o. párrafo 

LINFONAVIT), siempre y cuando el trabajador no 

haya vuelto a tener un nuevo patrón. 

Jubilados: No se les libera el crédito, seguirán 

pagando (se tomaré como base salarial la percibida 
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en la última relación de trabajo o la pensión 

Jubilatoria). 

Es un beneficio que el INFONAVIT libere de los adeudos a 

los trabajadores en los casos anteriormente ~alados 

ya que asi ayuda tanto a los trabajadores como a sus 

familiares beneficiados por el crédito otorgado aun cuando 

ya no se encuentren en posibilidad de pagarlo. 

4.10. VSLISACIONEQ QE LAE INSTITUCIONES la CRUITO.  

- Entregar comprobantes que acrediten las aportaciones a 

favor de los trabajadores. 

En un plazo de treinta dias naturales «partir de la fecha 

en que reciban las aportaciones. 

(Art. 38 LINFONAVIT Reforma publicada DOF del ee de Julio 

-de 1994). Es recomendable que los trabjadores tengan estos 

comprobantes ya que en caso de alguna duda o problema, con 

los comprobantes se podrán aclarar. 

- Abonar intereses. 

El saldo de la subcuenta de vivienda pagará intereses en 

función del remanente de operación del Instituto del Fondo 

Nacional de la Vivienda para los trabajadores, ya que como 

lo indica en su articulo 39 LINFONAVIT "El Consejo de 

administración del Instituto efectuará, a mas tardar el 15 
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de Diciembre de cada afio, una estimación de su remanente 

de operación para el aflo inmediato siguiente a aquél al 

que corresponda. El 50 % de la estimación citada se 

abonar• como pago provisional de intereses a las 

subcuentas de vivienda, en doce exhibiciones pagaderas el 

ultimo dia de cada mes". 

- Cuando un trabajadora 

Cumpla sesenta y cinco anos de edad, adquiera derecho a 

pensión por cesantía en edad avanzada, vejez, invalidez, 

incapacidad permanente total, incapacidad permanente 

parcial del 50% o mas, en términos de la LBS o de algún 

plan de pensiones establecido por patrón o derivado de 

contratación colectiva, tendré derecho e que la 

Institución de crédito o Entidad financiera que lleve su 

cuenta individual de Ahorro para el Retiro le entregue por 

cuenta del Instituto, los fondos de la subcuenta de 

vivienda. (Reforma publicada en el DOF el 22 de julio de 

1994). (Art. 40 LINFONAVIT). 

- Descontar el Instituto con responsabilidad de las 

Instituciones de crédito, los créditos que éstas hayan 

otorgado para aplicarse a los conceptos seRalados en el 

propio art. 42 LINFONAVIT fracc. I, asi como 

financiamientos que hayan otorgado para la construcción de 
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conjuntos habitacionales para loe trabajadores (Reforma 

publicada en el DOF el 22 de julio de 1994, art. 42 

LINFONAVIT). 
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kat._ 	MEI Q.E. kftLABIQ MI PARA EL Q81,CUL0 OIE LhE 

APORTACIONES  aL INFONAVIT.  

Se tendrá como salario máximo para el pago de las 

aportaciones el equivalente a diez veces el salario minimo 

general del área geográfica de aplicación que le 

corresponda. 

4.12. PLAZOS EM.A EL PASO  QE LIR APORTACIONES  

Las aportaciones al INFONAVIT se deben efectuar en la 

Instituciones de crédito autorizadas por la Comisión 

Nacional del SAR en la subcuenta del Fondo Nacional de la 

Vivienda de les cuentas individuales del BAR que se 

abrirán individualmente por cada trabajador. A fin de que 

tanto las aportaciones como los descuentos por préstamos 

otorgados por el Instituto se puedan idividualizar, se 

deberá proporcionar le información necesaria de los 

trabajadores que sea requerida. 

El INFONAVIT, en su carácter de Organismo Fiscal Autónomo 

y de conformidad con lo que establece el articulo 30 de su 

Ley Orgánica, se he considerado resolver lo siguiente: 

II 1 
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El pago de las aportaciones del 5 % para el Fondo Nacional 

de la Vivienda deberá efectuarse ante la Institución de 

crédito de le preferencia del patrón, utilizando los 

formatos 6AR-01-1 y SAR-02-1, independientemente de que el 

trabajador al que corresponda el pago tenga crédito 

vigente del INFONAVIT o que aun no se le haya otorgado. 

No obstante que el formato BAR-01-1 seelala que el pago de 

las aportaciones debe realizarse Intemente par• los 

trabajadores sin crédito INFONAVIT, las empresas deberán 

cubrir ante la Institución de crédito que elijan, las 

aportaciones del 2o. al 6o. bimestre de 92 de todos sus 

trabajadores, incluyendo a los que tienen crédito del 

INFONAVIT , utilizando para el efecto lo• formatos 

seRalados. 

Pera identificar el pago de las aportaciones se deberán 

utilizar invariablemente el registro federal de 

contribuyentes y el numero de expediente INFONAVIT que los 

patrones tengan asignados. De no contar con el RFC o el 

numero de expediente, INFONAVIT, deberán ser obtenidos." 

El RFC deberá ser obtenido ante la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público correspondiente. 

El numero de expediente del INFONAVIT podrá ser obtenido 

ante el propio Instituto al solicitarlo mediante la forma 
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HISR-143 de REGISTRO EMPRESARIAL . 

La amortización de los créditos del régimen ordinario 

deberá realizarse mediante el talón que tradicionalmente 

se ha utilizado, identificado como "Pago Bimestral de 

descuentos efectuados al trabajador" a más tardar el die 

17 del mes siguiente a su vencimiento, en cualquiera de 

las sucursales de las Instituciones de crédito del país, 

que se encuentran ~hiladas al reverso de dicho talón. 

El pego de las aportaciones será por bimestres vencidos a 

más tardar el die 17 de los meses de I enero, marzo, mayo, 

julio, septiembre y noviembre de cada ano, y será del 5i 

del salario base de cotización de cada trabajador por el 

cual se tenga que pagar la aportación al INFONAVIT. 

Los patrones efectuarán las entregas de los descuentos por 

créditos concedidos por el Instituto, en la Institución de 

crédito o Entidad financiera autorizada de su elección 

(DOF 22 de julio 1994). 

Las aportaciones en favor de los trabajadores se 

acreditarán mediante la entrega de los patrones a los 

trabajadores, del comprobante expedido por la Institución 

de crédito o Entidad financiera que maneje la subcuenta de 

vivienda. 

El incumplimiento de los patrones para enterar 

puntualmente les aportaciones y los descuentos a los que 
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se refiere el articulo 29 LINFONAVIT causará recargos y en 

su caso gastos de ejecución según lo dispuesto en CFF. 

1 art. 30 LINFONAVIT, art. 21 CFF). 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la 

indemnización a que se refiere el antepenúltimo párrafo 

del articulo 21 del CFF son accesorios de las 

contribuciones y participan de la naturaleza de estos. 

Asi mismo cuando no se cubran las contribuciones en la 

fecha fijada por las disposiciones fiscales, el monto 

tendrá que ser actualizado desde el mes en que debió 

hacerse el pago y hasta que el mismo sea efectuado, y 

recargos como indemnización por la falta de pago oportuno; 

dichos recargos se causarán hasta por diez anos y se 

calcularán sobre el total (excluyendo los propios 

recargos, los gastos de ejecución y las multas por 

infracción a disposiciones fiscales). 

Los recargos se causarán por cada mes o fracción que 

transcurra a partir del die en que debió hacerse el pago y 

hasta que el mismo se efectúe. 

Cuando un pago efectuado no sea abonado en la subcuenta de 

vivienda en el plazo previsto (diez die, hábiles), se 

causarán recargos en contra del Instituto y a favor del 

trabajador, conforme a lo dispuesto en el CFF. ( art. 30 

LINFONAVIT fracc. II, CFF art. 21). 
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QUO PRACTICO 

LL  1181FARKAIN QEL.  MARI9 

EJEMPLOS DE SALARIO DIARIO INTEGRADO 

Para realizar las retenciones correspondientes de cuotas 

!MOS, SAR e INFONAVIT se usarán ejemplos de personas que 

tendrán diversos salarios integrados por lo cual se 

empezará por integrar su salario de acuerdo a les 

prestaciones y percepciones que cada uno recibe. 

PEREZ LQPEZ JAN 

Las prestaciones de este trabajador son de carácter fijo. 

SALARIO DIARIO 	 Ne 30.00 

Les siguientes percepciones son semanales 

PRIMA DOMINICAL 	 25 % 

VALES DE DESPENSA GRATUITOS 	 N$ 15.00 

ALIMENTACION 

- trabajador 	 NS 21.40 

- patrón 	 NS 30.00 

ORATIFICACION 	 Ne 15.00 

PREMIO POR PUNTUALIDAD 	 NS 10.00 

BONIFICACION FISCAL 
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- crédito al salario 	 N$ 7.00 

Su antigüedad es de E «Nos. 

DEBARROLLOt 

PRIMA DOMINICAL  

(Integre salario base para IMSS, SAR e INFONAVIT). 

7.50 entre 7 dias de la semana ■ 1.07  

Integrara de la misma manera tanto para IMSS, SAR e 

INFONAVIT ya que tienen el car*cter de fijas. 

VALEI DE DESEllfift MIMO 

(No integre salario base para IMSS, SAR e INFONAVIT). 

Segán indica el articulo 32 LIS fracción VI no integrar♦ 

salario base de cotización las despensas en especie o en 

dinero hasta el 40% del SMO diario vigente en el DF. 

15.00 entre 7 diez • 2.14 

16.34 (SMO DF 1995) por 40 % • 6.54 

No excede dicho porcentaje, por tal motivo no integra 

salario base de cotización. 

En este caso se considera de igual forma para IMSS, SAR e 

INFONAVIT y por lo tanto no integra •l salario base de 

cotización. 
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AIIMINMIQB PAIRO8 

(No integra salario base para IMSS, SAR e INFONAVIT). 

La alimentación onerosa no integra el salario base de 

cotización, entendiéndose por onerosas, cuando el 

trabajador cubre por cada una de ellas 20 % o más del 20% 

SMGDF, según indica el articulo 32 LSS. Acuerdo 77/94 al 

art. 32 LSS. 

21.40 entre 6 dial • 3.57 

16.34 ISMG DF 1995*) por 20 % m 3.27 

* Salario vigente para ter. bimestre de 1995. 

En este caso sobrepasa el 20 % SMODF, y no integra por 

tanto salario base. 

En cuanto a la alimentación, para SAR se considera el 

mismo criterio que para IMSO. Para INFONAVIT no integra la 

alimentación si el trabajador realiza un pago, por mínimo 

que este sea, su fundamento se encuentra en el articulo 

143, inciso d) de la LFTp criterio del Departamento de 

verificación del INFONAVIT. 

§RATIFICACION 

(Integra salario base para MES, SAR e INFONAVIT). 

Se encuentra incluido en el articulo 32 LSS y art. 143 
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LFT, por lo tanto integra salario base de cotización. 

15 entre 7 dias de la semana - e.14  

PREMIO egg euNTUALMAD  

(No integra salario base para IPS8 y BAR ) 

(Integra salario base para INFONAVIT). 

Como lo indica el articulo 32 fracción VII LBS, no se 

tomar• en cuenta para la integración del salario los 

premios por asistencia y puntualidad siempre y cuando el 

importe de cada uno de estos conceptos no rebase el 10 % 

del salario base de cotización. 

10.00 entre 7 dias de la semana ■ 1.43 

Salario base de cotización 34.60 por 10% ■ 3.46 

Por lo tanto el premio por puntualidad no rebasa 10 % del 

salario base de cotización, y no integrará salario base de 

cotización. 

Para SAR se considera de igual manera que para IMSS, en 

cambio para INFONAVIT si integra el 100%, es decir en su 

totalidad. Es decir NO 1.43, ya que como su fundamento lo 

indica en su articulo 143 LFT, p6rrafo primero, art. lo y 

So del CFF "integran los premios por puntualidad en su 

importe total sin ningún limite". (Articulo 143 LFT, 84 

LFT, "Criterios Juridicos" INFONAVIT, edición 1989, pág. 

69 a 70 ). 
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CONIFICAZI9N  EISCAL 

(Crédito al salario) 

(No integra salario base para IMSS, SAR e INFONAVIT). 

El crédito al salario no seré parte integrante del salario 

base de cotización lo cual es lógico debido a que se 

soportan por el erario federal y no asi por los patrones 

(articulo SOS y 81 LISR). 

Por lo tanto se calculará el factor de integración (de 

acuerdo a antiguedad y prestaciones: 

365 dios (pagados) 

15 	dios aguinaldo (según Ley> 

241 die, Prima vacacional (proporcional según 

Ley). 

382 	entre 365 dice • 1.0465 

* Prima vacacional. 	Según los anos de antigüedad le 

corresponden a este trabajador 8 dial de vacaciones por 

ee % de prima. 

S por 25'4 • e dias 

salario diario 
	

factor 	SDI 

30.00 	x 	1.0465 	• 31.39 
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INTEGRANDO  eguemi 

IRSE 8AR INFONAVIT 

B.A.I. 31.39 31.39 31.39 

PRIM. DOM. 1.07 1.07 1.07 

GRATIFIC. 2.14 2.14 2.14 

34.60 34.60 34.60 

PREM. X PUNT. 
(base variable*) 

SALARIO DIARIO 
INTEGRADO 

    

1.43* 

    

atal 144.0 36.03 

* Los premios por puntualidad son una base variable ya 

que esta cantidad de dinero no sera entregada al 

trabajador de forma fija, por el tipo de percepción de que 

se trate. 

LOPEZ PARTIR 5QNIA 

SALARIO DIARIO 	 Ne 26.31 

1 HORA EXTRA CADA 3er DIA 	Le  Me  V 

Les siguientes prestaciones son fijas, 

PRIMA VACACIONAL 	 25 

AGUINALDO 	 25 Olas 

VACACIONES 	 12 Dies 
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Su antigüedad es de 4 'Ros. 

DEBIBBILLW_ 

En este calo todos los conceptos integrantes se consideran 

de igual forma para integrar salario base IMSS, SAR e 

INFONAVIT. 

HORAS_ UTRAW  

(No integran salario base para IMSS, SAR e 

INFONAVIT). 

Como se encuentra dentro del tiempo legalmente permitido 

no integraré salario base de cotización como lo indica el 

art. 3E LBS, la LFF art. 66, y el acuerdo 497/93 18 de 

agosto de 1993; " Atento a la Constitución Politica de los 

Estados Unidos Mexicanos autoriza por circunstancias 

verdaderamente extraordinarias, la ampliación de horas de 

jornada, se considera que el pago por el tiempo 

extraordinario, cuando éste servicio se preste 

eventualmente, no de manera cotidiana, hasta el margen 

legalmente autorizado , no integraré el salario base de 

cotización. Se considera como eventual la prestación del 

referido servicio, hasta por tres horas diarias, tres 

veces a la semana un bimestre continuo o en forme 

discontinua hasta noventa dias, durante un ello calendario; 
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y en caso de prestarle el servicio en forma permanente o 

pactado previamente, excediéndose del ~sima legal , es 

decir por mas tiempo del ~alado anteriormente , el 

salario se integrar& con todo el tiempo excedente . Este 

criterio tiene el car6cter de provisional , por lo que 

podré ser revocado en cualquier momento, a Juicio de este 

Consejo Técnico. ° 

Por lo tanto integraremos el salario como sigues 

365 dios (pagados> 

25 	dias Aguinaldo 

3* 	dias Prima vacacional 

393 entre 365 dias ms 1.0767 

* PRIMA VACACIONAL 

12 dias de vacaciones x 25 % 	■ 3 dias 

Integrando el salarios 

salario diario 	 factor 	0DI4  

26.31 	x 	1.0767 ■ ARA: 

En este caso no hay ningún otro elemento que integre el 

salario base de cotización. 
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ihnETIANDº 5.11811191 

IMSS SAR INFONAVIT 

$0V1010 1221319 
UITURAM 	Mula eaLaa 29.33 

GABIINº RIMA BICIBM 

Sus prestaciones son Mas; 

SALARIO DIARIO 	 N$ 41.39 

ALIMENTO GRATUITO 	 1 VEZ AL DIA (NS 6.00) 

PRESTACIONES DE LEY 

FONDO DE AHORRO 

- 12 % patronal 

- 8 % trabajador 

Se le proporciona por las maRanas y tardes leche y 

cereales por N$ 15.00; por sil requerirlo la actividad ya 

que llega a inhalar productos químicos. 

Se le da la cantidad de NS 800.00 anuales para al pago de 

Seguro de Vida. 

Comisiones del 5 % sobre ventas netas, las ventas netas 

ascienden a NS 25,000.00 (bimestrales). 

Su antigUedad es de E apios. 
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CMARRalin 

ALIMKNIQ DIARIO QRATUITO  

(Integra solo un 8.33 % para IMSS y SAR) 

(Integra al 100% para INFONAVIT). 

Como se estipula en el articulo 32 L88 se marca que si le 

cobra al trabajador menos del 20%, se va a incrementar el 

salario, pero si se cobra mas del 20 % no se incrementará. 

esto es clero; pero en el acuerda 77/ 94 del 9 de marzo de 

1994 nos indica que e " Si el precio pagado por el 

trabajador es inferior al porcentaje legal, ésta 

prestación deberá considerarse como otorgada a titulo 

gratuito y bajo estos supuestos, la alimentación como 

concepto integrante del salario se encuentra regulada en 

el articulo 38 L88, es decir si la alimentación es 

gratuita, integra el salario base y en este caso, con base 

en lo dispuesto por los articulas 9o. Bis y 38 L88, si se 

otorgan uno, dos o tres alimentos, el articulo 38 L88 en 

forme clara establece que cada uno de ellos incrementará 

el salario base con un importe del 8.33 % del salario ". 

En este ceso es un alimento , por lo tanto incrementar• el 

salario solo un 8.33%. 

48.39 	x 	8.33 % ■ 4.03  

Para SAR también se considera un 8.33%. 

Para INFONAVIT, la alimentación estrictamente gratuita 
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integra el salario, el monto del incremento será con el 

costo real de los alimentos 	esto debido a que ni la Ley 

Federal del Trabajo, ni la Ley del INFONAVIT contiene un 

precepto equivalente al articulo 38 de la Ley del IM88. 

(Art. 143 LFT, criterio del departamento de verificación 

del INFONAVIT). 

Por lo tanto ese alimento gratuito ampara la cantidad de 

NO 6.00 que integraran para INFONAVIT. 

FONDA  Ab" 

(Integra el excedente para IMSS, SAR e INFONAVIT). 

Como indica el articulo 32 L88 y el acuerdo 494/93 del 18 

de agosto de 1993, ratificado según acuerdo 77/94 del 9 de 

marzo de 1994. " Si la contribución patronal al fondo de 

ahorro es mayor que la del trabajador, el salario base de 

cotización se incrementará Inicamente en la cantidad que 

exceda a la aportada por el trabajador ". 

En este caso como la aportación patronal es mayor quedará 

de la siguiente manera: 

IE % 8 % m 4'% 

48.39 x 4 % 1.94 

LEWE y CEREALES. 

(No integra salario base para IM8S, SAR • INFONAVIT). 
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Aunque sean por NS 15.00 no integraran salario base ya que 

se considera como un instrumento de trabajo, en este caso 

por ser necesario para el desempeRo de su actividad. 

emaol G.E sajul 
(Integra salario base para IMSS, SAR e INFONAVIT). 

SegUn acuerdo 77/94 del 9 de marzo de 1994 dice que e 

" Si se les entrega una cantidad a los trabajadores en 

efectivo para la contratación del Seguro integrara el 

salario". 

Por lo tantos 

800.00 entre 365 die, • ull 

Se considera de igual manera para IMSS, BAR • INFONAVIT. 

WRISIONal  

(Integran salario base para MES, SAR e INFONAVIT). 

Para IMSS como lo seRala textualmente el articulo 32 LSS 

"Se integrara por comisiones". 

Este concepto integra para SAR de la misma forma que para 

IMSS, para INFONAVIT encontremos su fundamento como parte 

integrante en el articulo 143 LFT. 

Es decir: 

25,000.00 x 5 % ■ 1,250 entre 59 dime gi ghly 
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Integrando factor: 

	

365 	dios (pagados) 

	

15 	dios aguinaldo (segIn Ley) 

E dios prime vacacional (según Ley) 

me entre 365 dia. ■ 1.0465 

salario diario 
	

factor 	SDI 

48.39 
	• 	1.0465 u 50.64  

INTEGRA/4W SALARIO: 

!MIS 

50.64 

SAR 

50.64 

INFONAVIT 

50.64 

ALIM. ORAT. 4.03 4.03 6.00 

FOND. AMOR. 1.94 1.94 1.94 

SEO. DE VIDA 2.19 2.19 2.19 

• 511.80 58.80 60.77 

COMISIONES 
(bese variablil> 

21.191 21.191 21.191 

SALMIQ DIARIO 
INMIRADP 2101 7.1,12 Utak 

NOTA: Las prestaciones variables como las comisiones dan 

origen a los salarios variables o mixtos, mismos que 

deberán enterarse al Seguro Social bimestralmente. 
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ILL RETENCIQNEB pa CUOTAS al. pm  a 1.0 TRABAJAPOREU 

En el ejemplo que manejaremos se calcularan las 

retenciones que se les deben hacer a los trabajadores por 

concepto de cuotas obreras del IMBSp para efectos del 

citado ejemplo se calcularan las cuotas correspondientes 

al ler. Bimestre de 1995. 

Retomando los datos de los salarios integrados de los 

ejemplos anteriores tendremos lo siguiente 

Datos correspondientes al ler bimestre de 1995. 

NOMBRE 	 SDI 	DIAS TRAS. No DE AFIL. 

1.PEREZ LOPEZ JUAN 	N8 34.60 56 01 93 61 03804 

2.LOPEZ MARTINEZ SONIA 28.33 57 12 11 48 47558 

3.CANCINO RIBERA RICARDO 79.99 59 51 77 60 48117 

NOTAIPéret López Juan tiene 3 dime de ausencia. 

López ~Une: Sonia tiene 2 dias de incapacidad. 

Ambos en la última semana de febrero de 1995. 

Las retenciones que se les deben hacer a los trabajadores 

son las correspondientes por los seguros de E y M ami como 

el de IVCM. 

A continuación presentamos los porcentajes que deberón 

cubrir tanto patrones como trabajadores para el ler 

bimestre de 1995. 
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ASEGURADA 	PATRON 

Y M 3.125 % 8.750 % 

IVO 2.075 % 5.110 % 

I 	(para efectos de este ejemplo) 	0.34785 % 

1.0000 % 

Anteriormente se habla mencionado que existen topes de 

salario base de cdtización de acuerdo a la cuota de prima 

de seguro que estemos calculando, dichos topes nos 

marcaran el salario base de cotización maximo sobre el 

cual se deben calcular dichas retenciones. 

Para efectos de nuestro ejemplo ninguno rebasa dichos 

topes por lo tanto se considerara todo su salario 

integrado real. 

Si el calculo de las retenciones se realiza semanalmente 

tendremos que: 

PEREZ LOPEZ JUAN 

Salario diario 	x 	dias trabajados Salario Semanal 
Integrado 	 Integrado 

34.60 	H 7 242.20 

LOPEZ MARTINEZ SONIA 

21.33 	x 7 198.31 

CANCINO RISERA RICARDO 

79.99 	x 7 559.93 
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Al sueldo semanal integrado lo multiplicaremos por el 

porcentaje de retención correspondiente a las cuotas 

obreras y de esa forme obtendremos las cuotas obreras a 

retener de una semana: 

	

JUAN PEREZ 
	

SONIA LOPEZ 	RICARDO CANCINO 

242.20 
	

192.31 
	

559.93 

	

X 5.200 % 
	

X 5.200 % 
	

X 5,200 % 

tun 	 10.31 	 dtall 

12.59 

10.31 

29.12 

52.02 	total de cuotas a 

retener semanalmente. 

¡II. REGISTROS CLONTABLES  DE MIENTOg  ragg5PONDIENTES ft 

LA1 Wine IMRIL 

REOBIRA 108ffill DE PPM PI SAURIO Y RgrEMPLOU CWIA2 

Como anteriormente hemos estado manejando si las 
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retenciones a los trabajadores se las realizaremos 

semanalmente los asientos contables que se originarían 

serian los siguientes; 

Erpvisibn atman#1.... 

  

    

Gastos generales 
	

N$ 	753.06 
sueldos 

Deudores diversos 	 5.85 
crédito al salario 

Impuestos x pagar 
	

NS 68.67 
IMS0 cuotas obrero 
	

52.02 
!SR ret. salarial 
	

16.65 

Sanco, 	 690.24 

PASO DE SUELDOS Y PROVISION DE IMPUESTOS DE LA PRIMERA 
SEMANA DE ENERO DE 1995. 

El asiento anterior se tendrá que realizar cada vez que se 

hagan las retenciones de las cuotas IMSS a los 

trabajadores; dicho asiento se desprenderá de las nóminas 

dependiendo de el periodo que se esté pagando (en este 

caso semanal). 

REWIRº QE EN= PROWSIONAL  

Si estamos calculando el ler bimestre de 1995, el entero 

provisional correspondiente llegara los primeros dial de 

Febrero; para ser pagado por el patrón a mas tardar el 15 
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de Febrero del mismo ano, cuando éste sea pagado se 

tendrin 	que 	realizar 	los 	asientos 	contables 

correspondientes. 

Para hacer la provisión patronal y saber cuanto le 

corresponde al patrón de el entero provisional, es decir: 

restaremos al importe del entero provisional las 

retenciones hechas durante el mes a los trabajadores (en 

este caso enero). El importe del entero provisional 

equivaldra al 50 % de las cuotas del bimestre anterior. 

Suponiendo que el total de retenciones, de cuotas Me 

hechas a los trabajadores en enero hubieran sido de 

NS 205.00 . 

Entero 	 050.00 

(menos) Retenciones de 
enero. 
	 201.00 

CUOTAS PATRONALES 	641.9E 

Provisihp patronal. mensual  

1 

Gastos generales 	 NS 641.92 
cuotas IMSS 

Impuestos x pagar 	 NS 641.92 
IMSS cuotas patronales 

PROVISION DE CUOTAS PATRONALES AL IMSS POR ENTERO 
PROVISIONAL. 
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Despues s• tendrán que cancelar tanto las provisiones del 

mes de los trabajadores como la del patrón cuando sea 

pagado el entero provisional con el siguiente asiento 

contables 

2 

Impuestos por pagar 	 N$ 1150.00 

	

IM88 cuotas obrero 	208.00 
IMES cuotas patronales 641.92 

	

Bancos 	 N$ 850.00 

PASO DE ENTERO PROVISIONAL CORRESPONDIENTE AL ler. 
8IMASTRE DE 1995. 

REGISTRO COTA51  DK LA LIQUIDACION 

Al llegar la liquidación correspondiente en este caso del 

ler. bimestre de 1995, se tendrá que pagar a mas tardar el 

15 de marzo del mismo ido. Dicha liquidación se realizará 

en el formato 7E50-05A1  como se indica en el siguiente 

ejemplo 

Al reverso de dicho formato se pondrán entre otros los 

siguientes datos pera realizar los cálculos de la 

liquidaciónv 

-Nómero de afiliación, 

-Nombre y salario de los trabajadores afiliados al IMSS, 

-Incidencias (incapacidades, ausencias, alta, reingreso, 
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etc.). 

-Y su percepción total bimestral de acuerdo a las 

distintas primas de seguro, ~pues se sumaran dichos 

montos. 

EmmekaL 

2 11022 	I 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

TESORERIA GENERAL 
uhe 

	2o. bimestre 95 
[s.  IP 	 Cid 	Raes de Aulodslerrróniento de Codee Obteco-Petronales 	

i IMarn 
1/01111110P01101W. 

DATOS DEI AIROURADO INCIDENCIAS PERCIPG0m 	11.4.51134 COMACCei 

~ESO 
DE 

AFLIGID« 
NOMear 

... 
ommo 

Met 02 

ALTA. MEINDASLO, mimmo»,  
De lisAgeo 

mAt te ,,,h.,., 
r 5.0.1  

Emfy  wEleallumooDADES mvstraLVILIU csimmity, 
awermatemorn 

Maui le tmiu3 
"̂"I" 

Mili 
11 AA :ti ":59341  rt nac"SlasleAsc."  7e..11 %ICH 

11.11) 
C073.037 AA0 is, as 

7 I 1 1 	1 <I 	. U . 	4 1, N O 	m 

517740 4221 7 

121141 4755 II 

011361 0390 4 

C6lC1.0 91111314 RICARDO 

10115 91R!1912 RONIA 

PIPAS LORA 34.60  JUNI 

79.99 

28.33 2 

3 

59 	4.719.41 

57 	1.614.111 

59 	2.041.40 

59 

37 

56 

4,719.41 

1.614.111 

1.937.6036 

59 	4,719.41 

37 	1.614.91 

1,937.60 

4  SUNIA 
iidiillá&11~0M-111~IlailiáliaI 

4 1.175.62 4 	11.271.112 4 li 271 421 
~CM&

mia ola 	nom 	AL Ni ~coa ois te no' a A0bmama aidftramillaribrio 
camosis 

• monos imeirmas 	 0111119 	~MILDO 111011122111101111111111411 caerme) owicema a onuccie suma a tO VICO! la IIIUAO ~O 	WAD CIA 
22119520/00/1/~~2011.2.2~112.12111011112:212/21/221,  410111121/20020110212124242/1/42120410122211~11211"11011411U14/21021. 
11122120.1121 

Las sumas de percepción base de cotización por seguro se 

asentaran al enyeso del mismo formato en los espacios de 

percepción base de cotizacón, enseguida se indicarán los 
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porcentajes por ramo de seguro vigentes 'incluyendo 

porcentajes patronales; es decir porcentajes obrero-

patronales, el resultado de su multiplicación serán los 

importes de cuotas a pagar por ramo de seguro; el total de 

ellos sumado menos el entero provisional si es que se ha 

pagado será el neto a pagar . 

usminah  

1CEDULA BASE DE AUTODETERMINACION DE CUOTAS OBRERO PATRONALES 
TESORERIA GENERAL 

1'1 	 9150.05A 
11041/11 O 	BOCiAL 11104100 PATRONAL 

001141.111111011 Su 
29 

44 	10.  
IIS 

LOCALIDAD MINA Dil 11.1 

0.34750 

D. t. C 

141.10. 	1440140. ACIDDOMI 110401 A.1. 11.C1.1111111001 is•Opopolitue) 

11101111 I. A. A. 

~O si 
UNDIAllis 

rol ..4. .111M. :m r- ...—. 
1 

s.,. 
1 	1 	1 	la I 	1/19 1 61 il 	4 ti n 	Noto t 	1 	1 	1 	;1 1 1 11 41 6 1° 

1 	! 	1 	_L 	!115131 31 a 
1 	I 	1 	1 	I 	11 	le 	17 	I? 

famas 
"ct. 1 	1 	I 	le 	:a 	17 	11 	10 	12 171 91 5 1 OLO 

111111111014 111.11. 1I 1 	I 	I 	la 	1 	17 	li lo 13. 1 01 31 el 71 	el Si  

koe 1 	I 	
1 	le 	II 17 u 	le 12 1 1L°I 01 °I °I ° 1 1 1 1 	4 	15 La 1713 

GOMA 
I 	' 	1 

i 	4 	i 

1117 15111 313 

1 	4 5 1 5 I 51 01 0 P110~....0•00 14 J iffs.,54.. 
o s1r 	s 	. 	.11. 
Ilesmi 

eme» 1.11111) 

NETO A PAGAR 	==',.> 	NS 9 	O 	O .3 	2 
w..'.0 11C40v0 MI MI 

FAC9011 
ACTUALIZACION Al. 199C91110011 

% 
S 
U 
M 
A 

1 	1_1 14_1 	1 	I 	I I 	I 	1 	1 	I 	! 	1 1 	: 	1 	1 	¡ 	1 	1 	1 	l_ 

TOTAL A PAGAR .-- — """ —177 = 	 NS 
1 	i 	1 	1 	',loteo t 7 Tr',, CZT.,Z,Vr: 

> 
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Al hacer la liquidación debemos recordar que si se pagó el 

entero provisional correspondiente al mismo bimestre de la 

liquidación ya se ha pagado un porcentaje obrero y uno 

patronal, por tanto la parte restante en la liquidación 

corresponderé a la otra parte de ese porcentaje. 

Por lo tanto dicho porcentaje tendré que ser orovisionado 

y cancelado de igual forma que en el entero provisional es 

decire 

Se tendré que provisionar el mes restante del bimestre 

(Febrero 95), en cuanto a las cuotas obreras seré las 

provisiones semanales como anteriormente lo ejemplificamos 

correspondientes al mes de febrero. 

Provisión 'mainel da febrero 

1 

Gastos generales. 	 N$ 753.06 
Sueldos 

Deudores diversos. 	 545 
Crédito al salario 

Impuestos par pagar 
	

N$ 68.67 
!MIS cuotas obrero 52.02 
ISR retencion sal. 	16.65 

Bancos 	 690.24 

PAGO DE SUELDOS Y PROVISION DE IMPUESTOS DE LA PRIMERA 
SEMANA DE FEBRERO 1995. 
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Debemos recordar que este asiento contable se debe 

realizar por cada retención semanal durante el mes de 

febrero. 

Si bien, »Halamos que la diferencia entre las retenciones 

obreras del mes de febrero y el saldo de la liquidación en 

este caso en vez del entero provisional serán las cuotas 

patronales, lo calcularemos como sigues 

Suponiendo que las retenciones de febrero hubieran sido de 

N* 199.73. 

Retenciones del 

la. semana 

2e. semana 

3s, semana 

52.02 

52,02 

52.02 

4a 	semana 43.67 

199.73 

LIQUIDACION 1,758.32 

MENOS ENTERO 850.00 

NETO CUOTAS A 
PAGAR 908.32 

MENOS RETENCIONES OBRERAS 
DE IMS8 DE FEBRERO 199.73 

QUITAS W11.01115 	 71442 
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Derivandose asi los siguientes asientos contables: 

ProvisiOn 	Ralt121111 

1 

Saltos generales 	 N• 70E1.59 
Cuotas IMSS patronales 

Impuestos por pagar 	 NS 702.59 
IMSS cuotas patronales 

PROVISION MENSUAL PATRONAL DE CUOTAS AL IMSS 

2 

Impuestos x pagar 	 NS 900.32 
IMSS cuotas patronales 700.59 

	

IMSS cuotas obreras 	19.73 

	

Bancos 	 NS 908.32 

PASO DE LIQUIDACION V CANCELACION DE IMPUESTOS 
CORRESPONDIENTES AL 1ER. BIMESTRE DE 1995. 
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IL. RETENCIOWL DE annaraNei UL W1R INFONAVIIL 

anusTAciaNnt A.L 61R 

Ahora para la base del calculo: 

thlIAL 	 afta emAR cuna 
TRABAJADO5 

1. JUAN PEREZ LOPEZ 

34.60 POR 56 ■ 1,937.60 POR 8% • 38.75 

2. SONIA LOPEZ MARTINEZ 

25.33 POR 57 • 1,614.81 POR 8% • 32.30 

3. RICARDO CANCINO RIBERA 

79.99 POR 59 • 4,719.41 POR 2% 	94.39 

TOTAL N$ 165.44 

Por lo tanta la aportación del patron al SAR ser& de 

NS 165.44 	misma que se deber& de calcular y pagar a mas 

tardar el die 17 del mes posterior al bimestre de que se 

trate, ya que de no ser asi dichas aportaciones generarán 

actualización y recargos. 

Para el ejemplo que se expone se utilizer&n formatos 

correspondientes al Banco Nacional de México, B. A. 

(BANAMEX), pero como anteriormente se ha seRalado, el 

patrón se podr& afiliar al Banco de su preferencia. 

Se deber& calcular y enterar conjuntamente con las 

aportaciones al SAR y el INFONAVIT, y presentarse en los 
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mismos formatos. 

En el caso de los formatos de BANAMEX no se deber& llenar 

con ceros los espacios sobrantes en el llenado de la 

Información. 
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APORTACION AL INEOAVIT.I. 

Ahora para la base del cálculo' 

MAL 	DIAR 	11321 	Zli 	CUOTA 
TRABAJADOS INFONAVIT 

1. JUAN PEREZ LOPEZ 

36.03 	POR 	56 ■ 2,017.68 POR 5% • 100.88 

2. SONIA LOPEZ MARTINEZ 

28.33 	POR 	57 ■ 1,614.81 POR 5% • 80.74 

3. RICARDO CANCINO RIBERA 

81.96 	POR 	59 • 4,835.64 POR 5% la 241.78 

TOTAL Ni 423.40 

La aportación al INFONAVIT total es de N$ 423.40. 

Dicha aportación se deberá pagar a más tardar el die 17 

del mes posterior al bimestre de que se trate 

conjuntamente con las aportaciones al SAR, o causarán 

actualización y recargos, que deberán ser calculados por 

el patrón. 

Se deberán presentar conjuntamente con las aportaciones al 

SAR con las correspondientes al INFONAVIT en los formatos 

SAR-01 y SAR-02; en el Banco elegido para el manejo de 

dichas aportaciones (Aportaciones SAR e INFONAVIT). 

Como anteriormente se manejo para efectos del ejemplo se 

tomó como Banco para enterar las aportaciones el Banco 
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Nacional de México, S. A. 	(BANAMEX), pero cama se ha 

~alado, el patrón podré elegir el Banco que mas le 

convenga o simplemente elida siempre y cuando esté 

autorizado por la Comision del SAR. En el caso de los 

formatos de SANAMEX no se deberá llenar con ceros los 

espacios sobrantes en el llenado de la información. 

0£9111R0 	 QK ASIENTQl CORRESPONDIENVA A 

Lag APORTACIONES, QL SAR E INFONAYITL 

De las calculas anteriores se derivan los siguientes 

asientos contables: 

Para provisionar las cuotas al SAR e INFONAVIT (Provisión 

bimestral): 

1 

BASTOS GENERALES 
S.A.R. 	165.44 
INFONAVIT 483.40 

NS 580.04 

 

IMP. Y CUOTAS X PAGAR 
S.A.R. 	165.44 
INFONAVIT 483.40 

 

NS 	588.84 

    

PROVISION BIMESTRAL DE CUOTAS S.A.R. E INFONAVIT 
CORRESPONDIENTE AL 1ER. BIMESTRE DE 1995. 
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Al hacer el paga de dichas aportaciones: 

  

2 

 

IMP. Y CUOTAS X PAGAR 
S.A.R. 	165.44 
INFONAVIT 	423.40 

N$ 580.84 

BANCOS 	 N$ 588.84 

PAGO DE CUOTAS S.A.R. E INFONAVIT CORRESPONDIENTE AL 1ER. 
BIMESTRE DE 1995. 

En este caso s• conjuntan las aportaciones INFONAVIT a 

las aportaciones correspondientes al S.A.R., ya que deben 

provisionarse y pagarse conjuntamente . 

22b 



APORTACION DEL PATRON A SUS TRABAJADORES 

( S.A.R. 01) 
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DETALLE DE APORTACIONES A LOS TRABAJADORES 

I S.A.R. 02 	2 
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CQMENTARMS  MAS 1.12QUAISIES a L REFORMAS PI La LEY 

DEk 5.E4URQ EDcIAL 

El pasado 10 de noviembre de 1995 la Cámara de Diputados 

recibió la iniciativa del Ejecutivo Federal relativa a una 

nueva Ley del Seguro Social, misma que mas tarde fui 

aprobada por el Congreso de la Unión y que aparece 

publicada el 21 de Diciembre del mismo atto en el Diario 

Oficial de la Federación. 	Dicha Ley vendrá a cambiar 

drásticamente lo que hasta ahora conocemos, ya que las 

modificaciones son muchas y algunas de profundidad. 

Analizando algunos de esos cambios més importantes podemos 

seRalar que en primer lugar que el Régimen obligatorio 

ha sido reestructurado en cuanto a los seguros que 

comprended quedando ahora dividido en I RIESGOS DE 

TRABAJO, ENFERMEDADES Y MATERNIDAD, INVALIDEZ Y VIDA, 

RETIRO, CESANTIA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ, 	Y GUARDERIAS 

Y PRESTACIONES SOCIALES. 

Como se observa los cambios serian que se adicionan las 

prestaciones sociales y el de muerte cambia su nombre por 

vida. 

En la nueva Ley del Seguro Social, dentro de los sujetos 

de aseguramiento al régimen obligatorio 	desaparecen 

las administraciones obreras o mixtas y los ejidatarios, 

comuneros, colonos y pequeMos propietarios organizados en 
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grupos solidarios, sociedad local o unión de crédito, 

comprendidas en la Ley de Crédito agrícola y pasan ahora a 

ser sujetos de aseguramiento al régimen obligatorio en 

forma voluntaria. 

glyna ag. twincApioN  pg. EALARID.  
El cambio al respecto en cuanto a los avisos de 

modificación de salario seria que si se modifica el 

periodo de causación de las cuotas de bimestral como se 

ha estado manejando hasta 19Yé cambiarla a ser mensual, y 

por lo tanto se modifican las fechas limite para la 

presentación de los avisos de dicha modificación de 

salario quedando como sigue: 

Salarios variables: Los avisos deberén presentarse dentro 

de los primeros 15 días naturales del 

mes siguiente. 

Salarios miwtosi Las variaciones en los elementos 

variables que se integran al salario, 

deberén notificarse al Instituto dentro 

de los 15 clics naturales del mes 

inmediato siguiente. 

M'OPCIONES  eAIRPNALEs.  

Ademas de las obligaciones que se establecían en la Ley de 
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1996, se adicionan dos nuevas obligaciones: 

- Cumplir con las obligaciones que les impone el Capitulo 

VI del Titulo II de la Ley del I. M. S. 9., en relación 

con el seguro de retiro, cesantia en edad avanzada y 

vejez. 

- Expedir y entregar, tratándose de trabajadores 

eventuales de la ciudad o del campo, la constancia de los 

dias cotizados de acuerdo a lo que establezca el régimen 

de afiliación. 

Affijaaja Iftja a COTIEACION.  

Dentro del articulo 27 de L86. que se refiere a la forma 

de determinar el salario bese de cotización, se modifica 

la referencia a que los planes de pensiones serán los que 

establezca la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para 

el Retiro en vez de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

hiblico que se mencionaba en la Ley anterior. 

Se adiciona una nueva fracción para establecer que no se 

integra al salario el tiempo extraordinario que se labore 

dentro de los márgenes ~alados en la Ley Federal del 

Trabajo , aclarando que los acuerdos del Consejo Técnico 

del I.M.8.8. , publicados en D.O.F. el 11 de abril de 

1994, que se referia a la posibilidad de incrementar el 

salario base de cotización únicamente por las cantidades 
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excedentes a las mencionadas en la Ley del Seguro Social 

respecto de aportaciones patronales a fondo de ahorros, 

despensas en especie o en dinero y premios por asistencia 

y puntualidad no fueron incorporados dentro del testo de 

la nueva Ley. 

I= 	DM" RAU Da COTIZACION£  
Se modifica el articulo que establece el limite superior 

para determinar el salario base de cotización, el cual nos 

lleva a un limite superior de 25 veces el SMODF. En el 

art. 25 transitorio se establece que en lo relativo al 

Seguro de Invalidez y vida, asi como en los ramos de 

cesantía en edad avanzada y vejez, el limite de 25 veces 

el salario minimo entrará en vigor el lo de Enero de 2007. 

Y a partir del lo de Enero de 1997, el limite del salario 

base de cotización para dichos seguros, seré de 15 veces 

el SMSDF, el que se aumentar* en un salario minimo por 

cada aMo subsecuente hasta llegar a 25 veces. 

En lo que respecta a los demás ramos de aseguramiento, el 

limite superior de 25 veces el salario mínimo sera desde 

el lo. de Enero de 1997. 

Se adiciona también a la disposición el limite inferior de 

cotización, el cual se establece en un salario minimo 

general de área geográfica respectiva. 
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PLAZOS.. 

SegUn el articulo 29 y 39 LES., como ya se habla 

mencionado la eausactón de las cuotas será mensual por lo 

tanto el pagoda las cuotas obrero-patronales será por 

mensualidades vencidas a más tardar los dios 17 del mes 

inmediato siguiente. 

Existen modificaciones en cuanto a la forma y porcentajes 

para el cálculo de las cuotas obrero-patronales, mismos 

que se expondrán a continuación. 

Raen  a TRABAJO,  

Las empresas calcularán su prima de riesgo multiplicando 

la siniestralidad de la empresa por un factor de prima y 

al producto se le sumará el 0.0025. El resutado será la 

prima a plicar sobre los salarios de cotización. Por lo 

tanto las empresas deberán revisar su siniestralidad, pare 

determinar si permanecen en la misma prima o cambia 

(aumenta o disminuye), podrá ser modificada dicha prima 

disminuyéndola o aumnetándole en una proporción no mayor 

al 0.01 del salario base de cotización con respecto a la 

del do inmediato anterior, tomando en consideración los 

riesgos de trabajo terminados durante el lapso que fije el 

reglamento, con independencia de la fecha en que estos 

hubieren ocurrido. 

Estas Modificaciones no podrán exceder de los limites 
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fijados para la prima mínima (0.55 S) y la prima máxima 

(15 %> de los salarios bases de cotización 

respectivamente. 

A diferencia de la Ley en vigor para 1996, a partir de la 

entrada en vigencia de la nueva Ley los patrones podrán 

disminuir la prima por riesgo de trabajo hasta el mínimo, 

independientemente de al clase en que se hubieran inscrito 

de acuerdo a su actividad. 

Los patrones inscritos hasta antes de al entrada en vigor 

de la Ley del Seguro Social de 1997, continuarán sujetos 

hasta el primer bimestre de 1998 a las mismas cuotas que 

venían cubriendo en el seguro de riesgos de trabajo . Y a 

partir del ech bimestre de 1998, los patrones deberán 

determinar 	su prima conforme a su siniestralidad 

registrada del periodo comprendido del lo. de enero al 31 

de diciembre de 1997. 

ENFERMEDADES y MUERNIDAP.  

A partir de la vigencia de la nueva Ley, para el seguro de 

enfermedades y maternidad se establecen dos cuotas, una 

para el pago de las prestaciones en especie y otra para 

la■ prestaciones en dinero. 

Para las prestaciones en especie, los patrones pagarán por 

cada asegurado una cuota diaria patronal equivalente al 

13.9 % de un salario mínimo general diario para el 
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Distrito Federal. 

De conformidad con el art. 19 transitorio de la L88. la 

cuota patronal se incrementará el lo. de julio de cada *No 

en 65 centésimas de punto porcentual, comenzando a partir 

del aflo de 1998 y terminando en el a8o 2007. De esta 

manera, para el arlo de 2007 la cuota patronal seré del 

20.4 % de un salario minimo general diario para el 

Distrito Federal. 

Para los asegurados cuyo salario base de cotización sea 

mayor a tres veces el 8M8DF, se pagará adicionalmente una 

cuota patronal equivalente al 6% de la cantidad que 

resulte de la diferencia entre el salario base de 

cotización y tres veces el salario minimo citado. Sobre la 

misma diferencia, se establece una cuota obrera 

equivalente al 2%. 

Estas tasas se reducirán al lo. de Julio de cada apio en 49 

centésimas de punto porcentual en la parte que corresponde 

a los patrones y en 16 centésimas de punto porcentual la 

que corresponda a los trabajadores. 

Estas modificaciones comienzan en el apio de 1998 y 

terminarán en el arlo 2007, por lo que para dicho *Ro la 

cuota será del 1.10 % sobre la diferencia y la cuota 

obrera será de 0.4 % sobre la misma base. 

Por otra parte El Gobierno Federal cubrirá también una 

cuota diaria por cada asegurado, equivalente a 13.9 Y. de 
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un salario mínimo general para el D.F.. 

En cuanto a las prestaciones en dinero, las cuotas para 

las prestaciones en dinero sera de la siguiente formai 

a) A los patrones lee corresponderá pagar el 0.75 % del 

salario base de cotización. 

b) A los trabajadores les corresponderá pagar el 0.25 X 

sobre la misma base. 

c) El Gobierno Federal pagara el 0.05 % calculado sobre la 

misma base. 

INVALIDEZ  y ka8, 
Para este seguro, sobre el salario base de cotización se 

pagaran las siguientes cuotass 

a) A los patrones les corresponde cubrir el 1.75 % . 

b) A los trabajadores les corresponde el 0.625 %. 

c) El estado, cuando no exista un convenio par la cuantla 

de su contribución deberá pagar el 7.143 % calculado 

sobre el total de las cuotas patronales , lo que 

equivale al 0.13 % de salario base de cotización. 

AM= P. BJELLK4  	Y VEJEZ.  
Se establece como modalidad para el pago de las cuotas de 

cesantía en edad avanzada y veje: el que las cuotas se 

depositen en las subcuentas de la cuenta individual de 
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cada trabajador, como se viene efectuando hasta ahora con 

el seguro de retiro. 

Las cuotas y las aportaciones son las siguientes 

1. Para el ramo de RETIRO, los patrones cubrirán el 2 % 

del salario base de cotización. 

e. En los ramos de cesantía en edad avanzada y vejez, a 

los patrones les corresponder& cubrir el 3.50 % y a los 

trabajadores el 1.25 % calculados sobre el salario base de 

cotización . 

En el mismo ramo, la contribución del estado sera igual al 

7.43 % del total de las cuotas patronales'por estos ramos 

y adicionalmente, el gobierno Federal aportan 

mensualmente, por concepto de cuota social, una cantidad 

inicial equivalente al 5.5 % del salario mínimo general 

para el Distrito Federal por cada die de salario cotizado, 

la cual se depositar también en la cuenta individual de 

cada trabajador asegurado. El importe de dicha cuota se 

actualizar& trimestralmente de conformidad con el Indice 

Nacional de Precios al Consumidor. 

DE. QQARDERIA$.  

El monto de la prima para el seguro de guardarlas ser& del 

1 % sobre el salario base de cotización, la cual son& 

cubierta integramente por los patrones. 
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CONCLUSIONES 

El salario integrado es la base pare los cálculos tanto de 

las aportaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social 

(I.R.S.S.), como Sistema de Ahorro para el Retiro CIAR), e 

Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Trabajadores (I.N.F.O.N.A.V.I.T.); pero debido • la 

información tan diversa, existen diferentes criterios mas 

convenientes de integración; es decir que se deberán 

analizar minuciosamente dichos criterios y diferencias, 

para que se puedan conjugar los máximos beneficios tanto 

respecto a la integración, como de deducibilidad y 

exención permitidas por las Leyes y reglas respectivas. 

Por ello es necesario que se tenga una panorámica general, 

así como los fundamentos necesarios para cada concepto 

integrante de salario. 

Sin embargo el Salario integrado, es solo la base para el 

cálculo de las cuotas y aportaciones. En algunas empresas 

como resultado de los avances de la tecnologia, se usan 

programas de computación que se encargan de integrar el 

salario y de realizar los cálculos de las cuotas a que 

están sujetas las empresas. Pero considero que aunque las 

empresas cuenten con los recursos necesarios para utilizar 

los programas de computación adecuados para dichos 
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cálculos, el contador debe saber la mecánica respectiva, 

asi como su correcto manejo para un adecuado control y un 

pago oportuno. 

Las cuotas y aportaciones tienen carácter de fiscales y 

por lo tanto deberán de enterarse oportunamente, para el 

correcto cumplimiento de las obligaciones patronales; para 

evitar problemas posteriores generados precisamente por el 

incumplimiento de las mismas, asi que es recomendable que 

se prevean las fechas de pago. 

Las prestaciones a las que tienen derecho los afiliados al 

IMSS, SAR e INFONAVIT; tienen grandes beneficios que 

pueden ser aprovechados por los afiliados. 

Uno de los objetivos del IMSS es el de la seguridad 

social, ya que trata de garantizar el derecho humano a la 

salud y a la asistencia módica. 

Con respecto al SAR, como su abreviatura lo indica es el 

Sistema de Ahorro para el Retiro, y 	aun cuando el 

beneficio recibido puede ser a mediano o largo plazo, en 

el momento en que el trabajador reciba el monto ahorrado 

de alguna manera se verá cumplido dicho objetivo para el 

que fu►  creado . 

El INFONAVIT por su parte, establece y opera un sistema de 
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financiamiento que permite obtener créditos, para la 

adquisición de habitación, construcción, reparación, 

ampliación o mejoramiento de habitación, o bien pago de 

pasivos por los conceptos anteriores, permitiendo de tal 

modo tener acceso a viviendas dignas para los 

trabajadores. 

Por lo tanto considero importante y necesario que tanto 

los trabajadores como los patrones afiliados conozcan sus 

derechos y obligaciones para que puedan aprovechar y 

obtener los beneficios masimos que les confiere dicha 

afiliación. 

Se han dado constante cambios, uno de ellos muy 

importante; es el de la Reforma a la Ley del Seguro 

Social. 

Misma reforma que fuá aprobada y publicada en el DOF el 21 

de Diciembre de 1995 para entrar en vigor en el affo de 

1997. Esta Ley por la magnitud de los cambios observados 

en ella va a cambiar drasticamente lo que se conoce hasta 

ahora en dicha Ley, sus cambios afectan desde los plazos 

de pago, calcules, sujetos de aseguramiento al régimen 

obligatorio, plazos de aviso de modificación de salarios, 

entre otros. 

Los comentarios con resoecto a la nueva Ley son muy 

diversos, hay quienes opinan que las reformas traerán 
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beneficioso pero tambien hay opiniones contrarias, incluso 

quienes se trataron de oponer a dichas reformas, pero eón 

con las protestas presentadas fue aprobada y entrará en 

vigor el lo. de enero de 1997. 

De alguna forma se deben conocer todas las reformas para 

saber si son o no de beneficio, pero independientemente de 

si lo son o no, se debe conocer para su correcta 

aplicación en el momento de su vigencia. 
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